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Anschiuss
wojskowy

Gdańska
Prasę polską obiegają wiadomości 

o poborze rekruta do armji niemieckiej 
w Gdańsku. Aczkolwiek fakty, publi­
kowane w prasie, wcale w wolnem mie­
ście nie należą do ostatnich nowości, to 
jednak cała sprawa, z uwagi na swoją 
doniosłość, wymaga pewnego jeszcze 
oświetlenia. Trzeba to uczynić tem- 
bardziej, że zabrały głos w tej sprawie 
kompetentne czynniki gdańskie

Urzędowy komunikat gdański po­
wiada:

„Zgłaszanie się obywateli gdańskich 
do służby wojskowej w Niemczech we 
wszystkich wypadków miało charakter 
dobrowolny, nastąpiło bez użycia jakiego­
kolwiek nacisku. Prawo zgłaszania się 
obywateli gdańskich do służby w armjach 
obcych pod żadnym względem nie sprze­
ciwia sie postanowieniom konstytucji
gdańskiej.“

Autorzy komunikatu stanowisko 
swoje starają się uzasadnić twierdze­
niem, że wielu Gdańszczan pochodzenia 
polskiego służy od szeregu lat w wojsku 
Dolskiem. Komunikat powiada, że od­
bywanie służby wojskowej w Polsce 
nie spotkało się ze sprzeciwem której­
kolwiek ze stron. Jest to twierdzenie 
nieprawdziwe. Choćby zaś nawet przyj­
mowano obywateli gdańskich dc woj­
ska .polskiego, to jeszcze absolutnie nie 
mogłoby to stanowić uzasadnienia dla 
dobrowolnego poboru Gdańszczan do 
armji niemieckiej. Rzesza jest dla 
Gdańska pod każdym względem pań­
stwem zagranicznem; z Polską zaś łą­
czy Gdańsk cały szereg więzów, i to nie- 
tylko prawnych, traktatowych. Gdańsk 
leży w polskim obszarze wojskowym. 
Polsce jest przyznana ochrona wojsko­
wa Gdańska.

Cytowany komunikat gdański mówi 
o poborze dobrowolnym. Jak ta „do­
browolność“ wygląda, wiemy dobrze; 
trzymajmy się jednak nawet ściśle tre­
ści komunikatu urzędowego. W Gdań­
sku nie przeczą,, że pobór jest masowy, 
powszechny, przeprowadzany przez nie­
miecką komisję poborową. Treść przy­
toczonego komunikatu znalazła warto­
ściowe uzupełnienia w jednej z ostat­
nich mów prezydenta Greisera, który 
powiedział, że „na armji niemieckiej o- 
pierą się bezpieczeństwo Gdańska“.

Wobec takiego oficjalnego stanowi­
ska kompetentnych czynników gdań­
skich, trzeba im wyraźnie powiedzieć, 
że Polska, chcąc istnieć jako państwo 
prawdziwie niepodległe i silne, nie mo­
że i nie będzie czerpała swoich tytułów 
do wkraczania w sprawy Gdańska tylko 
z samej litery traktatu wersalskiego, 
tak systematycznie naruszanego przez 
Niemcy Grubą zaś ironją jest, że urzę­
dowe czynniki gdańskie śmią wobec 
Polski zasłaniać się konstytucją wolne­
go miasta. Czyż uważają one nas już 
za tak naiwnych, aby przypuszczać, że 
konstytucję uznamy za gwarantkę na­
szych praw, skoro ona w pewnych wa-

Droga do fldis Abeby otwarta
Doniosłe znaczenie zajęcia Desje - Sukces negusa? - Na froncie ogadeńskim — Pla­

nowa akcja marszałka Badoglio
Warszawa. (PAT). Na podsta­

wie wiadomości z różnych źródeł P. A. 
T. ogłasza następujący komunikat o 
położeniu na frontach Abisynji w dniu 
15 b m.:

Zajęcie Desje jest niewątpliwie de­
cydującym momentem, o ile chodzi o 
dalszy rozwój działań wojennych. Pod 
tym względem są zgodne źródła an­
gielskie i włoskie. Zdaniem Reutera, 
jest to prawdopodobnie zapowiedź o- 
panowania Adis-Abeby, które wkrótce 
może nastąpić, ponieważ na północ od 
stolicy niema żadnej armji abisyń­
skiej, któraby się przeciwstawiła zmo­
toryzowanym siłom włoskim. Odle­
głość około 250 km wojska mogłyby 
przypuszczalnie przebyć w ciągu 10 
dni, Droga, łączące dawną kwaterę 
Haile Selassie ze stolicą, jest wpraw­
dzie zniszczona przez liczne transporty 
abisyńskie, jakie podążały w kierunku 
frontu północnego, ale jest jeszcze do­
stępna dla samochodów ciężarowych 
i pancernych.

Ag. Reutera podała wiadomoś.ć o 
sukcesach armji negusa na południo­
wy zachód od jeziora Asziangi. W bi­
twie, którą z kolumną włoską miał 
stoczyć cesarz abisyński, rozporządza­
jący 20-tysięczną armją, po stronie 
włoskiej zginęło 2.000 askarów i 400 
żołnierzy. Ta wiadomość nie znajduje 
potwierdzenia, a źródła włoskie nazy­
wają ją wytworem fantazji.

Na froncie ogadeńskim armja gen. 
Nasibu przeciwstawia się natarciu 
wojsk gen. Grazianiego. Według źródeł 
angielskich, jest mało prawdopodobne, 
by tej ostatniej armji abisyńskiej uda­
ło się oprzeć naporowi tak świetnie 
wyposażonych wojsk przeciwnika po­
mimo brawury żołnierzy abisyńskich.

Desje, jak donosi Reuter, było zu­
pełnie opustoszałe, kiedy Włosi zajęli 
je w środę rano. Ludność zaczęła po­
wracać dopiero po południu. Garnizon 
abisyński, liczący kilkuset żołnierzy, 
w chwili zbliżania się sił włoskich, wy­
cofał się na południe.

Desje jest stolicą kraju Uollo Galla, 
bardzo żyznego, ale tylko częściowo zu­
żytkowanego pod uprawę zboża i baweł-

ru-nkach może być zmieniona przez sam 
Gdańsk? Niech panowie Forsterowie, 
Greiserowie i Huthowie nie zapomina­
ją, że dla polityki polskiej, jakiej sobie 
życzy nasz naród, istnieją jeszcze inne 
tytuły do Gdańska i inne kryterja. Po­
lityka polska musi się kierować wzglę­
dami na nasze bezpieczeństwo, nasz 
własny interes i potrzeby życiowe.

Aby nasze stanowisko przedstawić 
dobitniej, posłużymy się przykładem. 
Gdyby np. obywatel gdański zajmował 
się szpiegostwem na szkodę Polski na 
-rzecz innego państwa, to nie sprzeci­
wiałoby się to wcale konstytucji gdań­
skiej. Żaden prokurator gdański nie 
pomyślałby nawet o te-m, aby takiego 
obywatela postawić przed sąd i żądać 
jego ukarania. Takie stanowisko nie­
wątpliwie zajmują sami pp. Greiser czy 
Forster. Ale czyż ci panowie są tak 
naiwni, aby sądzić, że Polska będzie 
się przyglądała spokojnie, jeśli z Gdań­
ska robić się będzie bazę szpiegów nie­
mieckich? Czy jeśli nawet traktat wer­
salski nie zawiera formalnych przepi­
sów z tego zakresu, zgadzałoby się z du­

ny. Okolice są gęsto zaludnione. Po 
zajęciu miasta wojska włoskie maję, 
już za sobą najcięższe odcinki drogi, 
najeżone największemi trudnościami 
komunikacyjnemi i aprowizacyjnemi.
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Reuter podaje pogłoskę, iż cesarz 
znajduje się w jednej z jaskiń w oko­
licy stolicy. Wierny tradycjom swych 
przodków, negus rzekomo nie zamie­
rza błagać o pokój, Ufając, iż pacyfi­
kacja kraju będzie bardziej kosztow-

Początek końca wojny?
Paryż. (Tel. wł.) Pisma paryskie 

są zdania, że Włochy, spodziewając się 
zajęcia stolicy abisyńskiej pomiędzy 
20 a 30 b. m., starają się zyskać na 
czasie. W chwili obecnej armja połu­
dniowa będzie prawdopodobnie usiło­
wała zadać zdecydowany cios, aby 
zniszczyć resztki wojsk abisyńskich, 
znajdujących się pomiędzy obu fronta­
mi. Wówczas Mussolini ogłosi wojnę 
za skończoną i zwróci się o zniesienie 
sankcyj.

Gdyby Anglja i Francja sprzeciwiły 
się zniesieniu sankcyj, wtedy, wbrew 
wszelkiemu prawu międzynarodowe­
mu, Mussolini zaanektuje całą Abisy- 
nję. Wskutek takiego kroku rynek abi­
syński byłby zamknięty dla wszyst­
kich państw. Jeżeli Londyn i Paryż nie

chem traktatu, gdyby Polska zaję­
ła wobec takich objawów stanowisko 
bierne?

Przykład przytoczony wydaje się 
nam być najwłaściwszym. Obywatele 
gdańscy -mają na całym obszarze Polski 
bezwzględną swobodę ruchu. Znane są 
nam nawet wy-padki zamieszkiwania 
obywateli gdańskich w pobliżu polskich 
terenów wojskowych. Wyszkolony woj­
skowo w Niemczech obywatel gdański 
b -' - ułatwień w peł­
nieniu usług dla wywiadu niemieckie­
go. Przez masowy pobór dk> wojska 
niemieckiego w Gdańsku, miasto to mo­
że się stać wielką centralą niemieckie­
go wywiadu, który z dużą łatwością roz­
szerzy swoją sieć -na ważną pod wzglę­
dem strategicznym naszą ziemię po­
morską.

Czyż jeszcze dobitniej wskazywać 
trzeba na następstwa „dobrowolnego" 
.poboru w Gdańsku? Możnaby już na 
tem poprzestać. Ale koła wojskowe 
polskie chyba dostrzegą, że mamy tu 
dlo czynienia z rzeczywistym „An- 
sch-lussem“ wojskowym Gdańska do

na i trudna dla Włoch, niż samo pod­
bicie.

Rzym. (PAT). Sen. Forges Davan- 
zatti pisze na łamach „Tribuny“, że 
Włosi zajęli główną kwaterę negusa, 
która założona została w Desje ze 
względu na strategiczne położenie tego 
miasta.

Zdobyto je po planowej akcji, a nie 
przypadkowo. Stało się to w chwili, 
gdy wojska włoskie zajęły równocze­
śnie pogranicze Sudanu, kraje amha- 
ryjskie, leżące na północy od jeziora 
Tana, oraz na wschodzie prowincję 
Aussa. Wszystko to jest następstwem 
kolejnych zwycięstw, odniesionych nad 
wojskami poszczególnych rasów, a o- 
statnio nad armją samego negusa.

Nie jest również faktem przypad­
kowym, że Włosi zajęli na stałe miasto 
Desje w chwili, gdy bar. Aloisi udał 
się do Genewy, by dowiedzieć się, cze­
go pragnie „komitet trzynastu“. Jego 
członkowie winni przestudjować poło­
żenie przy pomocy mapy i zorjentować 
się w znaczeniu ostatnich komunika-

Itów wojennych, a dopiero wtedy mogą 
podjąć rozmowy, z delegatem wło­
skim.

sprzeciwią się zniesieniu sankcyj, 
wówczas Mussolini zgodzi się prawdo­
podobnie na ustalenie stosunku Włoch 
do Abisynji na wzór np. istniejącego 
obecnie stanu we francuskiem Maro­
ku. W tym wypadku rynek abisyński 
stałby otworem dla wszystkich państw.

Pośrednictwo Papieża?
Londyn. (PAT). „Daily Express** 

donosi z Rzymu, że nuncjusz papieski 
w Bernie, msgr. Bernardini, otrzymać 
miał polecenie udania się do Genewy 
celem wywarcia całego wpływu Stoli­
cy Apostolskiej w kierunku szybkiego 
zawarcia pokoju pomiędzy Włochami 
i Abisynją.

Rzeszy. Czyż Gdańszczanie Po odbyciu 
„powinności“ wojskowej w Niemczech, 
wcielani do hitlerowskich organizacyj 
półwojskowych, nie stworzą faktyczne­
go garnizonu? Zaczątki tego już ist­
nieją, a współpracy z kierowniczemi 
czynnikami wojskowemi Niemiec w 
Gdańsku wcale się nie ukrywa

W opisanym stanie rzeczy, -musi się 
natychmiast skończyć dyplomatyzo- 
wanie polskie, które nie przewidziało 
takich następstw swoich poczynań. Głos 
muszą zabrać kierownicze polskie czyn­
niki wojskowe. Głos ten musi być sta­
nowczy. Armja, to zbrojne ramię Pol­
ski, musi pokazać, że na polskim obsza­
rze wojskowym, w Gdańsku niema 
miejsca na manewry armji niemieckiej. 
Nawet szczera wzajemna -przyjaźń z 
Niemcami, gdyby taka była, nie mogła­
by tu znać tolerancji i patrzenia przez 
palce. Sądzimy, że sternicy Gdańska 
usłyszą niebawem stanowczy głos pol­
skich czynników wojskowych, odpowie­
dzialnych zą nasze bezpieczeństwo.
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Komunistyczne macki w Hiszpanii
Specjalni wysłannicy Komintern« —Narady z francuskimi komunistami - Krwawe 

rozprawy trwają — Burzliwe posiedzenie kortezów
Paryż. (PAT). Prasa francuska 

od dłuższego czasu zwraca uwagę na 
wysiłki Kominternu, zmierzające do 
zbolszewizowania Hiszpanji.

„L e J o u r“ twierdzi, że po wydele­
gowaniu Beli Kuna, Komintern wy­
słał obecnie do Hiszpanj i drugą, wy­
bitną osobistość, a mianowicie Bucha- 
rina, który miał się jakoby zatrzymać 
w Strasburgu celem nakłonienia ko­
munistów alzackich do ponownego 
przyjęcia pomocy finansowej, przerwa­
nej od czasu aresztowania Eberleina. 
Bucharin ma przybyć następnie do Pa­
ryża, gdzie w związku ze zbliżające- 
mi się wyborami ma odbyć narady z 
przedstawicielami francuskiej partji 
komunistycznej. 19 kwietnia oczeki­
wany jest w Madrycie.

Dziennik twierdzi również, że obec­
nie odbywają się w Paryżu narady 
między komunistami francuskimi i hi­
szpańskimi.

Madryt. (PAT). Zakończył się tu 
strajk taksówek. W Pampelunie strajk 
generalny zakończył się porozumie­
niem pomiędzy przedsiębiorcami i ro­
botnikami.

W miejscowości Guascas w pobliżu 
Toledo w starciu pomiędzy prawicow­
cami i lewicowcami padł jeden zabi­
ty i 6 rannych.

W Sewilli anarchista ciężko po­
strzelił z rewolweru przewodniczącego 
trybunału. Napastnik został śmiertel­
nie ranny przez policjanta, towarzyszą­
cego ofierze zamachu.

Madryt. (PAT). W expose, wygło- 
szonem na posiedzeniu kortezów, pre- 
mjer Azana zapowiedział, że rząd bę­
dzie w szybkiem tempie przeprowadzał 
reformy, których domaga się „Front 
Ludowy“. Przedewszystkiem złoży pro­
jekt reformy wyborczej i będzie przy­
kładał szczególną wagę do zagadnień 
gospodarczych.

W sprawie polityki zagranicznej 
premjer oświadczył, że Europa przeży­
wa ciężki kryzys. Hiszpanja pragnie 
służyć pokojowi w ramach Ligi Naro­
dów, lecz nie poweźmie żadnych zobo­
wiązań poza temi, na które zgodzą się 
inni członkowie Ligi.

W związku z ostatniemi rozrucha­
mi mówca stwierdził, że rząd będzie 
występował przeciw gwałtom bez 
względu na to, przez kogo są one stoso­
wane.

Po przemówieniu premjera monar­
chiści zaatakowali rząd, oświadczając, 
że życie obywateli hiszpańskich nie 
jest zagwarantowane, przyczem doma­
gali się dymisji gabinetu, który nie 
może zapewnić bezpieczeństwa pu­
blicznego. Wystąpienie monarchistów 
spotkało się z burzliwemi protestami 
na lewicy.

Przywódca „Action Popolar“ Gil 
Bobles zastrzegł sobie wolną rękę, uza­
leżniając poparcie od postępowania 
rządu.

Mówcy socjalistyczni, komunistycz­

Belgijski król Leopold wyjechał w kie­
runku Bazylei. Oficjalny komunikat nie 
podaje dokładnie celu podróży. Prasa za­
mieszcza pogłoskę, iż król udaje się do 
Wioch. Powrót nastąpi za kilka dni.

*
Sąd najwyższy w Bia-łogirodzie roz­

strzygnął, że majątki i sizkoły, zabrane 
przed 12 laty Kościołowi katolickiemu 
przez władze administracyjne, winny być 
oddane z powrotem władzom kościelnym.

*
Agencja Hayasa donosi z Genewy, że 

przewodniczący „komitetu osiemnastu“ 
Vasooncellos przesłał zawiadomienie, gło­
szące, że konieczność zwołania komitetu 
w najbliższym czasie nie jest wykluczona 
i że może być zwołany z bardzo krótfcoter- 
minowem uprzedzeniem.

*
W Berlinie podpisano układ przedłuża­

jący do 20 lipca 1936 r. konwencję pomię­
dzy Francją a Niemcami przyznającą Rze­
szy prawo korzystania z klauzuli najwięk­
szego uprzywilejowania na obszarach znaj­
dujących sie pod mandatem francuskim.

*
Trybunał w Tirenton uniewinnił h. adwo­

kata Wendela, zamieszanego w sprawę 
porwania dziecka Lindbeirgha.

*
Donoszą z Tokjo, że z pośród 82 ofiar 

katastrofy w kopalni węgla w miejscowo­
ści Tarakuna w pobliżu miasta Tukuoka 
54 górników poniosło śmierć, a 28 ciężko 
rannych leży w szpitalu.

ni, przedstawiciele lewicy katalońskiej 
oraz centrum wyrazili rządowi zaufa­
nie, co zapewnia mu większość. Komu­
niści i socjaliści podkreślili swe roz­
czarowanie, że premjer Azana niedość 
gwałtownie zaatakował prawicę, którą 
oskarżają o spowodowanie ostatnich 
gwałtownych zajść. Napadając na pra­
wicę, mówca socjalistyczny Llopis o- 
świadczył m. in., że „rozumie chociaż 
nie usprawiedliwia podpalania kościo­
łów“. Dalej oskarżał prawicę, że wy­

„Przyjaźń Francji ma wielkie znaczenie”
Paryż (PAT). Premjer Sarraut 

wygłosił przemówienie na bankiecie 
syndykatu codziennej prasy prowin­
cjonalnej. Wywody te — jak zaznaczył 
— są poniekąd wstępem do oświad­
czenia, które wygłosi na temat polity­
ki ogólnej w najbliższych dniach.

Sarraut podkreślił, że Francja stoi 
teraz wobec najgroźniejszego od lat 
20 kryzysu. Stwierdziwszy jej przy­
wiązanie do pokoju, opartego na sy­
stemie zbiorowego bezpieczeństwa, 
Sarraut m. in. powiedział:

„Jedynie wielkie rozczarowania 
mogłyby złamać wiarę Francji w ten 
wysoki ideał zbiorowej organizacji 
pokoju i zawrócić ją z drogi Genewy. 
Obecnie z niezwykłą cierpliwością 
stara się wyczerpać wszystkie możli­
wości rozwiązania za pomocą środków 
pokojowych zatargu, który powstał 
wskutek pogwałcenia Locaraa. Moż­
liwe było niezwłoczne zastosowanie 
nacisku zbrojnego i jedynie życzenie 
zachowania pokoju odwróciło Fran­
cję od tego.“

Następnie Sarraut wystąpił prze­
ciw przenoszeniu na płaszczyznę mię­
dzynarodową sporów wewnętrznych. 
Polemizując z przemówieniami i ar­

W Anglii źadaig wzmocnienia sankcyj
Londyn. (Tel. wł.). Dzisiejsze 

dzienniki nadal bardzo dużo miejsca 
poświęcają zatargowi włosko-abisyń- 
skiemu.

„Daily Telegraph“ podkreśla 
zdobycie Desje. stwierdzając, że pier­
ścień wokół negusa coraz bardziej się 
zacieśnia. Mimo tego, nie jest on je­
szcze ostatecznie pokonany. Zwycię­
stwa marsz. Badoglio wywarły w Rzy­
mie swój skutek i obecnie Muissolini z 
większą pewnością będzie mógł odkryć 
swe karty. Po wczorajszej rozmowie 
Aloisiego z Madariagą odnosi się wraże­
nie, że Rzym nadal chce zyskać na cza­
sie.

Mimo wszystko Włochy nie są tak 
silne jak się wydaje. Ich położenie go­
spodarcze pogarsza się z każdym dniem. 
„Daily Telegraph“ domaga się, aby o- 
bowiązujące sankcje, które uchwalono 
jednogłośnie, obecnie jednogłośnie zo­
stały podtrzymane aż dlo chwili zaprze­
stania działań wojennych.

Premjer Sarraut w swej wczorajszej 
mowie radjowej podkreślił, że Francja

Znamienne wyniki ankiety
Paryż. (PAT) Wielki paryski 

dziennik informacyjny „Le Journal“ 
rozpisał wśród czytelników ankietę, w 
której postawił szereg pytań, dotyczą­
cych zagadnień polityki wewnętrznej i 
międzynarodowej. W chwili obecnej 
ogłasza częściowo wyniki tej ankiety, 
oparte na 114 tysiącach odpowiedzi.

Na pytanie, czy pokój Europy zależy 
od zbliżenia francusko - niemieckiego 
88 tysięcy osób odpowiedziało twierdzą­
co, a tyiko 26 tysięcy przecząco, przy­
czem 78 tysięcy sądzi, że to porozumie­
nie jest możliwe, a 32 tysięcy uważa je 
za niemożliwe.

Na pytanie, czy należy żywić zaufa­
nie do paktu francusko - sowieckiego, 
16 tysięcy osób odpowiedziało twierdzą­
co. a 94 tysiące przecząco. Podobnie 
tylko 22 tysiące osób wyraziło swą wia­
rę w Ligę Narodów, jako w instytucję 
powołaną do wytworzenia w Europie 
trwałego pokoju, podczas gdy 88 tysię­
cy oświadczyło się na to pytanie prze­
cząco.

słała zagranicę pół miljona pesetow 
celem finansowania kampanji praso­
wej przeciw hiszpańskiej lewicy.

Wynikła gwałtowna polemika po­
między komunistami, oskarżającymi 
prawicę o spisek przeciwko republice, 
a Gil Roblesem, który krzyczał z miej­
sca nie jestem zabójcą tak, jak wy 
Wśród ogólnej wrzawy posiedzenie 
przerwano. Po wznowieniu obrad poseł 
komunistyczny domagał się rozwiąza­
nia organizacyj faszystowskich.

tykułami, w których usiłowano przed­
stawić w niekorzystnem świetle 'siłę 
wojskową Francji, premjer oświad­
czył:

„Nic nie może być bardziej fałszy­
we. Nasza armja, marynarka, nasze 
lotnictwo są obecnie na wysokości za­
dania, jakie mogłoby być im powie­
rzone.

„Przyjaźń Francji ma wielkie zna­
czenie, z którego zdaje sobie sprawę 
cały świat, a które każdy z nas powi­
nien całkowucie doceniać. Francja po­
siada przyjaciół i sojusze. Nie nale­
ży ich ani osłabiać ani zniechęcać, 
czy to wątpiąc w znaczenie tych 
przyjaciół, czy też — co jest jeszcze 
gorsze — wątpić w samego siebie.

„W utrwa’ —i pokoju Franję 
czekają wielkiego zadania gospodar­
cze, zcementowanie metropolji z po­
siadłościami zamorskiemi w jeden 
blok podarstwa imperjalnego, zhar­
monizowanie rytmu produkcji rolni­
czej i przemysłowej, usprawnienie 
działalności władz państwowych 
oraz funkcjonowania służby publicz­
nej. Wszystko to wymaga pokoju we­
wnętrznego i zewnętrznego.“

nadal stoi przy systemie zbiorowego 
bezpieczeństwa. Jednak zaznaczył, że 
Francja w razie dalszego niepomyślne­
go rozwoju wypadków z konieczności 
zejdzie z „drogi do Genewy“. .

„Morning Post“ oświadcza, że 
wojna w Abisynji w całej pełni wyka­
zała bezwartościowość zbiorowego bez­
pieczeństwa. Skutki uchwalonych sank­
cyj przeciw Włochom, są — jak dowo­
dzą ogłoszone przez Ligę cyfry — zbyt 
powolne i za słabe, aby mogły oddzia­
ływać na przebieg akcji wojennej. Cała 
metoda gospodarczego okrążenia wyda­
je się zbyt skomplikowana, aby mogła 
podtrzymać pokój, szachując napast­
nika.

„Daily Mai 1“ dopatruje się w za­
jęciu Desje nowego dowodu, że znajduje­
my się w przededniu zakończenia woj­
ny. Po tern zwycięstwie włoskiem nie 
pozostaje Anglji nic innego jak zgodzić 
się na zniesienie sankcyj. Dziennik do­
maga się zupełnego przestawienia bry­
tyjskiej polityki zagranicznej.

75 tysięcy osób wypowiedziało się 
za przyznaniem kobietom prawa głosu, 
podczas gdy 36 tysięcy zajęło stanowi­
sko negatywne.

Dziennik zadał wreszcie pytanie, ja­
cy są czterej francuscy mężowie stanu, 
do których można żywić największe za­
ufanie. Pierwsze miejsce zajął Laval 
ze 46 tysiącami głosami, drucie Tardieu 
ze 46 tysiącami, trzecie Mandel z 22 ty­
siącami głosów, a czwarte Franclin 
Bouillon z 12 tysiącami głosów.

Hitlerowski zjazd
Berlin. (PAT). „Voelkischer Boe- 

bachter“ donosi, że w okresie od 15 
do 24 kwietnia r. b. w Cressin See na 
Pomorzu Niemieckiem odbywa się 
zjazd kierowników obwodów partyj­
nych z całej Rzeszy.

Celem zjazdu ma być przedewszyst­
kiem ustalenie linij wytycznych dla 
przyszłej działalności lokalnych orga­
nizacyj partyjnych. Program przewi­

duje przemówienie czołowych osobi­
stości partyjnych oraz przedstawicie­
li rzędu Trzeciej Rzeszy.

„Voelkischer Beobachter“ podkre­
śla wyjątkowo znaczenie tego zjazdu 
nazywając go „akademją polityczną 
narodu niemieckiego“.

„Celem
usunięcia wątpliwości“
Berlin. (PAT). Ukazał się komu­

nikat urzędowy stwierdzający, że w 
myśl decyzji kanclerza do zakresu 
min. propagandy Rzeszy należą niepo­
dzielnie wszystkie zadania, nie wyłą­
czając zarządzeń o charakterze policyj­
nym, w ramach dziedzin przydzielo­
nych min. propagandy.

Komunikat wylicza szczegółowo 
wspomniane dziedziny zaznaczając, iż 
zarządzenie to wydane zostało przez 
kanclerza „celem usunięcia wątpliwo­
ści“.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no­
tował kurs dolana 5.28 zł, w obrotach nie­
oficjalnych w Warszawie 5.31/4 zł.

POZIUSM GIEŁDA PIEHIĘZHA
Poznań, 16. 4. 1938 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych obracano 5% 
poż. konwers. po 56,—, natomiast płacono 
za 4% premj. doi. 50,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano 4%% listy zast. złote w zlocie po 
41—, jak również 4% listy zast. konwert. 
po 35,75, natomiast ofiarowano 4/4% zlo­
towe listy zast. po 38,—.

Z akcyj banko-wych płacono za Bank 
Polski 96,—.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pienląźnei 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 56,— +
4% poż. premj. doi., serja III 50,50 P. 
4/4% listy zast. złote w zlocie przestemplo;

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 414 % 
doi. listy zast. w zł = 8,9141 zł za 1 doi.) 
41,- +

4/4% złotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 38,— O.

4% listy zastaw, konwert. ostempl. P. Z. K.
35,75 +

Akcie bankowe 1 przemysłowe
Bank Polski 96,— P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Pozn a A, 16. 4. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, ła­
dunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenic» 
753 g/1.. 3) owies 420 g/L

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. mocne. ) . . . . 15,00
Pszenica (Usposobienie stale) . . 20,25— 20,50
Jęczmień 700—725 g/1. . . , > . 15.00— 15.25
Jęczmień 670—680 g/1. , , ■ ■ • 14,75 15.00

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1. ..... . 14.75— 15,00
Owies standartowy .... 14.25— 14,50

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30’/. wl. w. 
żytnia gat. I 0-50% wt. w. . 
żytnia gat. I 0-65°/. w!, w. , 
żytnia gat. II 50-65’/. wl. w. 
żytnia pośl. pon. 65’/. wl. w.

Usposobienie stale, 
pszenna gat. I wyc. 0-20’/. wl. 
pszenna gat. IA 0-45’/. wl. w. 
pszenna gat. IB 0-55’/. wl. w. 
pszenna gat. IC 0-60’/« wl. w. 
pszenna gat. ID 0-65’/« wl. w. 
pszenna gat. IIA 20-55’/. wl. w 
pszenna gat. IIB 20-65’/. wl. w 
pszenna gat. UD 45-65’/« wl. w 
pszenna gat. IIF 55-65’/. wl, w 
pszenna gat IIG 60-65’/« wt. w 
pszenna gat IIIA 60-70’/« wl. w. 
pszenna gat. IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand. . > .
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne Średnie stand 
Otręby jęczmienne ....
Rzepak zimowy ......
Siemie lniane • ....«
Gorczyca • .■■■■* *.
Wyka latowa
Peluszka ,
Groch Viktorja • >■■>.
Groch Folgera ,,,,,,
Lubin niebieski . ■ ■ • ■
ŁuMn żółty
Seradela
Koniczyna czerwona surowa.
Koniczyna czerw 95-97% czyst
Koniczyna biała...................
Koniczyna szwedzka ....
Koniczyna żółta odluszczona.
Przelot................................. ....
Ziemniaki jadalne ....
Makuch lniany w taflach. .
Makuch rzepaków, w taflach .
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 16,75— 17,25
Śrut Soja..........................................  21.00- 22.00
Słoma pszenna luzem ..... 2.20— 2.45

» pszenna prasowana . « ■ 2.70— 2.95
„ żytnia luzem ...... 2.50— 2.75
h żytnia prasowana .... 3.25— 3.50
w owsiana Inzem ..... 2.75— 3.00
x owsiana prasowana . . . 3.25— 3.50
x jęczmienna luzem .... 2.20- 2.45
x jęczmienna prasowana . . 2,70- 2.95

Siano zwykle luze.a ..... 5.75- 6.25
x zwykle prasowane .... 6.25— 6.75
x nadnoteckie luzem .... 6.50- 7.00
- nadnoteckie prasowane . . 7.50— 3.00
Ogólne usposobione spokojne

21.50— 21,75 
21,00— 21,25 
20,00— 20,50 
17,00— 18,00
15.50— 16,50

32,70— 34,50 
32,00— 32,50 
31,00— 31,50
30.50— 31,00
29.50— 30,00
28.75— 29,25
28.25— 28,75
25.75— 26,25
23.75— 24.25
22.25— 22,75
20.25— 20,75
18.25— 18,75

12.25— 12,75 
12.00— 12.50 
11,00— 11.75 
11,00— 12.25 
40,00— 41,00
42.50— 44,50 
32 00- 34.00
25.50— 27.50 
26.00— 28.00 
21.00— 
21,00—
10.50— 
13.00—
25,00— 27,00

120.00—130 00 
135.00—145.00 

75.00—100.00 
165.00—190.00 
65.00— 75.00 
75.00- 90,00 

4.25— 4,75 
18 25- 18,50 
15.00— 15.25

25.00
23.00
11.00
13.50
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Ren czy Tana?
Zatknięcie sztandarów włoskich w 

Gondarze, nad jeziorem Tana, i w 
Desje, wojskowej stolicy Abisynji, do­
wodzi bezwartościowości ligowych za­
rządzeń sankcyjnych. Osądzenie 
Włoch jako napastnika w konflikcie 
abisyńskim przez Ligę Narodów pa- 
ciągnęło za sobą — jak wiadomo — 
wdrożenie procedury, ustalonej w pak­
cie genewskim. Nad Włochami za­
wieszono sankcje pierwszego stopnia, 
o charakterze ekonomicznym, mające 
na celu pozbawienie państwa prowa- 
wadzącego wojnę dowozu surowców, 
żywności i kredytów.

Na groźbę ligową, że w razie nie- 
zaprzestania wojny Włochy zostaną 
obłożone już surowszą sankcją, mia­
nowicie zakazem dowozu płynnego 
paliwa, a więc ropy naftowej i jej 
pochodnych, Mussolini odpowiedział, 
że zarządzenie takie uważałby za ca­
sus belli.

Wśród długotrwałych rozmów ge­
newskich, wielu wyrazów życzliwości 
dla zwyciężanej Abisynji, Włosi teraz 
już w szybkiem tempie zagarniają 
jedną prowincję abisyńską po drugiej.

Zajęcie zachodniej części Abisynji 
na pograniczu anglo-egipskiego Su­
danu wzburzyło narówni opinję an­
gielską, jak i koła rządzące, powodu­
jąc zainicjowanie nowej kampanji 
przeciwwłoskiej na terenie genew­
skim. Anglicy uważają bowiem za­
chodnią Abisynję, obszary ziemi do­
koła jeziora lana, za sferę swoich 
wpływów politycznych. Tymczasem z 
gestów włoskich (nazwanie góry na 
półwyspie ńa jeziorze Tana — górą 
Mussoliniego) i niektórych wypowie 
dzeń włoskich (senator Davanzati 
generalny (sekretarz partji faszystów 
skiej, gen. Starace) zdaje się wynikać, 
że w miarę powodzenia oręża włoskie­
go w Afryce apetyty kolonjalne Włoch 
przybierają na sile.

Niedyskrecje włoskie o zamysłach 
'stworzenia w Afryce rzymskiego im- 
perjum kolonjalnego, sięgającego od 
libijskich wybrzeży śródziemnomor­
skich poprzez anglo-egipski Sudan do 
wschodu afrykańskiego na brzegach 
Morza Czerwonego i Oceanu Indyj­
skiego, wyczarowały przed oczyma o- 
pinji angielskiej niebezpieczeństwo 
przecięcia komunikacji metropolji 
brytyjskiej przez Gibraltar, Morze 
Śródziemne, Suez, Bab-el-Mandeb z 
Indjami brytyjskiemi.

Tłumaczy to też dziwną zmianę 
w nastrojach opinji angielskiej. Wi­
dzi ono obecnie znacznie słabiej 
niebezpieczeństwo zagrożenia przez 
Niemcy granicy Anglji nad Renem, 
którą tam umiejscowił przed kilku 
miesiącami premjer Baldwin.

Granicą stokroć bardziej zagrożo­
ną dla Anglji wydaje się być teraz 
jezioro Tana i zachodnia Abisynja, na 
której ziemiach bierze początek Nie-

łagodnieją nawet zaciekli wrogowie 
prezydenta Roosevelta. Przeciętny 
człowiek pamięta jesień 1929 r., gdy 
za rządów Hoovera kryzys potencjo- 
nalny przeszedł w stan stałej niemal 
depresji moralnej i materjalnej. Hoo­
ver reprezentował Amerykę kapitali­
styczną, podczas, gdy Roosevelt jest 
zjawiskiem nowem, działającem na 
wyobraźnię.

Dzisiaj uważa się na Wall-Street 
ponowny wybór Roosevelta za prawdo­
podobny; nie brak już oczywiście ta­
kich, którzy przygotowują kampanję 
na rok 1940. Gdyby Roosevelt chciał 
i wówczas zasiąść na fotelu prezyden­
ta, musiałby stoczyć walkę z innym 
kandydatem. W rozumowaniu poli- 
tycznem Jankesów uchodziłby bowiem 
dwukrotny ponowny wybór, t. zn. zaj­
mowanie Białego Domu przez lat 12, za 
dyktaturę. Przypuszczenie, że republi­
kanie przygotowują strategję na przy­
szłe 4 lata, potwierdza fakt, iż liberal­
ny senator Borah pobity został w' no­
wojorskich pra-wyborach przez „starą 
gwardję“, otrzymującą rozkazy z Wall- 
Street.

Tegoroczna kampanja obfituje w 
starcia szermierzy politycznych; gdzie 
miecze krzyżują weterani tego pokro­
ju, co Smith, Hearst, Borah, Vanden­
berg, Knox, Landon lub Johnson, tam 
muszą się sypać iskry. Żaden jednak 
z wymienionych tuzów nie wystąpił z 
programem, mogącym przygasić" urok 
optymistycznego, zręcznego i uśmiech­
niętego prezydenta.

Głównym zarzutem kapitalistycz­
nych opozycyj przeciwko prezydentowi 
Rooseveltowi jest niedotrzymanie kil­
ku obietnic, danych podczas kampanji 
1930 r. Tu właśnie natrafiamy na jedną 
z najsłabszych stron ustroj:u Stanów' 
Zjednoczonych. Kandydat, objeżdżają­
cy kraj przed wyborami, nie może u- 
trzymać, gdy zajmie Biały Dom, nie­
odzownej powagi do poprawnego spra­
wowania swego urzędu. A nie trzeba 
zapominać, że między latem 1932, a zi­
mą 1933 warunki uległy tak radykal­
nym zmianom, że i środki zaradcze 
musiały być radykalniejsze dla coraz 
bardziej podlegającego gangrenie or­
ganizmu.

Najpoważniejsze zastrzeżenie budzi 
obniżenie zawartości złota w dolarze 
o blisko 40 proc. Konsekwencją jest 
podskoczenie cen przy niedostatecz- 
nem podwyższeniu wynagrodzeń, przy- 
tem z punktu widzenia teoretycznego 
ceny nie osiągnęły jeszcze właściwego 
poziomu. Zachwianie zaufania do zo- 

4 Dowiązań państwowych należy również

NOWY ZASTĘPCA 
SZEFA SZTABU GEN.

Generał Tadeusz Malinowski, mia­
nowany zastępcą szefa sztabu głów­
nego, zajmował dotąd stanowisko do­
wódcy 17 dywizji piechoty z siedzibą 
w Gnieźnie. Gen.
Malinowski, uro­
dzony 14 ’ lipca 
1880 r., odbył
kampanję wojny 
światowej i woj­
nę bolszewicką i 
posiada szereg 
odznaczeń pol­
skich i zagra­
nicznych, m. in •
Virtuti Militari 
V klasy, Polonia 
Restituía IV kla­

sy, 4-krotny Krzyż Walecznych, fran­
cuską Legję Honorową V klasy, fran- 
us i medal pamiątkowy wielkiej woj- 
Ssk?^nSk,iej korony 111 klasy’ bel"
ss iv ktey tei-

bieski Nil, żywiciel wielkiej rzeki, u- cego Europie militaryzmu niemiec-
żyźniającej pola bawełniane Sudanu 
i Egiptu.

Plantacje bawełny egipsko-sudań- 
'skiej to najbliższe pola surowcowe 
wielkiego przemysłu włókienniczego 
w Lancashire.

Kto zdaje sobie sprawę z wpływu, 
wywieranego na politykę zewnętrzną 
W. Brytanji przez podstawowe gałęzie 
jej przemysłu, ten z łatwością zrozumie 
zwrot, zanotowany ostatnio w usto­
sunkowaniu się Anglji do dwóch za­
gadnień: 1) odradzającego się i grożą-

kiego, 2) wzrastającego imperjalizmu 
kolonjalnego Włoch w Afryce na dro­
dze do Indyj. Ten ostatni jest dla 
Anglji niebezpieczeństwem bardziej 
bezpośredniem.

Biorąc pod uwagę te okoliczności, 
zrozumiałem będzie, dlaczego minister 
Eden dziś w Genewie będzie ostro wy­
stępował przeciwko Włochom, a dla­
czego z lekkiem sercem poświęca do­
niosłe dla pokoju europejskiego 'spra­
wy bezpieczeństwa granic Francji i 
Belgji, oraz środkowej Europy.

Do budowy dróg na terenach zdobytych w Abisynji Włosi zaprzągnęli tubylców, któ 
rzy pod eskortą uzbrojonych żołnierzy musza pracować dla zwycięzców.

Śruba, prasa i dolar
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

wr k ri,0wy 'To/k’ 8 kwietnia Ido objawów' ujemnych. Taki nastroi 
Wobec zbliżających się wyborów J nie sprzyja wzrostowi oszczędności.

Operacja dewaluacji umożliwiła A- 
meiyce współzawodnictwo eksportowe 
z krajami, które już poprzednio podda­
ły się, temu zabiegowi. Dodatnim skut­
kiem dewaluacji jest osłabienie uroku 
złota, którego znaczenia rzeczywistego 
szeroki ogół nie zawsze rozumiał. Zło­
to było fetyszem i symbolem i nie­
zmiernie utrudniało dążenie d0 utrzy­
mania koniecznej równowagi gospo­
darczej i społecznej.

Mimo trudności skarbowych nie 
należy się spodziewać zasadniczych 
zmian gospodarki walutowej Stanów 
Zjednoczonych przed późną jesionią, 
t. zn. wyborami. Wówczas rząd sta­
nie przed zagadnieniem zasadniczej 
wagi: albo przykręcić śrubę podatko­
wą, albo drukować miljardy nowych 
dolarów.

Do tego jednak czasu wypadki mo­
gą tak dalece wyprzedzić przypuszcze­
nia, że zarówno śruba podatkowa, jak 
i prasa drukarska będą musiały zna­
leźć swe zastosowanie. Nawrócenie bo­
wiem do środków zachowawczych, jak 
zrównoważenie budżetu, nie leży w 
granicach możliwości. Przyczyn tego 
stanu rzeczy doszukuje się społeczeń­
stwo nie w 4-letniej gospodarce Roose- 
velta, lecz w poprzednich nadużyciach 
wybujałego kapitalizmu, którego po­
czątki sięgają zakończenia wojny cy­
wilnej. t. j zwycięstwa przemysłowej 
połnocy nad rolniczem południem.

JAN DROHOJOWSKI

Jeszcze jeden Kiereński: (ailes
W ostatnich czasach wzrosły gwał­

townie szeregi skruszonych (po nie- 
wczasie) radykałów i wolnomyślicieli, 
których cała działalność streszcza się 
w dwu fazach: naprzód pomagali 
gorliwie w krzewieniu propagandy re­
wolucyjnej, a potem załamywali ręce, 
patrząc na dokonane przez nią spusto­
szenia i zbrodnie.

Prototypem owych socjal - rewolu­
cjonistów', z których pokpiwają skraj­
ni przewrotowcy, pozostanie chyba na- 
zawsze entuzjasta rewolucji rosyjskiej, 
Kiereńskij, przeżuwający obecnie na 
wygnaniu gorzki chleb spóźnionych ża­
lów. Rewolucja hiszpańska powiększy­
ła grono „kiereńszczyków“ o sporą 
garść Unamunów, Zamorrów i t. d. Ta 
serja jeszcze nie jest skończona: Bela 
Kun postara się o jej przedłużenie.

Z drugiej półkuli przybywa teraz 
„kiereńszczyk“ dużego kalibru: ł>. pre- j

„Siła i prawo"
Prezes b. parlamentarzystów Klubu 

Narodowego, czołowy polityk i publi­
cysta obozu narodowego, znakopaity 
profesor uniwersytetu warszawskiego 
Roman Rybarski, wydał ostatnio 
nowe dzieło, które niewątpliwie wzbu­
dzi najżywsze zainteresowanie czytel­
ników naszych.

Książka ta, o 160 stronach druku, 
wydana pt. „Siła i praw o“, obej­
muje następujące rozdziały:

I Podstawy życia społecznego, — 
II Czynniki trwałości ustroju, — III 
Przemiana siły w prawo, — IV Idea 
państwa monopolicznego, — V Prze­
słanki ustroju państwa narodowego.

W książce tej uwydatniony został 
„związek, zachodzący między bardzo 
aktualnemi sprawami politycznemi, a 
podstawowemi pojęciami porządku 
społecznego. Temi aktualnemi spra­
wami interesują się żywo szerokie 
warstwy narodu; warto, by jak naj­
więcej ludzi swą myślą sięgnęło do 
podstaw, bo tylko wtedy znajdą trwa­
ły grunt, pod codzienne troski i dzia­
łania“.

Praca ta — jak powiada autor w 
przedmowie — ma być nowem ogni­
wem w trwających nie od dzisiaj pra­
cach obozu narodowego, nad jego ide- 
owemi założeniami. Wyrasta ze wspól­
nego gruntu. Ambicja autora przytem 
nie jest sformułować jakiś powszech­
nie przyjęty program, gotową doktry­
nę, lecz dostarczyć kierunkowi naro­
dowemu nowego materjału myślowe­
go.

Stanisław Stroński, omawiając „Si­
łę i prawo“ prof. Rybarskiego, powie­
dział: Książkę tę powinno się czytać 
szeroko: jest bardzo prosta i bardzo 
żywa.

W myśl powyższego pragnąc przy­
czynić się do największego rozpo­
wszechnienia dzieła prof. Rybarskiego, 
uzyskaliśmy specjalnie dla czytelni­
ków „Kurjera Poznańskiego“ pewną 
zniżkę w cenie. Książka kosztuje bo­
wiem zł 6,— natomiast czytelnicy „Ku­
rjera Poznańskiego“ otrzymać ją mogą 
za zł 5,— (włącznie z przesyłką pocz­
towy).

„Siły i prawa“ dostarcza admini­
stracja „Kurjera Poznańskiego“ po ce­
nie zniżonej za gotówkę za okazaniem 
poniższego kuponu.

Kupon
upoważniający niżej podpisanego czy­
telnika „Kurjera Poznańskiego“ do 
nabycia prof. Rybarskiego „Siła i pra­
wo“ za gotówkę po cenie zniżonej za 
zł 5,—
Imię i nazwisko 9<aE,;9EI

Dokł. adres

Z tramwajów miejskich
Wbrew pesymistycznym zapatry­

waniom dyrekcji PKE, wyrażonym m. 
in. przez p. inż. Maćkowiaka na konfe­
rencji prasowej w dniu 28 sierpnia 
1935 r., bilans tramwajów miejskich 
na dzień 3L grudnia 1935 r. wykazał 
czystego zysku 164 913,53 zł.

Z zysku tego uchwalono wypłacić 
2 proc, dywidendy, 23 800 zł przeznaczo­
no na cele społeczne do dyspozycji p. 
Więckowskiego oraz każdemu członko­
wi rady nadzorczej wypłacono oprócz 
30 zł za posiedzenie — 2 500 zł tantje- 
my.

zydent Meksyku, krwawy Calles we 
własnej osobie, ten sam, który, za 
podszeptem towarzyszki Kołłątajowej, 
oficjalnej przedstawicielki Sowietów, 
pastwił się nad Kościołem Katolickim, 
nieomal wznawiając okrucieństwa Ne­
rona. Dziś aresztowany i deportowany 
„b. przywódca rewolucji“ skarży się, 
jak donoszą depesze, że jego następca, 
prezydent Cardenas „toruje drogę ko­
munizmowi w Meksyku“. A cóż inne­
go robił sam Calles? Cóż innego robi­
li „b. przywódcy rewolucji“ w innych 
krajach: Kiereńskij w Rosji, Unamu- 
™ wZam°T, w Hiszpanji, hr. Karolyi 

lnn6go czynią obec­nie we Francji przywódcy „wspólne­
go frontu“ lewicy? Bardzo możliwe że 
ich również ujrzymy wkrótce zdespero- 

się w piersi ohokcałlesa ł Zamcrry... (KAP)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Jak święta wpłynęły 

na obroty w handlu poznańskim?
Tegoroczny tydzień przedświątecz­

ny w składach poznańskich miał prze­
bieg bardzo nierówny. Pewne branże 
wykazały obroty nadspodziewanie wy­
sokie, inne natomiast — przeciwnie — 
niskie.

Jeżeli chodzi o ogólną, charaktery­
stykę obrotów przedświątecznych w 
handlu, podkreślić wypada, że publicz­
ność nabywała raczej towary tańsze, 
lecz za to w większej ilości. Znaczny 
odsetek wśród kupujących stanowiła 
publiczność zamiejscowa, wiejska i 
miejska prowincjonalna.

W związku z akcją obniżki cen 
stwierdzić wypada, że naogół ceny nie 
potaniały. W pewnych branżach, jak 
np. konfekcja męska, pewne towary 
wykazują ceny wyższe niż w roku u- 
biegłym na skutek zwyżki cen wełny.

W roku bieżącym, wskutek przesu­
nięcia świąt o kilkanaście dni w sto­
sunku do roku ubiegłego, okres przed­
świąteczny był znacznie krótszy. Trwał 
on bowiem od 1-go do 9-tego bm. Spo­
wodowało to skoncentrwanie ruchu w 
składach na przestrzeni jednego ty­
godnia, w pierwszych bowiem dniach 
miesiąca obroty handlowe były jeszcze 
słabe.

Jak kształtowały się obroty w po­
szczególnych branżach, podajemy ni­
żej, na podstawie przeprowadzonych 
rozmów z ich przedstawicielami.

W konfekcji męskiej obroty 
nadspodziewane...

Kupiectwo tej branży z obrotów 
przedświątecznych jest zadowolone. 
Obroty były większe od obrotów z ro­
ku ubiegłego o ca 15—20 proc. Niedzie­
la złota przyniosła tak wielką falę ku­
pujących, że w wielu składach nie 
można było należycie jej obsłużyć. Ce­
ny na niektóre artykuły były wyższe, 
niż w roku ubiegłym, na skutek zwyż­
ki cen wełny o ca. 5 proc. Znaczna 
część klienteli w branży konfekcji mę­
skiej to klientela zamiejscowa.
... natomiast w konfekcji damskiej 

słabiej
Tak brzmi opinja kupieckich sfer 

zainteresowanych. Obroty były prze­
ciętnie mniejsze, niż w roku ubiegłym. 
Tłumaczy się to m. in. powstaniem w 
roku ostatnim kilku nowych składów 
w tej branży na terenie Poznania. Nic 
przeto dziwnego, że przy tym samym 
mniejwięcej popycie, co w roku ze­
szłym, obroty przypadające na składy 
poszczególne, musiały być niższe.

Drugim powodem mniejszych obro­
tów w branży konfekcji damskiej to 
wzmożona konkurencja ze strony pry­
watnych krawoowych. Największy zbyt 
w tygodniu przedświątecznym miały 
płaszcze damskie i dziecięce, oraz 
komplety damskie. Ceny artykułów 
były niewiele niższe, niż w roku u- 
biegłym. Lepszy i droższy towar nie 
miał dużego zbytu. Ogólnie ocenić 
można, że obroty przedświąteczne były 
mniejsze o ca. iO proc, niż w roku u- 
biegłym.

W bławatach obroty na poziomie 
zeszłorocznym

Tak okres przedświąteczny, jak i 
niedziela złota nie przyniosła rewela- 
cyj w obrotach handlowych. Poziom 
ich kształtował się podobnie jak w ro­
ku ubiegłym. Ceny detaliczne również 
nie uległy większym zmianom. Jedy­
nie w jedwabiach sztucznych cena jest 
wyższa o ca. 5 proc. Naogół duży zbyt 
miały artykuły cieplejsze, płaszczowe 
i sukniowe-wełniane. Wyjaśnić to trze­
ba stanem pogody.

Natomiast bardzo słabo szła sprze­
daż materjałów jedwabnych. Niedziela 
Palmowa dopisała. Przybyło wiele 
klienteli z prowincji i co charaktery­
styczne, żądała ona raczej towarów 
lepszych gatunków.

Towary krótkie i galanterja
W towarach krótkich złota niedzie­

la była naogół spokojna w składach, 
znajdujących się w górnej części mia­
sta. Natomiast w składach, przy St. 
Rynku i ulicach bocznych, ruch był b. 
poważny. Wyjaśnienie tego objawu 
znajdzie czytelnik na wstępie niniej­
szych uwag. Klientela prowincjonalna 
odwiedza składy, położone raczej przy 
ulicach bocznych, a w Niedzielę Pal­
mową prowincja urządziła „najazd“ 
na Poznań. Natomiast w składach tej 
branży w śródmieściu ożywił się ruch

dopiero w trzech dniach ostatnich, po­
przedzających święta. Ceny utrzyma­
ły się na poziomie zeszłorocznym. Nie­
które tylko artykuły zniżkowały o 2—5 
proc.; zwyżkowały ceny kapeluszy po­
dobno w związku z wzmagającym się 
ich eksportem zagranicę.

Obroty były tutaj nieró-wnomierne. 
W niektórych składach znacznie prze­
wyższyły zeszłoroczne, w innych zaś 
nieco się zmniejszyły.

Branża obuwnicza
Święta przyniosły tej branży po­

ważniejsze wzmożenie obrotów. Złota 
niedziela była znacznie lepsza, niż w 
roku ubiegłym, w niektórych składach 
nawet o 50 proc. Natomiast cały okres 
przedświąteczny wykazał w stosunku 
do roku ubiegłego obniżkę o ca 5—10 
proc. Prowincja w roku bieżącym nie 
dopisała. Zbyt miały w pierwszym rzę­
dzie artykuły tańsze. Ceny detaliczne 
nie uległy zmianie, aczkolwiek suro­
wiec podrożał. Większy zbyt miało o-

Nie słowem, lecz czynem urośnie dobro polskie. 
Popieraj ZWIĄZEK POLSKI!

Poznań, ul. Pocztowa 27, telefon 12-28. Konto PKO 206 858

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Opłaty od tantiem na rzecz Fundu­
szu Pracy. Ministerstwo skarbu okólni­
kiem L. D. V. 21356/2/36 z dn. 20. III. 1936 r. 
wyjaśniło, że przepisy dekretu Prezydenta 
Rzplitej z dn. 22. 11. 1935 r„ uchylające art. 
18 ustawy o państwowym podatku docho­
dowym, pozostają bez wpływu na zakres 
obowiązku ponoszenia opłat na rzecz Fun­
duszu Pracy, wynikającego z art. 18 usta­
wy z dn. 16. III. 1933 r. Opłaty te bowiem 
są świadczeniami samoistnemi, niezwią- 
zanemi z podatkiem od tantiem, przewi­
dzianym w art. 25 ustawy o podatku do­
chodowym, z czego wynika wniosek, że 
powołanie w art. 18 ustawy z dn. 16. III. 
1933 r. przepisów art. 1.8 ustawy o podat­
ku dochodowym, zawierających definicję 
tantiemy, nastąpiło wyłącznie w celu nie- 
przytaczania pełnej definicji tantiemy w 
przepisach o Funduszu Pracy, nie pozo- 
staje natomiast w żadnym związku z po­
datkiem . od tantjem, ustanowionym w 
ustawie o podatku dochodowym. W tym 
stanie rzeczy zachowują nadal moc obo­
wiązującą postanowienia §§ 8 i 18 rozpo­
rządzenia Prezesa Rady Ministrów z dn. 
31. III. 1933 r., nakładające na przedsię­
biorstwa i zakłady pracy obowiązek po­
trącania opłat od tantjem na rzecz Fun­
duszu Pracy oraz na urzędy skarbowe obo­
wiązek wykonywania kontroli oraz pobo­
ru 1 ewentualnego wymiaru tych opłat. (K)

Z KRAJU
(k) Spadek waluty włoskiej. Na wczo­

rajszych giełdach walutowych nie zanoto­
wano ważniejszych zmian, przyczem dewi­
zy na Londyn i Nowy Jork wykazały ten­
dencję nieznacznie słabszą. Z pozostałych 
dewiz Amsterdam kształtuje się (raczej 
mocno, natomiast Zurych nieznacznie o- 
słabł. Dewiza na Belgję utrzymała się na 
dotychczasowym wysokim poziomie, u- 
możliwiającym pewien odpływ złota z 
Francji do Belgji. Dewiza na Medjolan, 
której notowania w Paryżu obniżone zo­
stały ostatnio z 120,30 do 120,10 ,od dnia 14 
bm. notowania jest jeszcze niżej, a miano­
wicie 120,00 (parytet 134,34). W ten sposób 
stopniowy spadek dewizy Włoskiej, nastę­
pujący ziresztą pod ostrą kontrolą, trwa w 
dalszym ciągu. Wiązanie tego obniżenia 
z pogłoskami o zaostrzeniu sankcyj, za­
mknięciu kanału Suezkiego itp. — byłoby 
może niesłuszne; należy je raczej przypi­
sać celowemu i powolnemu obniżaniu de­
wizy włoskiej do bardziej uzasadnionego 
gospodarczo poziomu.

(k) Import ł krajowy wyrób w garbar­
stwie. Przemysł garbarski skarży się na 
wzrost konkurencji zagranicznej' w r. 1935. 
Kupcy sprowadzili ze zagranicy w więk­
szych z ilościach gemzy angielskie i czę­
ściowo amerykańskie. Aczkolwiek gemzy 
nie są właściwie wyrabiane w kraju, to 
garbarze uważają jednak, że zwiększony 
import gemz ogranicza zapotrzebowanie 
na skóry chromowe. Przemysł garbarski 
wystąpił na rynku z niektóremi nowemi 
gatunkami skór, jak Hunting-kalf oraz 
skóry zamszowe na obuwie. Przemysł po- 
deszwowy, który zależny jest od surowca 
zagranicznego, jest poważnie zaniepokojo­
ny ostatniem postanowieniem min. prze­
mysłu i handlu, według którego wśród in­
nych artykułów zamorskich, również skó­
ry mogą być sprowadzane tylko w obrocie 
kompensacyjnym. Organizacje przemysłu 
garbarskiego protestują przeciw takiemu 
postanowieniu k.westji, obawiając się o- i

buwie damskie i dziecięce, mniejszy — 
obuwie męskie.

Artykuły spożywcze
Na obrotach w tej dziedzinie han­

dlu odbił się kryzys. Artykuły delika­
tesowe, bardziej luksusowe, miały zbyt 
minimalny. Odbiło się to na sprzedaży 
win. Oryginalnych marek kupowano 
niewiele. Szły natomiast mniej szla­
chetne, jak wina krymskie i krajowe.

Słabszy również zbyt wykazały 
wódki gatunkowe. Naogół składy bran­
ży kolonjalnej i delikatesowej wyka­
zały obroty mniejwięcej te same, co w 
roku ubiegłym. Szczególnym popytem 
cieszyły się w roku bieżącym słodycze. 
Składy z czekoladą uczyniły obroty 
większe, niż w roku ubiegłym o ca 10 
proc.

W handlu produktami mięsnemi 
zaznaczyła się w roku bieżącym sil­
niejsza sprzedaż konserw mięsnych. 
Szczególnym popytem cieszyły się 
szynki w puszkach, czyniąc skuteczną 
konkurencję szynkom całym, tak po­
pularnym na stole wielkanocnym. W 
handlu mięsnym w ostatnich trzech 
dniach przedświątecznych ruch był 
tak silny, że w ostatnim dniu w nie­
których składach zabrakło towaru.

(A. Z.)

gromnych trudności na tern tle oraz po­
wstania braku surowca. (1.)

(k) Wywóz węgla w marcu rb. wyniósł 
według danych tymczasowych 598 tys. t. 
wobec 602 tys. tonn w lutym rb. i 803 tys. 
tomn w marcu r. ub. W ten sposób był on 
niższy o 0,66 proc, niż eksport w lutym i o 
25,53 proc, niższy niż przed rokiem. Prze­
ciętna dzienna wysyłka węgla kamiennego 
zagranicę wyniosła około 23 tys. tonn, czy­
li o około 1 tys. tonn mniej, niż w lutym.

(k) Wywóz wyrobów hutnictwa żelazne­
go, który w lutym r. b. wynosił 18.413 tonn, 
spadł w marcu r. b. do 15.333 tonn, a więc 
o 16,73 proc. W miesiącu sprawozdawczym 
zmniejszył się eksport do Argentyny, E- 
giptu, Holandji, Grecji, Iranu, Sjamu, 
Szwecji i ZSRR, zwiększył się natomiast 
do Bułgairji, Niemiec, Norwegji i Finlan- 
dji. W pierwszym kwartale rb. wywiezio­
no (w tonn ach — w nawiasie dane za 
pierwszy kwartał r. ub.): żelaza 35.508 
(69.972), rur 8.015 (7.418), żelazomanganu 
3.289 (205), razem 46.812 (70.177).

15. VI.
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Z ZAGRANICY
(z) Skutki sankcyj gospodarczych, Sto- 

sowanych wobec Włoch. Sekretarjat Ligi 
Narodów ogłosił w dniu 15 bm. statystykę 
handlu światowego z Włochami i kotonja- 
mi włoskiemi. Dokument ten pozwala na 
zdanie sobie sprawy z odbicia sankcyj na 
handlu międzynarodowym w okresie od 
¡listopada r. ub. do stycznia rb. w porów­
naniu z analogicznym okresem lad 1934/35. 
¡Poniżej podajemy liczby, dotyczące han­
dlu z Wochami Angitji i Francji w styczniu 
1936 r. (w tys. dawnych dolarów złotych — 
w nawiasie dane za grudzień 1934 r.): im­
port do Włoch i posiadłości włoskich — W. 
Brytanja 70 (1.880), Francja 159 (1.940),
eksport do Włoch i posiadłości włoskich 
— W. Brytanja 155 (2.084), Francja 735 
(2.324). Liczby te świadczą o kolosalnym 
spadku obrotów.

Krótkie informacje gospodarcze
—• W pierwszym kwartale r. b. wywieziono 

m okręgu bielskiego ogółem 21.282 tog. -wyrobów 
wlókienniozych na sumę 501.649 zł, z czego na 
tkaniny wełniane przypada 19.474 kg. wartości 
475.920 zl, a na tkaniny bawełniane na bieliznę 
1.808 kg na sumę 22.729 zł.

— Kontyngent drewna eksportowanego do 
Niemiec został ustalony na miesiąc kwiecień na 
ogólna sumę 2.850.000 zl.

— Tegoroczne Targi Wschodnie we Lwowie, 
XVI-te 6kolei, odbędą sie w okresie od 5-go do 
15-go września r. b.

— Z inicjatywy Tow. Rozwoju Ziem Wschod­
nich założona została w Pińsku przy tamtejszej 
spółdzielni rolniozo-spożywczej męska szkoła 
przysposobienia kupieckiego.

— Produkcja przemysłu ciężkiego w Z. S. R. 
R. w pierwszym kwartale t. b. wzrosła w po­
równaniu do r. ub. Wydobycie węgla podniosło 
sie o 29’/«, a ropy naftowej o 18%. produkcja 
żelaza surowego wzrosła o 24%, stali o 40%, wy­
tworów walcownianych o 49’/», miedzi o 34% i 
aluminium o 55%.

— W maju r. b. odbędzie sie kongres wszyst­
kich izb handlowo-przemysłowych, rolniczych i 
rzemieślniczych Jugosławii, Rumunii i Czecho­
słowacji,

— Eksport broni i amunicji z Czechosłowacji 
w r. 1935 przedstawiał wartość 425 milj. KC i 
był wyższy o 23,2% niż w r. 1934,

DŁUŻSZY STRAJK — ZERWANIEM 
UMOWY O PRACĘ

Sąd Najwyższy orzekł, że celowe i roz­
myślne wstrzymanie się robotnika od pra­
cy, trwającej przez czas dłuższy, chociażby 
nastąpiło wskutek proklamacji strajku w 
danem przedsiębiorstwie, jest rozwiąza­
niem przez niego urno-wy o pracę. Jedno­
cześnie Sąd Najwyższy orzekł, że ustawa 
nie daje robotnikowi prawa niezwłocznego 
rozwiązania stosunku pracy dlatego, że 
pracodawca, chociażby bezpodstawnie 
zwolnił z pracy innego robotnika,
PO 36 LATACH WRÓCIŁ NA JUDAIZM

Prasa żydowska podaje sensacyjną wia­
domość o niejakim Eliaszu Sołowiejczyku, 
który przed świętami zmarł w Warszawie 
i krótko przedtem rozpoczął zabiegi o 
przyjęcie go z powrotem na judaizm. Spło­
wiej czyk przed 36 laty ożenił się z hrabian­
ką Morawską — jak podaj© prasa żydow­
ska, kuzynką Radziwiłłów — i przy tej 
okazji przeszedł na katolicyzm. Przed woj­
ną mieszkali w głębi Rosji, gdzie wskutek 
przewrotu wszystko stracili. Po wojnie _ w 
Warszawie dalszą egzystencję umożliwiła 
im rodzina żony. Zanim starania o przyję­
cie z powrotem na judaizm obecnie po 36 
latach zostały ukończone, Sołowiejczyk 
zmarł, lecz w myśl życzenia jego i żony po­
grzeb odbył się na cmentarzu żydowskim.
ZJAZD ZAKŁADÓW TEOLOGICZNYCH 

W POLSCE
Pod protektoratem J. E. ks. biskupa 

Kubiny rozpoczął swe obrady w Częstocho­
wie Zjiazd przedstawicieli zakładów teolo­
gicznych w Polsce. Zjazd rozpoczął się u- 
roczystą mszą św. na Jasnej Górze, od pra­
wioną przez ks. biskupa Kubinę. Po inau­
guracji obrad rozpoczęły się prace, sekcyj: 
fitazofji, Pisma św., liistorji Kościoła, ho­
miletyki i patrologii, pedagogiki i kateche­
tyki, teologii dogmatycznej, teologji mo­
ralnej, prawa kanoniczego, teotogji. asce­
tycznej, teotogji pasterskiej. Obrady zjazdu, 
w którym bierze udział około stu księży 
profesorów, potrwają trzy dni, od 15 do 17 
włącznie. (KAP)

PROWOKACJA NIEMIECKA 
W KOŚCIELE

W Biertułtowach w pow. rybnickim na 
Śląsku, podczas kazania w drugie święto 
wielkanocne na nabożeństwie dla parafian 
niemieckich wikarjusz ks. Siwoń wspom­
niał także o położeniu obecnem Kościoła 
katolickiego w Rzeszy Niemieckiej, Mia­
ło to.ten skutek, że kilku miejscowych 
zwolenników hitleryzmu zaczęło głośno 
czynić swe uwagi pod adresem kazniodzieji. 
Demonstranci zostali wezwani do opuszcze­
nia kościoła. Sprawą zajęła się policja.

CHEŁM OTRZYMA WODOCIĄGI
Sprawa budowy wodociągów dla miasta; 

Chełma, planowanej już od kilku łat, ma 
być obecnie zrealizowana. Po zatwierdze­
niu planu sieci wodociągów, budowa ma 
być rozpoczęta jeszcze w tym miesiącu, 
a ukończona gdzieś w listopadzie. Koszta 
budowy obliczają na 240 tysięcy Złotych, 
przyczem część biorą na siebie władze 
wojskowe tytułem zaliczki na poczet przy­
szłego zużycia wody.
POŁÓW RYB NA NASZEM WYBRZEŻU

Wyniki połowów polskiego rybołówstwa 
morskiego w marcu osiągnęły cyfrę 
4.832.990 kg. ryb wartości 331.505 zł. Naj­
większe połowy osiągnięto w obwodach ry­
backich Hel, Gdynia i Jastarnia, w których 
złowiono prawie 90 proc, ogólnej ilości ryb. 
Osiągnięta cyfra połowów stanowi rekord 
polskiego rybołóstwa, przyczem należy 
podkreślić fakit nabycia prawie całego 
plonu połowów marcowych przez miejsco­
we wędzarnie dla celów przetwórczych, oo 
świadczy o rozwoju polskiego przemysłu 
wędzamnianego i konserwowego.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO JEŻYCE

Walne zebranie odbędzie się w 
czwartek 16 b. m. o godz. 19,30 na sali 
Stron. Naród., św. Marcin 65. Przyby­
cie wszystkich członków obowiązkowe!

Kierownictwo Koła 
KOŁO WILDA

Walne zebranie odbędzie się w pią­
tek 17 b. m. o godz. 20 w lokalu p. Za­
wadki, ni. Górna Wilda 75.

Wszystkich członków o punktual­
ne przybycie prosi

Kierownik 
KOŁO OSIEDLE

Otwarcie świetlicy nastąpi w czwar­
tek 16 b. m.. o godz. 20-ej, w lokalu ze­
brań przy ul. Czerniejewskiej.

Z Nar. Organizacji Kobiet
Walne zebranie w dniu 16 b. m. 

nie odbędzie się dla ważnych powo­
dów. Termin walnego zebrania poda­
ny będzie później. Rozesłane zapro­
szenia są ważne. ZARZĄD.
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| S. p. rektor prot. dr. Jan Grochmalicki
Ciężki cios dotknął niespodziewanie 

społeczność akademicką Uniwersytetu 
Poznańskiego. 15 kwietnia b. r. zmarł 
nagle w Poznaniu dr. Jan Grochinalic- 
ki, profesor zwyczajny na Wydziale 
Matem.-Przyrodniczym U. P., przeżyw­
szy lat 53.

Urodzony 24 marca 1883 r. w Błażo­
wej pod Rzeszowem, ukończył gimna­
zjum w Rzeszowie, studja przyrodnicze 
na Wydziale Filozoficznym Uniwersy­
tetu Lwowskiego, gdzie kształcił się 
pod kierownictwem naszych najwybit­
niejszych zoologów prof. Benedykta Dy­
bowskiego i prof. Józefa Nusbaum-Hi- 
larowicza. W r. 1908 uzyskał stopień 
dokto>a. filozofji na podstawie rozpra­

wy: „Badania naft regeneracją soczewki 
ocznej u ryb“, poczem w r. 1909 odbył 
w towarzystwie prof. Nusbaum-H Haró­
wie za podróż naukową i. pracował w 
Stacji Zoologicznej w Neapolu, w Ville- 
franche-sur-Mer i w Muzeum Oceano- 
graficznem w Monaco. „Veniam le- 
gendi“ w zakresie zoologji na Wydziale 
Filozoficznym Uniwersytetu we Lwo­
wie uzyskał w r. 1914. W czasie wiel­
kiej wojny służył w wojsku austrjac- 
kiem pełniąc na ziemiach północno- 
wschodnich funkcje bakterjologa, na­
stępnie służył w wojsku polskiem, bio- 
rąc czynny udział w obronie Lwowa

Powołany na nadzwyczajną katedrę 
zoologji nowoorganizowanej w Pozna­
niu Wszechnicy, obejmuje swe obowiąz­
ki już 1. 4. 1919 i pracy organizacyjnej 
i naukowej na tej placówce poświęca 
odtąd całe swe dalsze życie. W Uni­
wersytecie Poznańskim staje się orga­
nizatorem sekcji matem.-przyrodniczej 
i współorganizatorem Uniwersytetu 
Poznańskiego. W r. 1923-24 był dzie­
kanem Wydziału Filozoficznego, w 1. 
1926-27 i 1927-28 (dwukrotnie) Rekto­
rem U. P. Poza tern pracował czynnie 
w licznych stowarzyszeniach nauko­
wych i społecznych.

W dziedzinie pracy nau­
kowej pozostawił po sobie poważny 
dorobek w postaci kilkudziesięciu prac 
naukowych. Pierwsze z nich dotyczyły 
zagadnień zoologji ogólnej i ekspery­
mentalnej (emhrjologji, teratołogji i 
zjawisk regeneracji u zwierząt kręgo­
wych), w czem uwydatniał się wpływ 
znanego biologa prof. Nusbaum-Hilaro- 
wicza. Dalsze prace, dotyczące zoologji 
systematycznej (zwłaszcza systematyki 
i geografji mięczaków, robaków i sko- 
supiaków) powstawały pod widocznym 
wpływem, a niektóre wprost we współ- 
pracownictwie naukowem ze znakomi­
tym fizjografem sybirskim prof. B. Dy­
bowskim, którego asystentem był przez 
szereg łat i z którym utrzymywał póź­
niej dalsze stosunki naukowe.

W Poznaniu zajęty licznemi praca­
mi organizacyjnemi i pedagogicznemi 
zajmował się przedewszystkiem bada­
niami fizjograficznemi nad fauną ziem 
polskich i zwłaszcza hydrobiologią. W 
tym kierunku prowadził prace uczniów 
i asystentów, z których na samodziel­
nych badaczy wyrośli przedewszystkiem 
dr. Juljan Rzóska i dr. Ambroży Mo­
szyński. Do tej dziedziny należy zor­
ganizowanie Stacji Limnologicznej Za­
kładu Zoologicznego nad jeziorem Kier- 
skiem, wynikiem działalności której 
jest szereg poważnych prac monogra­
ficznych z dziedziny hydrobiologii je­
ziora, wydanych przez Poznańskie To­
warzystwo Przyjaciół Nauk. Zgroma­
dził w Zakładzie Zoologicznym wiel­
kim wysiłkiem pracy 'bogate zbiory krę­
gowców, które udostępnione staną się

cennem uzupełnieniem kolekcji Muze­
um Wielkopolskiego.

W pracach i działalności naukowej 
uwydatniały się dobitnie zalety i ce­
chy Jego charakteru. Ś. p. Zmarły był 
wśród nas fenomenem dokładności, 
skrupulatności, obowiązkowości i pra­
cowitości, dzięki czemu prace Jego po­
siadają trwałą wartość naukową nie- 
starzejących się dokumentów i wzbo­
gacają poważnie znajomość fauny ro­
dzimej i obcej. Ścisły umysł Zmarłego 
trzymał się faktów i ich przedstawia­
nia, a stronił od uogólnień i hipotez, 
jeśli nie przedstawiały dostatecznej 
pewności naukowej.

Poza pracą naukową i dydaktycz­
ną, która była głównem Jego umiło­
waniem, ś. p. Zmarły pracował czyn­
nie na szerszem polu nauko­
wem i społeczne m. Był od łat 
kilkunastu członkiem Zarządu Głów­
nego Pol. Tow. Przyr. im. Kopernika, 
członkiem Państwowej Rady Ochrony 
Przyrody (od jej początku) i pierw­
szym przewodniczącym Komitetu O- 
chrony Przyrody w Poznaniu, człon­
kiem Państwowej Rady Muzealnej, 
członkiem przybranym Tow. Naukowe­
go we Lwowie i od lat kilku człon- 
kiem-korespondentem Pol. Akademji 
Umiejętności w Krakowie.

Na terenie autonomicznym Uniwer­
sytetu pracował ofiarnie jako członek 
Zarządu Wojewódkiego Komitetu dla 
spraw pomocy młodzieży akademickiej. 
Dzięki Jego energicznym staraniom po­
wstały domy mieszkalne dla profeso­
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Emeryci Banku Związku
w obronie swych praw

Pismo nasze już kilkakrotnie poru­
szało sprawę, którą szeroko zaintere­
sowało się obywatelstwo m. Poznania, 
a mianowicie sprawę emerytów Banku 
Związku Spółek Zarobkowych, ze 
względu na krzyczącą niesprawiedli­
wość i krzywdę, jaką zasobna ta insty­
tucja wyrządziła swym dawniejszym 
i długoletnim współpracownikom przez 
dowolną interpretację dekretu Prezy­
denta Rzeczypospolitej o emeryturach.

Dekretu tego używa Bank Związku, 
dla uwolnienia się od zobowiązali wo­
bec swych byłych pracowników, mimo 
że emerytur nie wypłacał bank jako 
taki, lecz osobno utworzona instytucja 
pod firmą: „Fundusze Emerytalne“, do 
której wnosili regularne składki rów­
nież pracownicy banku. Tymczasem 
zgoła samowolnie Bank Związku nie 
dopuszczał żadnego przedstawiciela 
pracowników do współadminstrowania 
funduszami emerytalnemu, również — 
widocznie celowo — nie polecił prze­
prowadzenia rewizyj, jakie prawo prze­
pisuje, lecz przez nieostrożną gospodar­
kę zniszczył częściowo uskładane kapi­
tały, za co cierpieć mają obecnie biedni 
emeryci. Groszami zbywa się wdowy 
i sieroty po urzędnikach, a ojców ro­
dziny obdarza się takiemi pensjami 
emerytalnemi, że bliscy są rozpaczy. 
Trudno pomyśleć, by takie załatwienie 
sprawy miało być ostateczne!

To też trudno się dziwić, że emery­
ci zamierzają oddać sprawę w ręce 
adwokatów i wytoczyć Bankowi proces. 
Długo walczyli pokrzywdzeni emeryci 
z sobą, zanim zdecydowali się na taki 
krok! Ale druga strona była nie­
ustępliwa. Na licznych konferencjach 
zawsze ta sama stereotypowa odpo­
wiedź: „Nie, mamy uchwałę rady 
nadzorczej (warto wobec tego przyj­
rzeć się bliżej tej „radzie“, czuwającej 
przecież nie tylko nad interesami ban­
ku, lecz mającej także obowiązek opie­
kowania się urzędnikami instytucji) 
oraz mamy podpisaną uchwałę w mi­
nisterstwie skarbu“.

Należy stawić publicznie zapytanie, 
czy ministerstwo skarbu dało także 
możność wypowiedzenia się w tej spra­
wie drugiej stronie, t. j. emerytom, za­
nim zgodziło się na zastosowanie dra­
końskich obcięć. W Senacie porusza­
no sprawę tę, referenta oklaskiwano, 
domagano się rewizji, a zatem pytamy, 
czy rewizja taka nastąpiła, wzgł. czy 
przejdzie się do porządku dziennego

rów przy ul. Libelta, Jemu powierzał 
Senat Akademicki, wielokrotnie funk­
cje wymagające bezwzględnej bez­
stronności, sumienności i dokładności, 
jak stanowisko referenta budżetowe­
go, lub ostatnio kierownika parcelacji 
Żabikowa dla celów budowy centralne­
go gmachu Wydziału Rolniczo-Le- 
śnego.

Te zalety charakteru i umysłu spra­
wiły, że powołano Go na członka Za­
rządu Fundacji „Zakłady Kórnickie“, 
które to obowiązki pełnił od chwili jej 
zorganizowania piastując referat spraw 
naukowych.

Nieskazitelnego charakteru, twar­
dych przekonań narodowych, surowy 
i wymagający dla siebie i otoczenia, 
zawsze gotów do pracy publicznej, po­
zostanie wzorem prawego człowieka 
i sumiennego profesora, który w ży­
ciu nie znał kompromisów i wszystkie 
przyjęte obowiązki spełniał najaku- 
ratniej.

Z pochodzenia Małopolanin, spę­
dził w Wielkopolsce najważniejsze la­
ta swego życia i zrósł się z nią niero­
zerwalnie. Gdy przed niedawnym cza­
sem istniała możliwość objęcia stano­
wiska naukowego w Warszawie, sta­
nowczo odrzucił tę perspektywę. W 
ostatnich latach odezwała się w nim 
prawdziwie polska pasja do ziemi. Za­
łożył ogród na małym skrawku ziemi 
w Krosinku pod Ludwikowem i pie­
lęgnował go z niezwykłem oddaniem 
i właściwą sobie pracowitością.

Odchodząc osierocił żonę i trzy nie­
letnie córki. Pozostawia po sobie głę­
boki żal w sercu kolegów i szacunek 
wszystkich tych, którzy patrzyli na 
Jego pracę.

DR. ADAM WODZIGZKO

nad rzeszą głodujących emerytów? 
Widocznie ostatnio jednak znudzi­

ły się zarządowi Banku ciągłe nacho­
dzenia interesentów, przeto w myśl za­
sady: „divide et impera“ wdaje się z 
poszczególnemu jednostkami w per­
traktacje i proponuje nagle kapitali­
zację emerytury, mimo poprzednich za­
strzeżeń, że przystąpi do tego tylko w 
drodze wyjątku i w umotywowanych

Dziennikarze jugosłowiańscy w Warszawie

W środę rano przybyła do Warszawy wycieczka dziennikarzy jugosłowiań­
skich, zwiedzających od kilku dni Polskę. Do stolicy zjechali z Gdyni, za­
chwyceni rozmachem nowoczesnym naszego portu. Sympatyczni goście zło­
żyli kilka urzędowych wizyt, wieczorem zaś podejmowani byli herbatką w 
poselstwie jugosłowiańskiem. Zdjęcie przedstawia dziennikarzy jugosło­
wiańskich (w środku) w otoczeniu kolegów polskich, tuż po przyjeździe na

dworzec warszawski. (Fot. PAT)

Promienie słońca
w wykwintnym kremie „Ultrasu’.“ D-ra Lustra, wyrobu „Miraculum“, naświetla­
nym promieniami ultrafiołkowemi. Wskazany do codziennego użytku jako nie 
zrównany preparat ożywczy oraz ochronny dla cery przed szkodliwemi zmianami 
almosferycznemi. Wygładza idealnie chropowate ręce. Cena bardzo przystępna,Tg 682

Przy początkach gruźlicy tworzące 
się zaparcie daje się usunąć przez sto­
sowanie naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa. Zalecana przez lek.

Tg 683

wypadkach. Ale cel jest jasny! Dąży 
się do załamania frontu emerytów 
przez nęcenie ich większą sumą go­
tówki jako jednorazowej odprawy. Nie­
którzy też, dosłownie nie mając już 
co w usta włożyć, odbierają, zgnębieni 
do ostateczności, „kapitalizację“ z 
twardej konieczności. Lecz co będzie 
dalej, gdy po pewnym czasie wyczer­
pie się ta gotówka, a widoki na posa­
dę są co raz to gorsze? I o tem wiedzą 
widocznie władze bankowe, gdyż posu­
wają się jeszcze dalej i osobom, wystę­
pującym energiczniej w obronie swych 
słusznie nabytych praw, obiecują posa­
dy, oczywiście poza bankiem, byle tyl­
ko jakoś przetrwać czas ochronny, 
przysługujący emerytom do wniesienia 
skargi do Najwyższego Trybunału, któ­
ry mija przy końcu bieżącego miesiąca.

Może już i u władz banku poczyna­
ją się budzić pewne wątpliwości co do 
silnych podstaw prawnych „poczynań“ 
swych? Może władze banku i rada 
nadzorcza w tej tak smutnej sprawie 
udzielą wyjaśniania i wyświetlą, gdzie 
się podziały „fundusze emerytalne“? 
Zaiste, sprawa ta nie przynosi za­
szczytu tak poważnej instytucji, jaką 
jest Bank Związku Spółek Zarobko­
wych !

0 germańskim rasizmie
„Osservatore Romano“ zamieszcza z 

okazji odczytu ministra Rzeszy Franka 
w Rzymie dłuższy artykuł, w którym o- 
mawia odczyt i poruszone w nim za­
gadnienia „prawa niemieckiego“, pod­
dając tezy ministra Franka surowej 
krytyce.

Nowe prawo niemieckie pod słowem 
naródl nie rozumie zbiorowiska obywa­
teli, lecz wspólność krwi. „Ta imperia­
listyczna etyka — pisze organ watykań­
ski — której podstawą jest, dziedzicz­
ność, wyklucza autonomję świata mo­
ralnego, supremację wolnej woli, mo­
żliwość odkupienia człowieka przez wia­
rę i nie jest wcale, jak twierdzi mini­
ster Frank, etyką szczęśliwego społe­
czeństwa narodów wolnych, lecz etyką 
smutnego społeczeństwa narodów nie­
wolniczych.

„W świecie antycznym niewolnic­
two wypływało właśnie z zasady krwi. 
Dopiero dzięki chrystjanizmowi doktry­
na ta została wytępiona i niema prawa 
obywatelstwa w świecie cywilizowa-

1 nym, zwłaszcza w Rzymie...“.

Z
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Kalendarz rzynL-kat,
Piątek: Aniceta i Ru­

dolfa b.
Sobota: Apoloniusza m. 

Kalendarz słowiański
Piątek: Krasisława 
Sobota: Gościeława 

Słońca: wschód 4,52 
zachód 18,52

Długość dnia 14 godzin.
Księżyca: wschód 2,47 zachód 13,39 

Faza: i dzień przed nowiem.
Stan wody w Warcie według notowań In­

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,46 mtr.

Przepowiednia pogody na piątek: Z za­
chodu na wschód postępujące pogor­
szenie się pogody. Chłodniej z przej- 
ściowemi deszczami:

NOCNA SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wol­

ności 13. — Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 
75. — Apt. przy pl. Sapieżyńskim 1. — Apt. na 
Chwaliszewie 76. — Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, 
uL Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. przy Par­
ku Wilsona, ul. M. Focha 47. — Wilda: Apt. 
pod Korona, G. Wilda 61. — Debiec: Apt. przy 
ul. Dubieckiej 6. — Starołęka: Apt. miejscowa. 
— Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — 
Solacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.

moiom
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ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Wlkp. Związek Śpiewaczy. Dnia 

19 bm. odbędzie się doroczny zjazd dele­
gatów. Na intencję zjazdu odbędzie się o 
godz. 9 msza św. w kościele Farnym, o 
godz. 10 nastąpi otwarcie obrad w auli 
państw, gimn. im. Paderewskiego.

WALNE ZEBRANIA
— * Związek Chemików — oddział po­

znański. Walne zebranie wraz z wybo­
rem delegatów na zjazd w Warszawie od­
będzie się 17 bm. o godz. 20 w lokalach Zw. 
Pań Domu przy ul. 27 Grudnia 19. Po ze­
braniu herbatka-brydż.

— * „Przystań“ Tow. opieki nad zanie- 
dbanemi kobietami. Walne zebranie od­
będzie się 17 bm. o godz. 17 w dużej sali 
księgarni św. Wojciecha.

— * Nadzw. walne zebranie Tow. Opie­
ki nad zwierzętami odbędzie się 17 bm. o 
godz. 19,30 w pałacu Działyńskich.

WIECZORY, KONCERTY
_ — * „Harmonja“. Koncert kompozy­
torski Zygmunta Noskowskiego odbędzie 
się 4 maja. Próba wspólna dnia 17 bm. 
o godz. 19,30 — św. Marcin 21.

WYKŁADY
— * „Więcej lasów Poznaniowi“. Jak

już donosiliśmy, odbędzie się jutro, w pią­
tek, w sali posiedzeń rady miejskiej (no­
wy ratusz, II p.) zebranie pod hasłem 
„Więcej lasów Poznaniowi“.

Krótkie referaty wygłoszą pp. prof. A. 
Wodziczko n. t. „Rola lasów w życiu mia­
sta“; inż. Wł. Czarnecki n. t. „Lasy w pla­
nie rozbudowy Poznania"; inż. R. Pękal­
ski — „Lasy w planie regionalnym Pozna­
nia"; naczelnik A. Chybiński — „Obraz 
zniszczenia lasów i zadrzewień Poznania 
od czasów przedwojennych“. Komitet ze­
brania zamierza przygotować rezolucje, 
które, po uchwaleniu, miałyby być wysła­
ne kompetentnym władzom. Początek ze­
brania o godz. 18.

KRONIKA MIEJSCOWA
= * Ś. p. Piotr Nowacki. W dniu 14 b.

m. zmarł emerytowany nadinspektor Pu­
blicznego Szpitala Miejskiego w Poznaniu, 
ś. p. Piotr Nowacki, odznaczony medalem 
miejskim „Za Pracę i Zasługi“.

Śp. Zmarły przez 35 lat gorliwej i su­
miennej pracy w zarządzie miejskim za­
skarbił sobie ogólne zaufanie i uznanie i 
dobrze zasłużył się miastu, które zachowa 
Go w trwałej pamięci.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 17 
bm. o godz. 16,30 z kaplicy pogrzebowej 
przy Wałach Jana III. na cmentarz famy 
przy ulicy Bukowskiej.

— * Na Twojej drodze — Przechodnio — 
stanie w dniu 19 kwietnia młode dziew­
czę, druchna z Katolickiego Stowarzysze­
nia Młodzieży żeńskiej, z prośbą w oku, z 
uśmiechem na twarzy, z nieśmiało wycią­
gniętą puszką. Na jaki cel kwestuje? za­
pytasz pewnie. Na Dom Młodej Polki w 
Bninie, na swój dom organizacyjny, w 
którym odbywają się rekolekcje zamknię­
te, odrodzenie duchowe niosące, — kursy 
wyszkoleniowe dla przodowniczek pracy 
w oddziałach, kursy praktyczne, przygoto­
wujące do pełnienia obowiązków życio­
wych, wreszcie kolon je letnie, zdrowie i 
siły do pracy zawodowej oraz społecznej 
budzące.

Nie odmów w niedzielę prośbie mło­
dej kwestarki!

— * „Dzień Lasu“ obchodzić będziemy 
dorocznym zwyczajem w ostatnią sobotę 
kwietnia, t. zn. 25 bm. W uroczystościach

Tanie pomarańcze Żyda Wienera
Przed sądem okręgowym w Pozna­

niu toczyła się wczoraj ciekawa roz­
prawa karna przeciwko Żydowi Chai- 
mowi Wienerowi z Chrzanowa.

Akt oskarżenia zarzucał Wienero­
wi prowadzenie handlu pomarańczami 
bez zgłoszenia przemysłu, oraz bez 
oznaczenia nazewnątrz przedsiębior­
stwa.

Jak wynika z akt postępowania 
karno-administracyjnego, Chaim Wie­
ner urządził się bardzo pomysłowo. 
Sprowadził z Gdyni większą partję 
pomarańcz, złożył je w składnicy 
spedycyjnej przy ul. Towarowej i stam­
tąd dysponował towarem. Gdyby nie 
czujność organu Wlkp. Insp. Straży 
Granicznej i miejskiego komitetu wal­
ki z nielegalnym handlem, przemy­
słem i rzemiosłem w Poznaniu, Żyd 
byłby długi czas prowadził w ten spo­
sób nielegalny handel i narażał skarb 
państwa na straty.

Jak stwierdzono w toku rozprawy, 
Chaim Wiener, w dniu wykrycia pro­
wadzonego przez niego nielegalnego 
przemysłu, posiadał świadectwo prze­
mysłowe III kategorji, podczas gdy po­
winien mieć II kategorji. Dopiero z 
chwilą wdrożenia postępowania karno­
administracyjnego przeciw niemu, wy­
kupił świadectwo przemysłowe II ka­
tegorji. W ten sposób Wiener chciał 
poszkodować skarb państwa na sumę 
przeszło 400 zł, gdyż taka jest różnica

WIELKIE INTRYGUJĄCE DZIEJE MIŁOSNE 
PIĘKNEJ WŁADCZYNI KRAINY KOR
ARCYDZIEŁO WYWOŁUJĄCE 

OD JUTRA, PIĄTKU 17 bm. PODZIW i ENTUZJAZM

CZAROWNICA
HELEN GAHAGAN — RANDOLPH SCOTT — HELEN MACK 

NAJWIĘKSZY FILM OD CZASU „GROBOWCA INDYJSKIEGO« 
— STRASZNY DWÓR ST. MONIUSZKI, NADAL tylko w kinie APOLLO — ng 8871

METROPOLIS
SEANSE: 515 715 915

tych winni wziąć udział wszyscy ci. dla 
których bliskie i zrozumiałe jest znaczenie 
lasu, którzy mają głębokie przekonanie, 
że niema życia bez lasu. Połączmy się w 
tym dniu wszyscy bez wyjątku w trosce 
o las! Złóżmy wszyscy chociaż wdowi 
grosz naszego wolnego czasu na rzecz do­
niosłej idei „Dnia Lasu“. Niech każdy z 
nas zasadzi chociaż jedno drzewo, albo po­
uczy dzieci o potrzebie sadzenia i pielęg­
nowania lasu, a wykona wielki doniosły 
obowiązek, zasieje w młode pokolenie zdro­
wą myśl, która wykiełkuje zczasem i wy­
da obfity plon!

— * Żydowski handel zamienny. W
ostatnim czasie zauważono na terenie Po­
znania wzmożenie nowego rodzaju „han­
dlu“, zapoczątkowanego przez Żydów. W 
mieszkaniach pojawiają się żydowscy 
handlarze i zapytują o używaną odzież, 
względnie bieliznę. Za przedmioty te ofia­
rują żydowscy handlarze przedmioty ze 
szkła, szczególnie małowartościowe ser­
wisy do kompotów.

Należy mieć nadzieję, że publiczność 
poznańska te oferty żydowskie przyjmie 
w sposób, który przyczyni się całkowicie 
do zlikwidowania tego niepożądanego han­
dlu zamiennego, (kl.)

— * Harcerstwo poznańskie ku czci 
swego patrona. Dnia 23 kwietnia cały 
świat skautowy — a więc i polskie har­
cerstwo — czci uroczyście dzień swego pa­
trona św. Jerzego.

Poznańskie drużyny harcerskie uroczy­
stość św. Jerzego obchodzić będą w nie­
dzielę, 19 kwietnia. Program uroczystości 
przewiduje: o godz. 10 mszę św. w kościele 
Pobernardyńskim, którą odprawi ks. bi­
skup Dymek, kazanie natomiast wygłosi 
kapelan okręgu wielkopolskiego Z. H. P., 
ks. prof. Skaziński; o g. 11,30 przemarsz 
drużyn harcerskich przez miasto i defila­
da przed pomnikiem Wdzięczności; o go­
dzinie 12 uroczysta akademja w auli Uni­
wersytetu Poznańskiego, na której prze­
mówi m. in. ks. biskup Dymek. Wstęp 
na akademję bezpłatny, (jr.)

— * prace na Drodze Urbanowskiej. — 
W początkach kwietnia br. rozpoczęto na 
Drodze Urbanowskiej prace nad usuwa­
niem starych żeliwnych rur wodociągo­
wych, zakładanych jeszcze przez Niemców. 
Kilkumetrowe rury, które są tutaj zby­
teczne, a przedstawiające dużą wartość, 
gdyż każda z nich oceniana jest na 500 zł, 
mają być użyte na Łazarzu i na Górczy- 
niei Około prac zajętych jest 38 robotni­
ków, w tem 8 z wydziału kanalizacji i wo­
dociągów, 30 zaś bezrobotnych. Robotnicy 
ci wyjmują przeciętnie po 7 rur dziennie, 
co przedstawia wartość 3.500 zł. Prace 
utrudnione są przez silny napływ wody, 
która dostaje się tu z jednej strony ze 
źródła, mieszczącego się przy szosie Obor­
nickiej, z drugiej zaś z niższych terenów 
przy Drodze Urbanowskiej. Wodę tę wy­
pompowuje się przy pomocy maszyn, znaj­
dujących się obok źródła przy szosie O- 
bornickiej. Z chwilą wydobycia starych 
rur, teren zostanie zdrenowany, później

opłat między kategorją III i II świa­
dectwa przemysłowego.

Obrońca Wienera, postawiony prze® 
kancelarję adwokacką dr. Heymowski 
i K. Galiński przedstawiał go jako do­
broczyńcę mieszkańców Poznania, gdyż 
oskarżony chciał przyjść z pomocą 
ludności miasta Poznania i udostępnić 
jej nabywanie nadzwyczajnie tanich 
pomarańcz. Tego rodzaju pobudki 
Wienera, jak twierdził obrońca, nie po­
dobały się miejscowemu kupiectwu, 
które zaczęło intrygować przeciw 
Wienerowi, w rezultacie czego wła­
dza przemysłowa I instancji w Pozna­
niu zaczęła się zanadto gorliwie opie­
kować „dobroczyńcą“ i wytoczyła mu 
dwie sprawy karno-administracyjne za 
naruszenie przepisów pirawa przemy­
słowego.

Sąd jednak, mając jawne dowody 
winy, skazał Chaima Wienera dwu­
krotnie na karę grzywny po 100 zł, 
z zamianą w razie nieściągalności na 
20 dni aresztu oraz ponoszenie kosztów 
sądowych. Chaim Wiener, który tłu­
maczył się na rozprawie, że nie zgło­
sił przemysłu, gdyż nie mógł w Pozna­
niu znaleźć lokalu przemysłowego, a 
to z powodu tego, iż właściciele domów 
obawiali się napaści ze strony prasy 
za wynajęcie Żydowi lokalu, znalazł 
w międzyczasie mieszkanie w Pozna­
niu przy ul. Matejki 6, m. 7, u p. Leh- 
rowej, wdowy po Żydzie adwokacie.

zaś będą założone ba tym odcinku wodo­
ciągi. (sk.)

— * Wymiana szyn tramwajowych na 
nL Bukowskiej. Od wtorku wymienia się 
szyny tramwajowe na odcinku ulicy Bu­
kowskiej, pomiędzy pomnikiem Kościu­
szki i krzyżem przy zbiegu ul. Bukowskiej 
z ul. Grunwaldzką. Szyny na przestrze­
ni około 250 metrów wymienia się na le­
wym torze, od strony hali targowej i 
cmentarzy. Pracuje przytem około 50 ro­
botników. W przyszłym tygodniu przystą­
pi się do wymiany zużytych szyn prawego 
toru na tym samym odcinku.

Dyrekcja P. K. E. zamierza wymienić 
zużyte szyny tramwajowe również na ca­
łej przestrzeni ul. Grunwaldzkiej, koło ho­
telu „Polonia“, w sąsiedztwie koszar 7 p. 
strz. k. itd. Przy tej sposobności zostaną 
też wyrównane łuki torów, które dotych­
czas powodują podczas szybszej jazdy za­
rzucanie wozów tramwajowych linii nr. 
3 i 6.

Prace przy wymianie szyn na ul. Bu­
kowskiej i Grunwaldzkiej potrwają kil­
ka tygodni

RÓŻNE
— * Przypomnienie na czasie. Staro­

stwo grodzkie w Poznaniu w związku z 
licznemi kradzieżami rozmaityc hprzed- 
miotów, pozostawionych bez dozoru na u- 
licaeh, z tamowaniem ruchu, oraz wypad­
kami, spowodowanemi nieprawidlowem 
przechodzeniem przez ulice, zwraca uwagę 
na odnośne przepisy policyjne, normujące 
m. in. poruszone sprawy.

Rozporządzenie wojewody poznańskie­
go z dnia 15 lutego 1928 (Dz. Wojew. Pozin. 
nr. 7-a poz.. 67) postanawia m. in., że wy­
ładowywanie i naładowywanie wozów na 
ulicy jest tylko wtedy dozwolone, jeżeli 
dana nieruchomość nie posiada odpowied­
niego wjazdu, lub podwórza. W takim 
razie należy rozpocząć ładowanie natych­
miast po zajechaniu wozu i dokonać łado­
wania bez przerwy, poczem należy wóz 
niezwłocznie usunąć, a ulicę doprowadzić 
do porządku. Rzucanie, lub przerzucanie 
przedmiotów z wozów przez chodnik jest 
zabronione.

Według tego samego rozporządzenia 
wzbronione są wszelkie czynności, wstrzy­
mujące ruch pieszy na chodnikach, jak 
zatrzymywanie wozów tamże, konna ja­
zda, ruch taczek, prowadzenie bydła, ja­
zda rowerem, prowadzenie rowerów, ruch 
wózków ręcznych, służących do przewoże­
nia przedmiotów, oraz noszenie wielkich 
przedmiotów, któreby swemi rozmiarami, 
lub innemi właściwościami mogły prze­
chodniom przeszkadzać. Zabronione jest 
również stanie na jezdni w oczekiwaniu 
na tramwaj lub autobus.

Starostwo grodzkie poznańskie przypo­
mina, że przejścia przez jezdnię na drugą 
stronę ulicy należy dokonać najkrótszą 
drogą pod kątem prostym w pobliżu skrzy­
żowania ulic. Przechodzić przez jezdnię 
należy krokiem przyspieszonym, zwraca-

Pończochy i rękawiczki 
Wybór największy, Ceny najtańsze

Kałamajski
Pg 3897-16,9

jąc baczną uwagę na pojazdy najpierw z 
lewej, potem z prawej strony. Rozmyślne 
nieusuwanie się z drogi przed przejeżdża- 
jącemi pojazdami jest zabronione. Nie 
wolno również przebiegać jezdni mimo 
usłyszanego sygnału ostrzegawczego. Da­
lej należy pamiętać o tem, iż bez zezwole­
nia policyjnego nie wolno na ulicy coś- 
kowiek ustawiać, umieszczać, kłaść, pozo­
stawiać, lub sprawować jakąkolwiek czyn­
ność, któraby mogła stanowić przeszkodę 
w ruchu publicznym. Tyczy się to szcze­
gólnie stawiania, lub pozostawiania wo­
zów bez zaprzęgu, sań, samochodów, wóz­
ków ręcznych, wózków dziecięcych, taczek, 
beczek, skrzyń itp. przedmiotów.

W przyszłości winni przekroczeniom 
cytowanych przepisów pociągani będą do 
odpowiedzialności karno - administracyj­
nej.

— * Oficerski raid konny do Gniezna.
Również i w tym roku odbędzie się raid 
poznańskiej dywizji kawalerji z Poznania 
do Gniezna. Uczestnicy raidu wyruszą z 
Poznania w takim terminie, by przybyć w 
dniu 25 bm. w godzinach popołudniowych, 
na hippodrom w Gnieźnie. Raid popro­
wadzą, podobnie jak w roku poprzednim, 
dowódca O. K. VII„ gen. Knoll-Kownacki, 
oraz dowódca brygady kawalerji, gen. Za­
horski.

— * Do wszystkich drukarzy, absolwen­
tów pnbL szkoły dokszt. zawód. W zwią­
zku z organizowaniem uroczystego obcho­
du 500 rocznicy wynalezienia czcionki dru­
karskiej, Kolo Naukowe Grafików wzy­
wa wszystkich absolwentów wydziału gra­
fiki szkoły dokszt. zawód, nr. 1 do poda­
nia swoich adresów w czwartek najbliż­
szy, w czasie schadzki Koła w świetlicy 
szkoły przy ul. Działyńskich 4 w godzi­
nach od 20—22.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Niewyjaśnione zaginiecie. W dn.

14 bm. rano wyszedł z domu i dotychczas 
nie wrócił 57-letni Bronisław Machowski, 
rodem z Chełmży na Pomorzu. P. Franci­
szek Karwacki (Małe Garbary 10), u które­
go p. Machowski mieszkał jako subloka­
tor. zwrócił się do policji o zarządzenie 
poszukiwań, gdyż zachodzi podejrzenie, że 
zaginiony mógł ulec nieszczęśliwemu wy­
padkowi. Ubrany był w ciemny płaszcz 
i ciemne ubranie. Zwracają uwagę szpa­
kowate włosy, długi wąs i łysina, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Rower, bnty 1 bransoletka w komi- 

sarjacle. W komisariacie VI przechowuje 
się używany rower męski czarno lakiero­
wany z numerem fabrycznym 169.289. Wła­
ściciela nie ustalono. — Na posterunku w 
Głównej złożono paczkę, którą nieznany 
osobnik porzucił na ul. Toruńskiej na Osie­
dlu Warszawskiem. W paczce tej, pocho­
dzącej prawdopodobnie z kradzieży, była 
watowana kołdra, kawał skóry, para czar­
nych trzewików męskich, para butów wy­
sokich (trzyćwierciówki), pas wojskowy, 
blacha placka i wyroby mięsne. — W ko­
misariacie IV przechowuje się łańcuszko­
wą bransoletkę złotą, znalezioną w kino­
teatrze „Słońce“ i portmonetkę skórzaną, 
z zawartością 1,28 zł, znalezioną na placu 
Wolności, (kl.)

— * Kradzież z włamaniem w biały 
dzień. Zuchwałej kradzieży z włamaniem 
dopuszczono się w mieszkaniu dr. Tadeu­
sza Żuralskiego na Wałach Wazów 15. 
Podczas obiadu, w czasie między godz. 14 
a 15, do położonego na wysokim parterze 
mieszkania wtargnął od stromy ogrodu 
przez otwarte okno nieznany dotychczas 
włamywacz i splondrował jeden z poko­
jów. Złodziej porozbijał szuflady i zabrał 
z nich różne biżuterje łącznej wartości 
około 400 złotych. Kradzież tę zauważono 
krótko po obiedzie. Pościg za złodzieja­
mi był jednak już niemożliwy, (kl.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Zabójcy leśnika apelują. Zabójcy 

leśnika śp. Kurkiewicza, b. plutonowy 
Świtała i b. plutonowy Pypła, pierwszy 
skazany na 12 lat więzienia, a drugi na 
6 lat, wnieśli apelację do tutejszego sądu 
wojskowego.

Składki I pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal­

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: W. i M.

Ptaszyńskie 3 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 101 zł.

Na „Caritas“ studencką: Jul ja F. 10 zł.
Razem 10 zł.

Na rekolekcje dla chłopców opuszczo­
nych; ’ f. L. 30 zł. — Razem 30 zł.

Na ochronkę Dziec. Jezus w Naramowi­
cach: F. L. 20 zt. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 77 zł. — Dnia 15 kwietnia 
rb. wypłaciliśmy kierown. ochronki Sio­
strze Ambrozji 77 zł.
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Poszukiwania meteoru
Ostrzeszów. (Tel. wt). Wstrzy­

mane na czas zimowy prace ziemne 
nad wykopaniem meteoru ostrzeszow- 
skiego zostały obecnie wznowione na 
koszt dyrektora Schmidta z Niemiec.

Z WIELKOPOLSKI
;—* Bnin. Staraniem miejsc. Stów. Pań Mi­

łosierdzia urządzono dla najbiedniejszych „świę­
cone“, obdarzając 75 rodzin artykułami pierw­
szej potrzeby.

— Zmarł tutaj nagle ś. p. Wacław Szubert, 
w wieku lat 29. (bł)

—* Gniezno. W zabudowaniach rolnika Jakó- 
ba Hacka na wybudowaniu w Jankowie Dol­
nem, w krytej słomą stodole wybuchł groźny 
Pożar. Ogień przeniósł się na stóg łubinu oraz 
objąi 2 przyległe do stodoły, szopy i oborę. W 
akcji ratunkowej brały udział straż pożarna z 
Gniezna i okolicy. Pastwą ognia padło 9 wozów 
żyta, siano wozy, sanie, narzędzia rolnicze, 4 
konie, 2 cielaki i drób. Ofiarą ognia omal nie 
padł też pastuch, który tak twardo epał w obo­
rze, że nie słyszał dobijania się do dirzwi. Straty 
wynoszą około 16 000 zł. Przyczyną jest zbrod­
nicze podpalenie.

— Walne zebranie Narodowej Organizacji 
Kobiet odbędzie się, dnia 19 bm. o godz. 17 w 
małej sali Prymasowskiej, (br)

—* Inowrocław. Walne zebranie tut. kółka 
Rolniczego szczególnie dużo uwagi poświęciło 
doli i niedoli kółka w związku z przyłączeniem 
do gminy m. Inowrocławia szeregu osiedli rolni­
czych, wysuwając słuszny postulat, że w radzie 
miejskiej powinien zasiadać choć jeden przed­
stawiciel rolnictwa. Sprawę tę postanowiono 
przedstawić p. prezydentowi miasta Jankowskie­
mu. Nowy zarząd kółka tworzą Jercha — pre­
zes, Bochat — wiceprezes, M. Łuczak — sekre­
tarz, Czapla — skarbnik.

— Nieujęci dotąd złodzieje włamali się do se­
kretariatu „Jungdeutsche Partei“. gdzie rozbili 
kasę, zabierając znalezioną gotówkę w wyso­
kości 59 zł.

— Ofiarą t. zw. ,,-koperciarzy" padła p. Anna 
Górska. Podjęła ona z kasy miejskiej 200 zł. W 
drodze do domu zaczepiona została przez znie- 
znajomą parę pytaniem, czy nie znalazła kwoty 
200 zł. P. G. pokazała nieznajomym paczkę po­
siadanych monet srebrnych. Ci obejrzeli rulon i 
oddali go p. G. Okazało się, że Górska zamiast 
■pieniędzy, otrzymała żelazne pierścienie. Powia­
domiona o zajściu policja przychwyciła parkę i 
pieniądze. Złodziejami okazali się Marjan Bie­
lewicz z Poznania i Marja Siergiejów z War­
szawy. .

— Pracownik nadleśnictwa Gołąbki p. Kru- 
piszyński, objeżdżając jeden z rewirów leśnych, 
został przez nieznaną szajkę napadnięty oraz 
niebezpiecznie pobity nożem i kijami. Rannego 
odwieziono do szpitala.

— Lustracja okr. inowrocławskiego „Sokoła“ 
przez naczelnictwo dzielnicy Wlkp. odbędzie się 
dn. 19 bm. o godz. 10 w sokolni.

—* Kcynia. Dn. 5 bm. wybierała tutejsza ra­
da miejska burmistrza. Kandydatów było kilku­
dziesięciu, do ściślejszego wyboru przeszli pp. 

T^aśka i kier, szkoły tut. Emil Jurczyk.
Wybór padł na p. Jurczyka. Padło na niego 7 
g/osćw, 5 było przeciwnych. W nadchodzącą so­
botę 18 hm. odbędą się wybory uzupełniające, po-

0 zaszedł w poprzednich wyborach 
błąd, że zainteresowany p. Jurczyk był obecny 
na zebraniu, (kw)

* Międzychód. W zabudowaniach rolnika 
Józefa Mejzy w Radogoszczy wybuchł pożar, 
który strawił chlew, krowę, 2 świnie i kur.

— 9-letni Brunon Bartkowiak kazał 7-miolet- 
niemu Bogusławowi Biniasiowi położyć rękę na 
klocek. Gdy ten to uczynił, starszy Bartkowiak 
spuścił siekierę d uciął mu 2 palce u prawej ręki. 
■Pomocy lekarskiej udzieli] chłopcu dr. Drews.

. * Mosina. Nieszczęśliwy wypadek zdarzy,
się 15 b. m. właścicielowi zakładów ceramicznych 
cegielni i tartaków p. Maks. Borkiewiczowi, któ­
ry przy przechodzeniu przez .pokładkę kolejową 
•położoną na torze, poślizgną! się tak nieszczęśli­
wie, że upad! i złamał sobie żebro, oprócz tego 
doznał pokaleczenia na całem ciele. Pierwszej 
pomocy udzieli] dr. Murkowski z Mosiny, (m. s.)

—* Oborniki. Na szosie Oborniki-Poznań zde­
rzył się w W. Piątek samochód osobowy p. Sta­
nisława Sobkowiaka z Obornik z pewną cięża­
rówką mleczarską. Oba wozy uległy znacznemu 
uszkodzeniu, natomiast pasażerowie mimo silne­
go wstrząsu wyszli z wypadku bez szwanku.

— Z uwagi na zbliżającą się porę letnią, 
sprzyjającą pożarom, starosta pow. wydał zarzą­
dzenie. przypominające ostrożne obchodzenie się 
z ogniem. Surowo jest zakazane, pod sankcją 
karną, zakładanie ognia, palenie tytoniu, rzuca­
nie palących papierosów i niedopałków w po­
bliżu materjałów łatwopalnych i zabudowań go­
spodarczych, jak również w lasach państwowych 
i prywatnych. (St. O.)

. —* Ostrzeszów. Nowowybrany burmistrz 
miasta, p. Żmudziński, został przez władze za-

Rozbiórka pawilonu hut szklanych w Parku Wilsona, rozpoczęta w ubie­
głym tygodniu, posuwa się żwawo naprzód.

Szczegóły kradzieży 
w magistracie grudziądzkim

G r u d z i ą. d z, 15. 4. ■— Donosi­
liśmy o wykryciu sprawców kradzieży 
pieniędzy w magistracie grudziądz­
kim. W związku z tern aresztowani 
zostali Władysław Cywiński, Franci­
szek Olszewski, oraz Marjan Son- 
towski.

Jak się obecnie dowiadujemy, szcze­
góły tej kradzieży przedstawiają się 
następująco: W wydziale opieki spo­
łecznej Marjan Sontowski dopuszczał 
się od dłuższego czasu malwersacyj 
powierzonych mu pieniędzy. Gdy su­
ma zdefraudowanych pieniędzy była 
dość znaczna, Sontowski, chcąc z tego 
jakoś wybrnąć, wpadł na pomysł urzą­
dzenia włamania do biur magistratu i 
zatuszowania przy tej sposobności 
swojej malwersacji. W tym celu na­
mówił chwilowo zatrudnionego w biu­
rze Władysława Cywińskiego do doko­
nania kradzieży.

W dniu 15 stycznia Sontowski 
wziął z kasy głównej 8 tysięcy złotych 
celem wypłaty zasiłku dla bezrobot­

„święcone“ w „.Bratniej Pomocy“ SSSUP.
W pierwsze święto Wielkiej Nocy 

wydział gospodarczy „Bratniej Pomo­
cy“ Stowarzyszenia Studentów U. P. 
urządzi! tradycyjne „Święcone“ dla 

.swych członków. O godz. 10-ej mszę 
św. odprawił w kaplicy N. D. A. ks. 
Krzymiński, który również pobłogosła­
wił dary. Na uroczystości obecni byli: 
prorektor prof. dr. Jonscher jako 
przedstawiciel senatu U. P., p. prof. 
Pollakowa i prof. dr. Wrzosek. O godz. 
11-ej uczestnicy zasiedli przy suto za­
stawionych stołach w pięknie udeko­

twierdzony. Dotychczasowy burmistrz, p. Sey- 
dak, otrzymał do końca swojej kadencji urlop 
zdrowotny. Zastępuje gro p. Malinowski.

—* Śrem. Zebranie okr. prezesów i b ibl jo te­
ka rzy T. C. L. zagaił ks. dziekan Zdzisław Za­
krzewski. Komitet ukonstytuował sie w składzie: 
pp. ks. dziekan Zakrzewski — prezes, Antoni 
Tyśper — zastępca, Marja Owśnieka — sekre­
tarka, Stefanja Stefanja Smętkowska — bibljo- 
tekarka. mjr. Paul z Dolska — skarbnik.

— Na walnem posiedzeniu miejscowego od­
działu związku inwalidów wybrano nowy zarzad 
który tworzą pp.: Kuozkowiak Stanisław — pre­
zes, Bednarek Ludwik — sekretarz, Adamski 
Franciszek — skarbnik, Jurga Jan, Stę-pa Wa­
lenty i Szafrański Józef — radni.

— Zmarła w 89-tym roku życia śp. Agnieszka 
z Wawrzyniaków Misiorna, siostra nieodżałowa­
nego ks. patrona Piotra Wawrzyniaka.

nych, z ezego 4 tysiące pozostawił w 
biurze, z resztą zaś udał się na dzie­
dziniec ratusza celem dokonania wy­
płaty. Wychodząc, pozostawił jednak 
drzwi otwarte, ażeby ułatwić kradzież 
Cywińskiemu. Po chwili też Cywiń­
ski wszedł do pokoju wraz ze ślusa­
rzem Franciszkiem Olszewskim i roz­
biwszy dla upozorowania kasetkę, w 
której znajdowały się pieniądze, wy- 
kradł z niej 4170 złotych i wyszedł 
bez przeszkód z ratusza. Pieniądze u- 
kryto pod ławką w kościele św. Miko­
łaja, skąd dopiero zabrali je wieczo­
rem i przenieśli do mieszkania Son- 
towskiego przy ul. Młyńskiej 10, gdzie 
podzielono się łupem.

Po kilkotygodniowych dochodze­
niach policja urządziła rewizję w mie­
szkaniach podejrzanych o kradzież, 
gdzie znaleziono też część skradzio­
nych pieniędzy. Resztę brakującej go­
tówki zabezpieczono przez zajęcie u 
jednego z aresztowanych książeczki 
oszczędnościowej.

Scena z wielkiego 
polskiego filmu p. 
t. „RÓŻA“ według 
Stefana ŻEROM­
SKIEGO, którego 
premjera oczekiwa­
na z nieby walem 
zainteresowaniem 

przez cały polski 
świat filmowy — 
odbędzie się jutro 
w piątek w kino­

teatrze „Słońce“.
ng 8643

rowanej sali Domu Akademickiego. Po 
przemówieniu prezesa „Bratniej Pomo­
cy“ SSSUP, p. Słaniny Stefana, zabra­
li głos, wygłaszając okolicznościowe 
przemówienia, prorektor Jonscher i 
prof. Wrzosek. W miłym i serdecz­
nym nastroju spędzono kilka godzin w 
atmosferze prawdziwie koleżeńskiej.

Uroczystość ta, jak wogóle wszyst­
kie podobne tradycyjne uroczystości 
„Bratniej Pomocy“ SSSUP., pozostanie 
na długo w pamięci uczestników.

— Tow. Miłośników muzyki wystąpiło z udat- 
nym koncertem szkolnym muzyki polskiej. Tow. 
urządziło już kilka takich koncertów i to bezin­
teresownie.

—* Wronki. Rzadki jubileusz 25-lecia pracy 
w charakterze członka zairządu i dyrektora Ban­
ki) Ludowego we Wronkach obchodził znany i 

ceniony działacz na 
polu gospod a rezo-spo- 
leczncm, p. dyr. Fran­
ciszek Sokołowski. 
Zasłużonego jubilata 
uczczono na specjal- 
nem zebraniu, urzą- 
dzonem staraniem ra­
dy nadzorczej w gma­
chu Banku Ludowego 
z udziałem wszyst­
kich członków rady i 
delegata Patronatu, 
dr. Calkosińskiego z 
Poznania. — Piekne 
przemówienia wygło­
sili pp. prezes apt. 
Stryczyński i dr. Cal- 
kosiński, podkreślając 

zasługi jubilata około rozwoju Banku Ludowe­
go, który pod spreżystem kierownictwem dyr. 
Sokołowskiego pracuje — mimo trudnych wa­
runków gospodarczych — bardzo sprawnie. W 
dowód uznania wręczono dyr. Sokołowskiemu
skromny upominek, (sc) •

—* Zbąszyń. Ostatnio odbyło sie tutaj posie­
dzenie rady miejskiej z obszernym porządkiem 
obrad. Przy punkcie, omawiającym pismo wy­
działu powiatowego w sprawie protokółu komisji 
rewizyjnej z przeprowadzonej rewizji Głównej 
Kasy Miejskiej, rada miejska uchwaliła większo­
ścią głosów wniosek, w którym podtrzymuje w 
całej pełni wyszczególnione w danym protokóle 
fakty, stwierdzone przez komisje rewizyjna, a 
dotyczące różnych nieprawidłowości w gospodar­
ce miejskiej. W związku z tern rada miejska 
poprosiła wydział pow. o dokonanie skrupulatnej 
rewizji w tut. samorządzie. W dalszym ciągu 
wybrano do komisji budowlanej pp.: Podgórskie­
go, Sołtysika, Hermanowicza, Olejniczaka, Lupę, 
Białeckiego i Koniecznego Maks. IR) komisji 
gazowni weszli z ramienia Klubu Naród, pp.: 
Wł. Borowski’, W. Dułat, A. Szostak, St., Le- 
picki, A. Hytry, W. Olejniczak, Fr. Filipowski, 
a z ramienia „sanacji“ M. Lewandowski. Radny 
p. Borowski prosił e wyjaśnienie sprawy wy­
płat poborów p. burmistrzowi, ponieważ rada 
miejska uchwaliła wstrzymać całkowicie wy­
płatę poborów, aż do spłacenia zaliczki, pobra-

Dwa nieszczęśliwe wypadki 
w Lesznie

Leszno (Jh). W mieszkaniu przy 
Nowym Rynku 22 wydarzył się nie­
szczęśliwy wypadek, na skutek lekko­
myślnego obchodzenia isię z bronią. 
Mianowicie Tadeusz Więckowski, li­
czeń Państw. Szkoły Budowl. powró­
ciwszy z wakacyj od rodziców z Czę­
stochowy, przywiózł z sobą rewolwer. 
Broń tę z zaciekawieniem oglądał ko­
lega Więckowskiego, Joachim Bącz- 
k iewicz. W czasie manipulowania 
podł nagle strzał, który ugodził Więc­
kowskiego w brzuch. Nieszczęśliwe­
go odwieziono w stanie groźnym, lecz 
nie beznadziejnym, do szpitala św. 
Józefa.

— Na ul. Świętokrzyskiej szła 
brzegiem chodnika 10-letnia dziew­
czynka, córka urzędnika gospodar­
czego z Pawłowic, Siewertówna. Pro­
wadzony przez woźnicę koń firmy 
Herman w pewnej chwili zerwał się 
i kopnął idącą dziewczynkę tak nie­
szczęśliwie, że nastąpiło pęknięcie 
czaszki. Ranną odwieziono niezwłocz­
nie do szpitala Czerwonego Krzyża.

Wielkie zebranie 
emerytów państwowych
Związek państwowych emerytów, 

emerytek, wdów i sierót w Poznaniu, 
urządza w niedzielę dnia 3 maja 1936 
o godz. 14 w sali Ogrodu Zoologiczne­
go w Poznaniu ogólne zebranie człon­
ków, przy udziale zaproszonych go­
ści.

Ze względu na odbywające się w 
tym czasie „Targi Poznańskie“, mogą 
uczestnicy zamiejscowi korzystać z 
70 proc, zniżki kolejowej w obie stro­
ny, za poprzedniem zgłoszeniem swe­
go uczestnictwa w Związku, ul. Ma­
tejki 61, który wysyła karty uczest­
nictwa.

Wszelkich informacyj udziela 
Związek w swojem biurze ul. Matejki.

nej przez burmistrza Michalika. Wiceburmistrz 
Klauziński wyjaśnił, że zarzad miejski uchwali1! 
potrącać z poborów burmistrzowi 299 zł mie­
sięcznie, a burm. Michalik wyjaśnia, że zaliczka 
została w miedzy-czasie całkowicie spłacona. .Na 
wniosek radnego KI. Naród, p. Hermanowicza 
przyjęta została jednogłośnie uchwała, znoszącą 
w mieście Zbąszyniu ubój rytualny. Następnie 
rada miejska uchwaliła budżet dodatkowy na rok 
1935/36. Po różnych interpelacjach, poruszają­
cych aktualne sprawy w mieście, zebranie za­
kończono. (zb)

— Odbyło sie tu walne zebranie kierownic­
twa K. S. M. m. Ponieważ zarzad podał sie do 
dymisji, wybrano tylko ścisłe kierownictwo od­
działu w osobach pp. .prezes — Wichrowski Pa­
weł, sekr. — Kaczorowski Wacław, skarb. — 
Matyaszczyk Józef. Kierownictwu powierzono 
opracowanie programu oraz zorganizowanie zlo­
tu podokręgu zbaszyiiskiego.

— W Opalenicy odbył sie zjazd delegatów 
chórów kościelnych, celem założenia okręgu. 
Zjazd był reprezentowany przez delegatów z 
Zbąszynia, Opalenicy, Buku, Grodziska, Ka­
mieńca i Łęków Wielkich. Uzgodniono w poro­
zumieniu wszystkich delegatów nowoutoworzo- 
ny okręg XI., z nazwa opaleniclkiego z siedziba 
w Opalenicy, zarzad wybrano w osobach pp. 
prezes okr. — Malkiewicz Ignacy, zast. Walreim 
sekr. — Śmierzchalski, skarb. — Horowski, dy­
rygent — Urbaniak, ławnik Lisiewicz Antoni, ko­
misja rew. — Daidziński Brunon, Dwrorzyński i 
Jabłocki Patronem okr. został ks. prób. Ku- 
liszak. (zb) -

Z POMORZA
—* Toruń. Jak już donosiliśmy na placu św. 

Katarzyny nawiprost wartowni zastrzeli! sie nie­
znany osobnik. Szczegółowe dochodzenia ustaliły, 
że jest to Antoni Fordoński, rolnik ze wsi Ka­
mienny Smot w powiecie tipnowskim. Przyczyną 
samobójstwa były niesnaski rodzinne na tle po­
działu majątku.

— Postrzelony w pierś został 28-letni Jan 
Hadzke z Torunia, który w stanie nietrzeźwym 
błąkał sie w okolicy lotniska i nie cbciałł sie 
oddalić na wezwanie strażników. Postrzelonego 
przewieziono do szpitala miejskiego.

— W ostatnich dniach wybuch! pożar przy 
ul. Szopena 18. Pożar powstał na strychu.

— W Lubiczu znaleziono zakopane w ziemi 
zwłoki noworodka płci męskiej. Matkę wyrodna 
przytrzymano i osadzono w więzieniu śledczem 
w Toruniu.

------»-«Hcmra»———----

KSIĘGI STAHU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

Dnia 15 b„ m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu): piek. Stan. 
Czosnowski i posług. Stan. Pieklakówna;'owd. 
druk. Stan. Stemal i gosp. Marjanna Talarczy- 
kówna; owd. cieśla kolej. Czesi. (Romański i 
Marja Zimmer, kup. Ign. Durski i rozw. Zofja 
Kuberska z domu Szmitkowska; art. dramat. 
Mairjan Leszcz i stenotyp. Genów. Płazińska; 
budown. organ. Józ. Filipowski i ekspedj. Jani­
na Paprzycka; urzedn. prywatny Szczep. Rataj­
czak i Zofja Grossmannówna.

Dnia 15 kwietnia 1936 r. zapisano następują­
co zgony: Marja Wiśniewska z domu Kan- 
dulska, 8S lat; Stefan Mikołajewski, strzelec 
n7 P', p- ™lnik' 22 lata; Marja Kominkówna 
9 godz.; Zbigniew Piotrowski, 3 lata 5 mieś 
2 dni; Piotr Nowacki, emeryt, nadinspektor 
Szpitala Miejskiego w Pozna,nia. 64 lata* Jo- 
lenta Kaczorowska, 6 lat; Jan Jagła. rzeźnk 
31 lat; Marjan Piasecki, kupiec podróżujący. 
30, lalt Stachowiakowa z domu Ły-
«ek, 4? lat; Wiktorja Kargolowa z domu Pa­
telni,kówna, 37 lat.i
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

CZYTELNICY NADSYŁAJĄ NAM DALSZE INFORMACJE O DR. METZIGU
Możemy zanotować znów dalsze echa, 

jakie znalazł nasz apel do czytelników, 
aby nadsyłali materjały do życiorysu dr. 
Jana Metziga, tyle zasłużonego lekarza 
wielkopolskiego, który to życiorys pisze p. 
H. Beckmann w seminarjum prof. dr. An­
drzeja Wojtkowskiego.

Plon jest znów obfity. Zgłosił się mia­
nowicie wnuk dr. Metziga, p. Witold Me­
tzig w Szlachcinie, pow. średzki, nadsyła­
jąc obraz, przedstawiający dr. Metziga w 
gronie rodziny oraz trzy drukiem wyda­
ne prace dr. Metziga, odnoszące się do spra­
wy polskiej w Prusiech. Jedna z nich nosi 
tytuł „Die Wiederherstellung Polens durch 
einen neuen europäischen Congress, als

OCHRONA ZABYTKÓW
Panorama starego Krakowa będzie jed­

ną z atrakcyj tegorocznych Dni Krakowa. 
Inicjatywę dało Tow. Miłośników Historji 
i Zabytków Krakowa. Panorama będzie 
przedstawiała Kraków przed zburzeniem 
starych fortyfikacyj.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Piękna książka polska jest przedmio­

tem wystawy, jaką urządził w Nowym Jor­
ku Międzynarodowy Instytut Sztuki (In­
ternational Art Center). Okazów zebrano 
kilkaset, wystawa prezentuje się bogato.

Śląski przemysł artystyczny. Nasz ka­
towicki korespondent (ad) donosi nam: 
Odbyło się tu walne zebranie Tow. Popie­
rania Przemysłu Ludowego w Katowicach. 
Młode to Towarzystwo rozwinęło obecnie 
intensywniejszą działalność, aniżeli w ro­
ku ubiegłym. Posiada ono sekcje: tkacką, 
prowadzącą pracownię tkanin artystycz­
nych w Mysłowicach, zabawkaretwa w 
Pszczynie, haftu śląskiego — w Siemia­
nowicach. snycerską (w metalu) — w Ma­
łej Dąbrówce. Ponadto w Cieszynie znaj­
duje się ośrodek wyrobu skrzyń ludowych 
według starych wzorów. Towarzystwo na­
sze współpracuje z szeregiem organizacyj 
społecznych i udziela poży.czek prywatnym 
wytwórcom. Ponadto Towarzystwo prowa­
dzi żywą propagandę za uchwaleniem spe­
cjalnej ustawy śląskiej o popieraniu prze­
mysłu ludowego. Na tegorocznych Targach 
Katowickich, Towarzystwo zapowiedziało 
pokaz swoich prac.

NAUKA
Polskie wydawnictwa filozoficzne. W

ostatnim (3) zeszycie „Nowej książki“ znaj­
dujemy artykuł wstępny pióra B. Sobociń­
skiego pt. „Polskie wydawnictwa filozo­
ficzne w latach 1018—1935“. Po krótkim 
rzucie oka na rozwój myśli filozoficznej w 
Polsce w okresie przedwojennym, omawia 
autor ożywioną działalność wydawniczą z 
zakresu filozoiji po wielkiej wojnie. Wy­
licza liczne czasopisma filozoficzne, posia­
dające dużą powagę również za granicami 
Polski oraz poważne dzieła polskich filo­
zofów, cieszące się szacunkiem i uzna­
niem w międzynarodowych kołach nauko­
wych. Przegląd to dość pobieżny, raczej 
•wyliczenie bibliograficznie i zapewne nie 
wyczerpujące wszystkich pozycyj, ale da- 
je rzut oka na rozwój ruchu filozoficznego 
w Polsce, na dział nauki, zajmujący 
znaczne grono’ uczonych i wykazujący w 
omawianym okresie postęp bardzo znacz­
ny. W dziale sprawozdawczym zeszytu 
znajdujemy sporą ilość recenzyj, pisanych 
przez wybitne pióra. Zeszyt uzupełnia 
kronika kulturalna i dział ibibljoigraficzny.

(np)
LITERATURA

Mlljonowy spadek po Kiplingu. Z Lon­
dynu donoszą, że Rudyard Kipling pozo­
stawił majątek w sumie 155,000 funtów 
szteriingów, czyli przeszło 3 miljony zł.

MUZYKA
Lwów próbuje uruchomić operę, przy­

najmniej na sześć miesięcy w roku. Do­
tychczasowe próby kończyły się zawsze 
deficytem. Teraz miasto nawiąże rokowa­
nia z p. T. Mazurkiewiczem i W. Wragą 
w Warszawie, którzy o objęcie opery za­
biegają.

W następnym Dziale:
NRA, CZYLI: MAMY NOWĄ RAD?!

przez
Witolda Noskowskiego

Pisma nadesłane
„Język Polski“. Nr. 2. Treść: W. Ta- 

szycki: „Rzekomo patronimiczne nazwy 
miejscowe". — I. H. Grappin: „Notatki 
słowotwórcze“. — Komunikaty Komitetu 
Ortograficznego P. A. U. — Z przygód po­
lonisty. — A. Obrębska i A. Tomaszewski: 
„Neologizmy gwarowe u Reymonta“. — 
K. Nitsch: „Sprzączka“. „Z wahań bieżą­
cego języka“. — Odpowiedzi Redakcji. — 
Sprawozdanie T. M. J. P. — Adr. Red. Kra­
ków, Salwator, Gontyna 12.

Nothwendigkeit fuer die friedliche Zukunft 
Europas itd. Ukazało się to dzieło w r. 
1861.

Równocześnie p. Zygmunt Czapla z Ino­
wrocławia przysłał nam spis źródeł dru­
kowanych, odnoszących się do życia dr. 
Metziga, oraz wskazówki co do szczegółów, 
jakie mieszczą się w aktach Archiwum 
Państwowego w Poznaniu. Wynika z nich 
że dr. Metzig był członkiem Ligi Polskiej 
w latach 1848—1852.

Materjał przekażemy natychmiast p. H. 
Beckmannowi. obu zaś łaskawym infor­
matorom składainy najszczersze podzięko­
wanie, nie ustając zresztą w prośbach o 
dalsze informacje.

TEATR
Konkurs na sztukę teatralną rozpisało 

stowarzyszenie Przyjaciół Teatru Polskie­
go w Katowicach. Nagroda 4000 złotych, 
termin do 16 stycznia 1937. Bliższe warun­
ki w teatrze im. St. Wyspiańskiego w Ka­
towicach.

Komedja Francuska w Fontainebleau
da tego lata cykl przedstawień w teatrzy­
ku pałacowym. Grany będzie Dumasa 
„Półświatek“ w stylowych kostjumach.

Jubileusz aktora. Rudolf Deyl, dosko­
nały aktor Narodnego Divadla, święci 60- 
lecie urodzin, a zarazem 30-lecie pracy na 
tej pierwszej 6cenie czeskiej. Deyl, który 
grywał zrazu amantów, celuje obecnie w 
rolach charakterystycznych, ma w reper­
tuarze m. in. Ibeenowskiego Branda, oraz 
Oswalda w „Upiorach“.

ZE ŚWIATA FILMU
Claude Farrére na ekranie. Po „Czło­

wieku który zabił“ sfilmowanym dwa razy 
dość nieszczęśliwie i po niemniej średnim 
filmie z powieści „Bitwa“ („Margrabina 
Jorisaka“) przyszła kolej na „Les petites 
Alliées“ („Nasze male sojuszniczki“). Na­
kręcił ten film Jean Dreville, krytyka pod­
nosi go wysoko.

CO SŁYCHAĆ W
KONCERT, KTÓRY NIGDY

Perjodyk francuski „La Revue Mu­
sicale“ wydaje przy ważniejszych o- 
kazjach specjalne numery, poświęcone 
już to oddzielnym muzykom, już to 
specjalnym problemom. Niedawno u- 
kazał się numer poświęcony Schuman­
nowi z okazji 125-letniej rocznicy uro­
dzin. Pomiędzy mniej lub więcej zaj- 
mującemi pracami, odnoszącemi się do 
twórczości Schumanna i, jego osoby na 
tle epoki, znajdujemy ciekawą 
wzmiankę Hermanna Springera o nie- 
wydanym i nieznanym koncercie 
skrzypcowym d-moll Schumanna oraz 
fascimile jednej strony partytury. Na­
wet skrzypkom nie byio naogół wia- 
domem, że istnieje taki koncert, a hi- 
storja tego dzieła jest następująca:

Józef Joachim, słynny skrzypek a 
przyjaciel rodziny Schumannów, na­
mówił Schumanna do napisania kon­
certu skrzypcowego, podając za wzór 
koncert Beethovena. W okresie swego 
największego nasilenia twórczego 
Schumann napisał ów koncert, datu­
jąc go „21 września — 31 października 
1853 r.“. Kompozytor pragnął przedsta­
wić nowe swe dzieło odrazu już na 
pierwszym koncercie sezonu. Na pró­
bach orkiestry, którą sam prowadził, 
doszło jednak do przykrych kolizyj na 
tle atakującej już Schumanna choro­
by nerwowej, której — jak wiadomo 
— końcu uległ. Joachim łagodził sy­
tuację z wielkim taktem i na próbach 
grał, choć robił to już tylko ze wzglę­
du na osobę przyjaciela. Bo dzieło sa­
mo nie nadawało się do zaprodukowa- 
nia publiczne, nosiło już cechy obłę­
du ...

To też wykonanie ciągle odkładano 
pod różnemi pozorami, starając się nie 
urazić kompozytora, żyjącego napozór 
jeszcze normalnie. Schumann pamię­
tał jednak dobrze swoje ostatnie zda- 
je się, dzieło, bo będąc już w zakładzie 
obłąkanycli pisał do Joachima, że tak 
bardzo chciałby usłyszeć koncert w 
jego wykonaniu, o którem jego żona, 
Klara, z takim entuzjazmem mu pisze. 
Potem już o koncercie nie było w ko­
respondencji mowy. Dopiero w cztery 
lata po tragicznej śmierci Schumanna 
żona jego przypomina Joachimowi ów 
koncert, dodając, że byłaby mu nie­
zmiernie wdzięczna za dopisanie fina­
łu. Joachim jednak nie poszedł za 
tem wezwaniem. Rękopis koncertu po­
został w jego rękach. Widział on od 
samego początku, że dzieło to, obok

PARĘ GODZIN W NAUKOWYM TORUNIU
Piękny stary Toruń — Nowy go nie atakuje — U dyir. Mocarskiego — Wydawnictwa 
i plany — W starym sztambuchu — To zostało jak przed wiekami — U wybitnego 
regionalisty — Toruń będzie miał swój kwartalnik — Zamiary „Teki pomorskiej“

— Drukarz jako mecenas — Co to było...!
Toruń zachował swój dawny cha­

rakter średniowiecznego miasta po­
morskiego. Oczywiście ten stary Toruń, 
zgrupowany koło Rynku i Ratusza, a 
nie nowoczesne Bydgoskie Przedmie­
ście. Na odcinku śródmieścia, dawne 
kamienice o wąskim froncie, zacie­
śnione uliczki, stare kościoły nadają 
stolicy Pomorza ton i wygląd lat ubie­
głych. Złożyło się tak szczęśliwie, że 
Toruń nowożytny nie wdarł się do sta­
rego miasta i nie zatarł jego swoistego 
wyglądu. To też miłośnik przeszłości, 
wjeżdżając do Torunia, słyszy echa 
dawnych czasów i widzi obrazy lat 
minionych.

Takim samym uczuciom uległem 
i teraz, wstępując przed kilku dniami 
w mury Torunia i kierując się w stro­
nę twierdzy nauki polskiej na Pomo­
rzu — Książnicy miejskiej, która mie­
ści się w gmachu należącym do To­
ruńskiego Towarzystwa Naukowego.

Zasłużona to dla polskości placów­
ka, obecnie siedziba bibljoteki i Towa­
rzystwa, które już tyle pożytecznych 
wydało publikacyj i wciąż o nowych 
zdobyczach myśli. I teraz również dy­
rektor Zygmunt Mocarski, sekretarz 
i ożywczy duch Towarzystwa, pokazał 
nam dwie wydane właśnie publikacje; 
jedną jest zeszyt 4 Zapisek, obejmują­
cy obszerną i gruntowną rozprawę 
prof. Wojciechowskiego o Mieszku I, 
oraz kilka recenzyj; druga — pokaźny 
tom Roczników, zawierający pracę Ta­
deusza Nowaka o oblężeniu Torunia 
w 1658 r. Autor tej ostatniej pracy 
jest uczniem prof. Konopczyńskiego i 
gen. Kukiela. W swej monografji dał 
nietyiko obraz wypadków w Toruniu, 
ale uwzględnił też niedostatecznie zna­
ne wydarzenia na Pomorzu w czasią

ŚWIECIE MUZYKI
NIE BĘDZIE WYKONANY
momentów wysokiego natchnienia, no­
si na sobie stygmat choroby, to też 
przeciwstawiał się stale jego ogłosze­
niu. Rękopis po śmierci Joachima 
przeszedł do bibljoteki w Berlinie z 
dopiskiem: „publikowanie wzbronio­
ne“ i decyzja ta. jako wyraz pietyzmu 
Joachima dla genjuszu Schumanna, 
dotąd jest i będzie prawdopodobnie 
nadal respektowana. S. W.

ŚPIEWACY WIELKOPOLSCY OBRADUJĄ
W najbliższą niedzielę, jak już dono­

siliśmy pokrótce, Wielkopolski Związek 
Śpiewaczy odbędzie swój doroczny zjazd 
delegatów z rzędu XVIII. Obrady toczyć 
się będą w auli gimn. państw, im. Pade­
rewskiego, w gmachu Wyższej Szkoły 
Handlowej od g. 10.

Wśród sprawozdań organizacyjnych i 
gospodarczych, jakie będą zwykłym try­
bem Zjazdowi przedłożone, znajduje się 
referat zasadniczy, obejmujący kwestje 
artystyczne i organizacyjne szerszej natu­
ry. Prof. Konserwatorium Państwowego w 
Poznaniu, Stanisław Wiechowicz będzie 
mówił o drogach rozwojowych śpiewactwa 
chóralnego w Polsce. Rozwój ten obejmuje 
nietyiko kwestje organizacyjne, które 
następnie omówi prezes dr. Surzyńeki, a 
które pod niejednym względem ukazują o- 
becnie nowe aspekty. Idzie o przekształce­
nia wewnętrzne pod kątem stosunku śpie­
wactwa do sztuki „czystej“, jeżeli tak się 
można wyrazić do artyzmu wykonania i 
do nowszej muzyki chóralnej. Prof. Wie­
chowicz już parokrotnie traktował ten 
problem na zjazdach delegatów, tym razem 
zapewne go uzupełni i rozwinie, w związ­
ku z ewolucją, jaka się na tem tle od kil­
ku lat dokonywa.

Dotknie tej kwestji zapewne i dyrektor 
artystyczny Związku, prof. Konserwato­
rium Państwowego w Poznaniu Włady­
sław Raczkowski w swem sprawozdaniu. 
Tym sposobem Zjazd obecny, tak jak po­
przednie, stanie się terenem dyskusji nad 
kwestjami, które interesują całe śpiewa- 
ctwo chóralne polskie.

Książki nadesłane
Henryk Sienkiewicz: „Potop“. Tom I. 

Wydanie z mapami i objaśnieniami. Lwów 
1936. Nakł. Zakładu Narodowego im. Osso­
lińskich.

tej kampanji szwedzko-brandenbur- 
skiej.

A dalsze plany?
— Sięgają daleko — objaśnił dyn 

Mocarski — ale.., wszystko jest uza­
leżnione od funduszów. Narazie koń­
czy się druk obszernego tomu źródeł; 
najstarszej księgi ławniczej toruńskiej 
z lat 1363—1428. Może to Pana, jako 
poznańczyka zainteresuje, że wydaw­
cą jest dyrektor Archiwum Państwo­
wego w Poznaniu dr. Kaczmarczyk, 
Po tej publikacji obiecujemy sobie 
wiele, gdyż zawierać będzie podstawo­
we informacje o naszem mieście w za­
raniu jego dziejów. Poza tem kończy­
my druk innego źródła, które opraco­
wał dr. Leon Koczy, docept waszego 
uniwersytetu. Jest to księga rachun­
kowa Torunia z czasów wojny 13-let- 
niej, która to wojna rozpoczęła się po­
wstaniem ludności pomorskiej prze­
ciwko Krzyżakom w 1454. Nadto dru­
kujemy korespondencję biskupa Roz- 
rażewskiego, a wreszcie przystąpimy 
do II tomu opracowanych przez Pana, 
panie doktorze, źródeł pomorskich z 
okresu Księstwa Warszawskiego; znaj­
dą isię w nich materjały do oblężenia 
Gdańska 1807 r. i do działań wojsk 
polskich w Prusach Wschodnich pod­
czas „pierwszej wojny polskiej“.

— To źródła. A rozprawy?
— Z temi gorzej, bo fundusze mu- 

siało się zaangażować w druku po­
przednich publikacyj, jednak mam w 
przygotdwaniu nowy tom pracy p. Wa- 
łęgi: Dzieje polityczne Torunia w 
XVIII wieku.

Przeprowadził nas na zakończenie 
dyr. Mocarski przez magazyny bibljo- 
teczne i pokazywał cenniejsze objekty. 
Widzieliśmy m. in. najstarszy pomor­
ski sztambuch z końca XVI wieku, 
gdzie pod rokiem 1587 zapisano taki 
wierszyk:
Kiedy się panina śmieje a prostaczek widzi 
en mniema by go miłowała a ona z niego

szydzi.
Zdaj© się, że przez te trzysta kilka* 

dziesiąt lat nie wszystko się na świę­
cie zmieniło...

*
Udaliśmy się do drugiej skarbnicy 

źródeł pomorskich: do archiwum 
miejskiego, gdzie nas przyjęła kierow­
niczka p. Piskorska i jej pomocnik wy­
chowanek naszego uniwersytetu z «©- 
minarjum prof. Tymienieckiego, mgr, 
Magdański. I tu zwiedzaliśmy maga­
zyny, gdzie przechowywane są doku­
menty i księgi mówiące o roli dziejo­
wej Torunia i jego znaczeniu dla Po­
morza. Przecież to właśnie w owych 
księgach miejskich zapisywano spra­
wy i obiaty, narówni z księgami sądo- 
wemi zierwskiemi. Stąd znaczenie ar­
chiwum miejskiego dla dziejów Po­
morza. Na pogawędce z archiwistami 
zbiegał czas i ledwie go zostało na 
krótkie odwiedziny jednego z regio­
nalistów pomorskich, również z Po­
znaniem związ.anego przez studja 
prawnicze na naszym uniwersytecie 
—■ sędziego Pietrykowskiego. Podczas 
rozmowy, prowadzonej w gabinecie 
wypełnionym szczelnie książkami mó- 
wiącemi o Pomorzu, okazało się, że 
koło literackie przy Konfraterni arty­
stów w Toruniu zamierza wydawać 
pismo regjonalne.

— Czasopismo będzie się ukazywa­
ło kwartalnie •— mówił sędzia Pie­
trykowski — tytuł brzmi: „Teka po­
morska“. Obejmować będzie przecięt­
nie po 32 strony w formacie czwórki, 
a obok artykułów zawierać będzie ilu­
stracje. Redakcja spoczywa w rękach 
dyr. Mocarskiego, mgr. Bieniasza, p. 
Bogusławskiej, p. Sydowa i moich. 
Szereg artykułów mamy już w tece. 
Z wielką pomocą przyszły nam zakła­
dy graficzne p. Karolczaka, który tu 
na Pomorze przybył z Wielkopolski. 
P. Karolczak jest naszym mecenasem, 
on to doceniając rolę kulturalną ta- 
kiego pisma, postanowił wydawać je 
bezinteresownie swoim nakładem. 
Dzięki temu może już niedługo bę­
dziemy mogli zamiary nasze zrealizo­
wać.

Odjeżdżaliśmy z Torunia pod wra­
żeniem, że tętno naukowo-kulturalne 
jest w stolicy Pomorza mocne i szyb­
kie. Coby to było dopiero w nie tak 
ciężkich dla nauki czasach!

Dr. Janusz Staszewski.
Poznań.
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Już 156 zgłoszonych
Zarząd POZLA, organizator nie­

dzielnych biegów Kurjera Poznańskie­
go i z niemi związanych zawodów mię- 
dzyokręgowych Poznań — Pomorze o- 
raz biegu pań o mistrzostwo Polski, 
obradował w środę do późnej nocy nad 
ustaleniem programu imprez niedziel­
nych. Program ten omówimy jutro.

, Ponieważ drużyny harcerskie zbyt 
późno dowiedziały się o ufundowaniu 
dla nich specjalnej nagrody przez fir­
mę Ka-De-Ha, zarząd POZLA postano­
wił przedłużyć termin zgłoszeń do so- 

4 boty włącznie. Zgłoszenia nadal przyj­
muje p. Jan Marcinkowski. Poznań, 
ul. Szwajcarska 5, m. 2/3. Do środy 
wieczora wpłynęło 156 zgło­
szeń.

Czy Nojiemu uda się ponownie zdo­
być puhar Kurjera Poznańskiego, oto 
pytanie, które zelektryzowało cały 
sportowy Poznań. Rozwiązanie tej za­
gadki nastąpi w niedzielę o godz. 12 
na stadjonie miejskim. Za Nojim trzy­
ma 99 procent wszystkich bywalców 
boiskowych, lecz kto z pośród prawie 
setki młodzików zdobędzie nagrodę 
Kurjera Poznańskiego dla młodzików, 
oto zagadka, o której rozwiązanie, 
zdaje się, nikt się nie pokusi. Łatwiej 
jest odgadnąć, kto zdobędzie puhar 
KSM, lub która drużyna zabierze dru­
gi puhar, przeznaczony dla stowarzy­
szenia, kto zabierze puhar Goplany 
lub nagrodę Sokoła. Wielką niewiado­
mą są natomiast Harcerze, którzy po 
raz pierwszy będą się ubiegać o na­
grodę przechodnią Ka-De-Ha. Dalej 
mamy nagrody dla pierwszego Po- 
znańczyka, dla pierwszych dwóch 
Warciarzy, dla pierwszego zawodnika

Piłka nożna
W Rotterdamie odbyło się posiedzenie 

miejcowej ligi piłki nożnej, na którem o- 
mowiono sprawę wyjazdu reprezentacji li­
gi do Polski. Holendrzy postanowili za­
wiadomić P. Z. P. N., iż tylko w tym wy­
padku przybędą do Warszawy, jeśli będą 
mogli rozporządzać graczami olimpijskimi. 
Ci zgodzili się już na wyjazd do Polski, 
lecz trudność sprawiają nieukończone mi­
strzostwa Holandji i możliwem jest, iż 
dopiero 14 czerwca odbędzie się tam fina­
łowy mecz o mistrzostwo. W tym wypad­
ku liga holenderska, niemając kompletnej 
drużyny, do Polski nie mogłaby przyje­
chać.

Holandja przywiązuje ogromną wagę 
do prestiżu piłkarstwa holenderskiego 
zagranicą i zlą grą oraz porażkami nie 
chce mu zaszkodzić. 19 kwietnia sprawa 
mistrzostwa Holandji zostanie wyjaśniona 
i po tej dacie liga zawiadomi definityw­
ni? P- Z. P. N., czy może przybyć do Pol- 
i i: Holendrzy przyjechaliby prawdopo­
dobnie z drużyną, która pobiła ostatnio 
Francję 6:1 i Belgję 8:0. (Pat.).

Przed olimpiadą
Polski Komitet Olimpijski komunikuje,

te udało się jeszcze uzyskać przedłużenie 
do 1 maja terminu sprzedaży biletów wstę­
pu n.a igrzyska w Berlinie.

Tenis
Dalsze wieści z Aten. W dalszej kon­

kurencji międzynarodowej w Atenach Po­
lacy uzyskali następujące wyniki: Hebda 
pokonał Ziriniego 6:3, 6:0, Kukuljevic (Ju­
gosławja) wyeliminował Spychałę 6:4, 6:2; 
w ćwierćfinale Tłoczyński przegrał z Pa- 
ladą (Jugosławja) w dwóch setach 4:6, 3:6 
i został wyeliminowany.

W grze podwójnej pań para polsko-an­
gielska Jędrzejowska — York wygrała z 
parą Kovac — Gallay 6:0, 7:5.

W grze mieszanej para Jędrzejowska — 
Hebda wygrała z parą Somogyi — Witt 
6:0, 6:1.

Para polsko-francuska Barbier — Spy­
chała odniosła ciężko wywalczone zwycię­
stwo nad parą grecką Xydis — Michaeli- 
des 10:8, 6:2. (Pat.)

Z WYDAWNICTW
„Wielka gra“. Nasze piśmiennictwo do­

czekało się wreszcie pierwszej powieści, o- 
snutej na tle polskiego życia sportowego, 
były już ooprawda powieści sportowe au­
torów polskich, jednakże zawsze dotąd 
czerpano do nich tematy ze środowisk ob­
cych, przedstawiano sport zagraniczny, 
pracujący w innych warunkach, niż nasze 
i siłą rzeczy nie interesujący bliżej pol­
skiego Czytelnika.

„Wielka gra“ Aleksandra Rekszy i Ma­
riana. Strzeleckiego — jest pierwszą pracą 
poświęconą wyłącznie sportowi polskiemu. 
Ciekawa jej akcja rozwija się w naszem 
środowisku pilkarskiem. Są to dzieje klu- 

”P^ast' zagrożonego spadkiem z ligi, 
który po licznych wstrząsach wkracza

HCP. Szanse na zdobycie poszczegól­
nych nagród omówi na podstawie do­
tychczasowych zgłoszeń przewodniczą­
cy komisji sportowej POZLA, p. Mar­
cinkowski, w wydaniu jutrzejszem.

*
KOMUNIKAT P. O. Z. L. A.

W niedzielę 19 kwietnia frr. odbę­
dzie się w południe na Stadjonie Miej­
skim XVI z rzędu bieg naprzełaj o pu­
har przechodni Kurjera Poznańskiego. 
Organizacją tego biegu, jak co roku, 
zajmuje się POZLA. W tym samym 
czasie odbędzie się równocześnie bieg 
naprzełaj pań o mistrzostwo Polski.

POZLA przypomina klubom zrze­
szonym, że, stosownie do regulaminu 
PZLA, w dniu tym wobec mających 
się odbyć biegów o charakterze ogólno­
polskim nie można organizować żad­
nych lekkoatletycznych imprez konku­
rencyjnych. Tymczasem na niedzielę 
zapowiedziano drugi osobny bieg na­
przełaj, mimo, że bieg ten w myśl pro­
pozycji POZLA, uzgodnionej z PZLA w 
Warszawie, chciano połączyć z biegiem 
przedpołudniowym.

Ponieważ reklamowany popołudnio­
wy bieg stanowi imprezę konkurencyj­
ną, POZLA nie zajmuje się jego orga­
nizacją. Dlatego też winni się wstrzy­
mać od obsadzenia biegu tego swymi 
zawodnikami kluby, należące do 
POZLA, tern więcej, że wszyscy oni są 
zgłoszeni do biegów przedpołudnio­
wych, a ewntl. dwukrotny start w jed­
nym dniu w trudnych biegach przeła­
jowych mógłby być z szkodą dla ich 
zdrowia.

Poznański Okręgowy Związek 
Lekko-Atletyczny

wreszcie na właściwe tory pracy i ostatecz­
nie wychodzi zwycięsko ze swej rozpaczli­
wej sytuacji.

Bohater powieści, reemigrant z Argen­
tyny Karol Jankowski, który był znany 
pod nazwiskiem Charles Grant, jako naj­
lepszy bramkarz Ameryki Południowej, 
powraca do Polski i staje na czele zagro­
żonego spadkiem klubu. Od tej chwili roz­
poczyna się „Wielka gra“, która doprowa­
dza do pozytywnego wyniku.

Autorzy powieści, znani i doświadczeni 
dziennikarze sportowi dowiedli, że wiedzą 
jak podejść do tematu. Stali bywalcy spot­
kań ligowych znajdują w powieści znane 
im postacie z kół działaczy piłkarskich.

Niezmiernie bogata kolekcja typów, za­
równo piłkarzy i działaczy, jak i t. zw. „ki­
biców“ klubowych oraz dziennikarzy, a 
przy tern, wszystkiem niezwykła barwność 
i tempo akcji, czynią z „Wielkiej gry“ 
emocjonujący film, który trzyma w napię­
ciu Czytelnika od pierwszej do ostatniej 
karty.

35 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W pierwszym dniu ciągnienia 3 klasy, 
wygrane padły na numery następujące:

Po 10.000 zł na nr. nr.: 17031 123060.
Po 5.000 zl na nr. nr.: 36356 183232.
Po 2.000 zi na nr. nr.: 15064 120008 121772 

143882 180676.
Po 1.000 zi na nr. nr.: 3686 30598 97207 

115018 120286 153795.
Po 500 zi na nr. nr.: 8125 57630 57759 

74264 81225 95912 109366 110945 112779 163489 
183382 190955.

Po 400 zi na nr. nr.: 6139 11266 15217 
28245 48769 62974 71412 94855 112502 115767 
122989 130865 156395 170373 171974.

Po 300 zi na nr. nr.: 5451 12908 15317 
20954 23209 31548 54289 55877 84199 88808 
94648 120383 156310 158202 171453 173274
192864.

Po 250 zi na numery: 13539 18600 20558 
21005 26116 26888 32454 51198 51398 53980 
57723 79286 83761 88149 93005 93187 191442 
101948 114379 117178 117719 117733 117986
118347 119890 122161 129937 132398 135192
137098 150239 155511 155609 163750 164755
173103 174388 178067 182317 189703 193596.

Po 200 zi na numery:
17 486 897 1226 457 830 2028 198 239 518 

80 3038 112 84 92 645 782 806 4175 369 807 78 
5017 402 85 656 845 954 64 6004 393 7140 73 
560 716 919 8426 521 885 9630 922 10487 543 
731 11142 52 503 12643 13084 123 69 235 326 
449 75 688 729 995 14210 792 960 15005 16 509 
760 16058 441 17384 505 18 636 18171 72 339 
660 19046 759 20606 748 94 21495 727 22062 
881 23018 205 601 728 24688 25306 966 80 87 
26382 504 7 870 27034 529 756 938 28141 465 
626 852 29209 698 893 30020 143 632 714 908 
31382 32006 448 632 33525 726 838 973 34329 
59 643 35131 264 687 36688.

38OG1 794 967 39076 691 773 814 40332 704 
932 41084 117 710 959 42161 454 43303 43 434 
69 537 44218 90 668 789 45840 930 46335 61 
47036 40 405 707 800 48286 614 845 49041 672

751 50003 670 51041 60 314 61 549 779 52245 
734 50 53245 84 382 54164 720 874 55457 56163 
417 57251 73 529 58076 345 446 756 78 59445 
519 26 27 869 60615 894 61045 452 800 62463 
510 621 834 960 63167 64258 839 97 916 65067 
430 68 66082 318 545 705 67841 936 68908 98 
69034 576 70859 974 71004 675 968 72947 73140 
221 628 894 74108 354 403 620 740 51 911 
75034 204 303 481 509 94 622 865 75.

76062 147 333 50 97 757 904 77312 602 792
78545 964 79593 853 81165 75 82565 717 83131 
826 84366 504 67 725 50 870 85090 434 709 831 
56 86165 209 615 42 999 87651 832 970 88460 
561 600 89018 42 189 99 208 98 644 754 64 804 
90189 209 550 752 91131 738 92023 200 93079 
190 667 733 94080 145 615 792 827 95078 747 
892 96122 344 407 775 97918 98151 594 671 976 
81 99054 738 907 100037 143 70 318 69 73 94 
101017 88 288 899 103114 511 777 991 104756 
849 976 105255 587 94 974 106141 517 874 
107159 754 108342 428 834 109120 413 94 711
874 110403 541 693 772 944 111443 997 112028 
560 113565 765.

114223 32 39 65 315 721 23 115284 91 350
116175 328 32 516 645 871 117142 59 394 741
875 118317 531 55 91 895 119094 419 604 882 
120022 287 121027 494 775 826 954 122489 
123088 909 124577 638 125220 841 126623 76 
127646 836 128186 388 931 129000 53 145 373 
460 521 661 867 130130 219 54 563 131595 719 
985 132337 417 55 622 68 133180 502 620 716 
134104 135599 861 930 136588 89 809 137387 
715 91 138124 32 550 662 705 917 139003 155 
75 971 89 140095 262 141313 463 638 821 142138 
425 706 912 143342 81 812 144212 581 608 12 
978 145213 480 698 959 146343 485 634 147011 
513 726 917 149158 498 983 150031 822 151226 
961.

150033 280 529 622 957 153193 97 339 499
693 937 154531 902 155118 226 156217 476 519 
157436 784 158301 434 78 845 159351 529 57 
954 160034 66 127 70 75 676 161380 895 162004 
175 314 411 21 163183 499 595 742 999 164059 
219 334 849 965 88 165120 435 166061 135 423 
645 811 967 91 168001 205 169010 38 107 584 
865 170503 21 171235 355 172078 130 410 549 
610 733 173294 478 926 174010 35 432 901 36 
175296 605 821 176252 503 177151 98 689 703 
178844 78 179085 905 180272 389' 441 181090 
138783 869 182616 836 998 183211 956 71 844 
184035 293 185019 71 247 487 186066 133 381 
167141 451 93 188273 352 424 189403 778 190466 
191083 164 402 553 939 192261 340 835 193583 
194519 614 814.
Wielka ilość graczów

zawdzięcza swe bogactwo przez 
nabycie losu w mojej kolekturze

STEFAN CENTOWSKI
POZNAŃ, plac Wolności 10.

ng 9487-S
Po 50 zl na n-ry:

85 699 738 816 1047 98 2030 501 3095 663
4612 755 817 926 5044 266 67 73 358 539 6030 
270 377 498 700 893 7226 360 865 90 927 8462 
73 809 9049 202 82 692 10300 18 443 545 88 
16208 331 952 17124 89 257 768 18095 136 76 
38? 813 19005 161 254 718 20000 698 727 68 
21521 728 41 922 22412 521 6,59 23284 367 492 
24260 487 875 953 25363 464 26025 559 819 
27366 440 535 711 28148 630 29348 757 30606 
31395 404 32 72 524 916 32007 33172 86 925 
34035 527 75 35096 530 882 36173 305 588 97 
794 37229.

38270 442 608 728 39123 63 371 40095 130
97 41174 42315 482 819 956 79 434.28 27 45 
44832 56 45414 43 91 795 46701 930 47066 426 
44 625 70 829 48567 889 49058 276 97 903 
50021 137 374 533 43 829 51032 210 328 747 
52152 552 640 53587 54230 346 47 584 55551 
56524 656 779 57566 743 58180 574 842 935 
59345 450 60025 156 452 736 61268 85 607 83 
91 983 62471 512 29 798 63766 64557 724 888 
87 65321 909 66321 508 646 793 67859 81 68322 
621 07 69567 96 989 70078 145 914 71022 92 
558 806 72080 684 727 73108 81 369 576 740 
943 74381 951 75258 382 475.

76424 79 559 889 922 77222 50 60 596 78008
79250 80998 81151 96 82669 870 83048 562 645 
922 84467 85298 323 559 780 887 86054 196 
87082 230 586 88716 964 89149 737 90108 426

Ogólnie
wiadomo, ze WIELE wy^fllWCH DzierżanowsRiego m wił
539 847 91218 348 4919 509 725 72 92398 670 
93077 396 483 94038 202 939 95051 908 72 
96140 643 97541 882 98236 367 421 711 23 
99188 405 557 100335 90 91 101064 366 403 60 
34 69 102057 238 43 610 88 756 103041 63 599
540 104117 79 283 517 636 725 105120 338 511 
51 785 106002 247 665 107068 374 745 896 
108154 213 314 570 803 73 80 917 109201 567 
609 780 110081 283 417 521 111367 505 770 
112237 642 877 999 113151 476 553.

114158 540 838 115069 83 116288 431 518
674 891 117150 462 957 118146 119303 12 
120507 19 665 806 121659 960 122048 234 351 
881 123432 657 928 124174 311 125384- 455 57 
899 126373 128337 96 641 932 129986 131260 
492 695 909 66 132568 771 133646 822 134246 
66 367 530 817 69 940 135334 605 737 136335 
593 973 138036 42 486 527 139400 895 140578 
807 141139 267 94 97 142224 143133 295 663 
742 66 814 144187 208 604 725 145303 146479
541 147126 21Ó 970 148467 837 40 927 149366 
642 49 53 830 150055 429 151049 157 70 75 
640.

152011 664 953 153625 726 825 154208 51 
318 429 91 559 999 155036 293 325 156147 214 
304 545 157847 87 158117 23 679 159173 448 
160365 426 545 707 20 827 931 161420 162844 
993 163919 164095 144 165144 200 316 21 476
675 166731 76 904 70 85 167176 433 606 700 
985 168167 99 437 169059 104 89 201 334 31 
819 170032 102 647 838 171065 76 323 95 756 90 
172088 175 308 746 72 173194 267 5,59 629 732 
174255 529 175643 793 176419 21 41 595 177375 
440 96 178153 613 180994 181064 122 791 
182704 948 183029 143 605 184059 81 204 326 
527 675 82 861 938 185091 394 520 186236 487

Z teki „Powie d&onełe“

Złość piękności szkodzi
Chyba zdrowy rozum masz: 
Chcesz mieć taką obrzydliwą, 
Wykrzywioną twarz ? !
Chcesz, by ci sią odbijało, 
Chcesz spać w nocy źle ? ! 
Chcesz mieć tylko nieprzyjaciół, 
A przyjaciół nie ? ! !
Rada szczera: przestań zrządzić, 
Dobrą miną zrób,
Na dodatek zaś, we wtorek 
„Jlustracją“ kup ..,

187151 188637 189067 620 793 190646 862 
191085 388 674 758 875 192024 671 193894 
194060 501 887 955.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 200 zl na N-ry:

1501 59 889 2104 44 336 858 3359 813 4111 
454 721 5565 618 880 85 6167 489 562 7170 
9904 75 10309 11850 994 12130 657 13142 14339 
621 781 818 16342 715 60 99 18667 863 19011 
878 20261 753 21033 584 600 62 22083 23076 
409 35 25278 26051 785 27196 275 563 72 720 
28462 29122 333 30468 31424 32447 33058 
35024 705 36278 492 37519 817.

38011 39137 967 40617 41305 426 42034 368 
43207 557 68 622 44133 244 374 448 715 953 
45296 409 599 964 46078 661 720 47319 48247 
49036 770 50082 166 375 51561 53398 54654 
728 53 927 57162 268 869 59124 996 60346 601 
953 61523 74 610 21 62676 700 63836 65487 501 
67557 690 68169 71531 688 790 72124 73058 467.

76740 829 77263 999 78178 79930 80969 
82005 477 720 93 817 943 83185 84438 735 85628 
705 52 86092 326 470 87325 89110 232 361 689 
90831 911C5 92759 969 94176 957 95400 97083 
441 98818 91 936 99286 463 633 100869 101010 
102291 861 103264 104222 426 606 106640 108231 
566 109714 110071 111029 66 345 576 112890 
113069.

114421 750 945 67 115568 116107 227 701 
80 83 117710 968 119171 285 121062 262 853 
123203 459 588 615 124087 631 125305 66 
126187 127173 85 400 128002 971 129190 
130038 120 50 357 407 921 131408 809 25 
132428 49 76 133161 622 134535 135072 485 
136246 697 137137 139567 954 140607 141346 
543 143951 144095 992 145179 705 146807 82 
147168 148558 149572 150355.

152398 153439 670 813 87 916 154146 162 
333 155714 871 156358 157105 116 158020 34 
714 159189 160310 590 783 161208 451 654 
63673 849 941 166466 169388 170338 621 171092 
493 172608 984 173292 384 482 174518 617 
175207 807 176051 181 177455 593 829 181124 
377 980 182408 14 62 183689 782 184499 533 
791 186068 802 911 188202 310 189278 190394 
434 905 191528 192220 362.

Po 50 zł na N-ry:
408 539 997 1475 2538 3191 862 4083 356 

62 488 5963 6624 880 94 7353 711 8020 147. 833 
9330 447 617 54 891 920 10022 11561 12270

13024 16398 18713 19098 20038 587 649 836 
21750 24828 25101 976 93 27774 2808 29351 
30066 451 31618 793 32010 404 34198 522 41 
732 36121 37716 879.

38263 549 40279 622 923 41219 438 536 
42074 43097 457 44400 581 46228 47810 48308 
83 573 815 56 49023 476 992 50454 52021 64 
53444 731 882 54358 55673 57139 59339 60052 
868 968 62591 964 63738 64177 623 66115 
68329 495 935 70120 360 739 71421 76 826 
72341 73253 74750.

76034 77506 78176 484 79979 92 81924 
83755 866 84492 85185 650 854 77 86309 87375 
859 88806 71 80 94 89520 73 92002 127 227 
92303 639 841 93862 94593 95638 563 96188 
97409 98328 75 100681 101412 551 802 102017 
103104 794 104778 936 106138 108042 177 595 
785 964 109070 111104 112314 712 113190 283 
623 808.

114178 115399 612 116309 617 926 117332 
499 677 118955 120345 122498 125854 126177 
847 127061 718 48 128866 129045 52 304 938 
130299 700 131430 132613 64 995 133845 134915 
136900 137157 75 640 911 138683 807 978 
139239 953 140991 141230 674 816 142078 104 
519 143562 144555 145264 403 94 826 54 
147040 76 150057 276 77 312.

ludlol Iví/íW
156355 158429 998 160096 810 161257 398 Si 
162117 779 163932 104177 166385 622 168034 
170600 171870 173200 528 805 175479 844 
176135 399 177949 178095 561 777 176066 93 
317 580 180437 181620 904 182159 210 372 
183125 185447 186454 187050 802 930 188810
5R fiX? 339 193212 396 600
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Nowa wyprawa na szczyt świata
Tragiczna wyprawa — W piekle żarn i lodu — Nieustraszeni 

bohaterowie
Z niesłychaną zaciętością usiłuje czło­

wiek wydrzeć przyrodzie jej tajemnice i 
zaprząc ją-w jarzmo swej woli. Ulegają jej 
stopniowo przepastne głębie morskie, cze­
luście ogniem ziejących wulkanów', bez­
brzeżne otchłanie kosmiczne. A przecież 
są na eamej ziemi jeszcze okolice, w któ­
rych stopa ludzka nie stanęła, i które bar­
dzo stawiają czoło woli człowieka. Do tych 
opornych należy przedewszystkiem naj­
wyższa góra świata, szczyt ziemi Mount E- 
werest. Lecz nieugięta wola człowieka jest 
silniejszh od biernego oporu przyrody. To 
też już znowu słychać, że wyruszyła nowa 
ekspedycja angielska dla zdobycia szczy­
tu tej krnąbrnej góry.

Jej śnieżny wirch oddalony jest od gór 
Darjeeling zaledwie o 150 m„ lecz mię­
dzy niemi leży niezawisłe państwo Nepal, 
które Europejczyków pod żadnym warun­
kiem nie przepuszcza. Dla dostępu od pół­
nocy potrzebne jest zezwolenie władz ty­
betańskich w Lhasa, które tylko w rzad­
kich wypadkach zostaje udzielone. Prawo­
wierni lamaiści- bowiem w każdej próbie 
zbliżenia się do „bogini-matki gór“ dopa­
trują się świętokradztwa.

Kto kusi się o pokonanie szczytu świa­
ta, zwalczyć musi niesłychane trudności. 
Musi on przebyć przedewszystkiem dyszą­
cą oparami dżunglę Sikkim i pustynie 
skaliste Tybetu. Obozując na śniegiem po­
krytych stokach górskich, musi tygodnia­
mi walczyć z mrozami arkiycznemi i 
gwałtownemi zamieciami śnieżnemi i roz­
wiązywać wreszcie problemy techniczne 
spinania się po skalach i lodowcach na 
wysokości, gdzie rozrzedzone powietrze wy­
maga pięciokrotnie szybszego oddychania.

Pierwsza ekspedycja na Mount Ewe- 
rest w r. 1921 wy ruszyła o jakie 2 miesią­
ce zapóźno, w następstwie czego wyprawa, 
osięgnąwszy wysokość 7100 m.. zawrócić 
musiała spowodu straszliwych monsunów'. 
Ekspedycja roku następnego, korzystając 
z doświadczeń poprzedniej, wyruszyła o 2 
miesiące wcześniej i rozbiła ostatni obóz 
na wysokości 7770 m. Członkowie ekspe­
dycji Mallory. Norton i Somervell dotarli 
do wysokości 8224 m., poczem musieli się 
cofnąć spowodu zupełnego odrętwienia. W 
kilka dni później dwaj inni członkowie 
tejże ekspedycji, kapitan Finch i Geoffrey 
Bruce, zaopatrzeni w aparaty z tlenem, 
dotarli do wysokości 8320 m., poczem za­
wrócili, ponieważ groziło im zmarznięcie. 
Wierzchołek góry oddalony był od nich 
w linji powietrznej o 800 m., a pionowo 
znajdowali się oni już tylko o 500 m. po­
niżej dachu świata. Trzecia próba, pod­
jęta przez członków tejże ekspedycji, wzię­
ła obrót tragiczny: siedmiu tragarzy zo­
stało porwanych przez lawinę i zginęło.

Ekspedycja w r. 1924 od samego po­
czątku przezwyciężać musiała niesłycha­
ne trudności. Wreszcie udało się rozbić 
obóz ostatni na wysokości 8 168 m Człon­
kowie ekspedycji, Norton i Somervell, 
wspięli się na wysokość 8 570 m, poczem 
zupełnie wyczerpani wrócić musieli do 
obozu. 7 czerwca wyruszyli z obozu tego 
dwaj inni członkowie, George Mallory i 
Andrew Irvine. Dnia następnego widzia­
no ich wspinających się na ostatnią, do 
wierzchołka wiodącą piramidę skalną, w 
odległości nie większej jak 200 m od niego 
Następnie zasłoniły widok chmurv i mgły 
i Mallory i Irvine przepadli bez śladu.

Wyprawa w roku 1933 wyruszyła w 
drogę o 12 dni wcześniej, niż poprzednia, 
lecz również wśród niezmiernie przykrych 
warunków atmosfervcznvch. Z obozu nr 
VI Wynn Harris i Wager dotarli do owe­
go punktu, który w r. 1924 osiągnął był 
Morton. Po dalszych nieudałych próbach 
wszyscy członkowie ekspedycji wrócili do 
obozu nr. I, by przygotować się do dalsze-
go ataku na szczyt góry, lecz srogie za­
mieci śnieżne i burze zmusiły ich do za­
niechanie tego planu.

W roku ubiegłym mniejsza ekspedycja 
podjęła próbę zdobycia szczytu, lecz wio-
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dące ku wierzchołkowi stoki orzykryte 
były olbrzymiemi masami śniegu, tak, iż 
uczestnicy wyprawy za radą doświadczo­
nego Somervella doszli do przekonania, że 
dalsze wspinanie się na szczyt byłoby sza­
leństwem. któreby zakończyć musiało się 
tragicznie.

. Czy Mount Ew.ereet w tym roku zosta­
nie pokonany ? Człowiek, który pokusi się 
o ten wyczyn, musi być prawdziwym akro- 
batą w spinaniu się no gładkich i piono­
wych bokach szczytów w warunkach naj 
niekorzystniejszych. Trzeba sobie uprzy­
tomnić, że już na wysokości 6 050 m trze­
ba wytrzymać olbrzymie różnice tempera­
tury. W rozrzedzonem na tej wysokości 
powietrzu kłują promienie słoneczne niby 
igły,, a około południa temperatura 80 st 
C nie jest wcale rzadkością. Po zacho-
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Miesiąc pobytu wypoczynkowego w Jugosławji

podróż, mieszkanie, utrzymanie, zwiedzanie Wiednia i Budapesztu
wyjazd 2 — powrót 28 każdego m;esiąca 
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W południowych stanach Ameryki Północnej szalał ostatnio gwałtowny tornado, 
który w wielu miastach wyrządził duże spustoszenie. Przeszło 10 f.ys. ludzi zostało 
bez dachu nad głową. Zdjęcie nasze przedstawia miejscowość Geensboro po przej­

ściu nawałnicy.

Bójka z powodu przerwanej audycji
Zdarzały się dotychczas nieporozumie­

nia sąsiedzkie z powodu zbyt głośnego 
„wydzierania się“ aparatów radiowych. 
Ale oto dowiadujemy się o całkiem szcze­
gólnym wypadku bójki dwóch rodzin są­
siadujących ze sobą przez ścianę, z powo­
du zamknięcia głośnika w połowie kon 
certu.

Wypadek ten miał miejsce w Rzymie, 
gdzie rodzina Marini kupiła sobie na No­
wy Rok piękny odbiornik radjowy i usta­
wiła w pokoju gościnnym, przedzielonym 
tylko cienką ścianą od mieszkania, sąsia­
dów. Odtąd rodzina Marini codzień słu­
chała radja, a że sąsiednia rodzina San- 
toni składała się również ze zwolenników 
muzyki, nietylko nie mieli nic przeciwko 
temu, ale przeciwnie, zgromadzili się 
przy cienkiej ścianie, dzielącej ich od 
mieszkania sąsiadów, słuchając za darmo 
pięknych koncertów i oper nadawanych 
przez radjo włoskie.

Gdy pewnego dnia p. Santoni wygodnie 
usadowił się w fotelu, by wysłuchać wiel­
kiego, programami zapowiedzianego kon-

Ukryte sławy Hollywoodu
Prócz znakomitych aktorów i aktorek, 

znanych i podziwianych przez świat cały, 
wielkie wytwórnie filmowe w Hollywood 
zatrudniają całe rzesze niezmiernie zdol­
nych, a nawet utalentowanych pracowni­
ków, nieznanych zupełnie publiczności, 
ale wysoko cenionych, dobrze opłacanych 
i niejednokrotnie niezastąpionych. Skom­
plikowana technika nakręcania filmów 
wymaga usług wielu specjalistów, bez któ­
rych nie może obyć się żaden reżyser i 
których zawód waha się pomiędzy grani­
cami rzemiosła i artyzmu. Zwykle do te­
go rodzaju zawodów potrzebne są specjal­
ne wrodzone umiejętności, a nierzadko o- 
gromna odwaga.

Jedna z najoryginalniejszych specjal­
ności na terenie pracy w wytwórniach po­
siada niejaki Cliff Bergerę, którego jedy- 
nem zajęciem od lat siedmiu jest... rozbi­
janie samochodów dla jednej z najwięk­
szych wywtórni. W czasie nakręcania 
scen, w których bohaterzy ulegają wypad­
kowi samochodowemu, miejsce przy kie­
rownicy zajmuje Cliff Bergere. Rola jego 
polega na umiejętnem najechaniu na 
przeszkodę i zmiażdżeniu auta w ten spo­
sób, aby samemu nie ulec wypadkowi. 
Wymaga to oczywiście ogrwaaej zręcz-

dzie słońca atoli termometr spada do 30 
i 35 st. C poniżej zera. Nie należy też za­
pominać o stałem niebezpieczeństwie, gro- 
żącem ze strony lawin, a lawiny w Hima­
lajach porównać,można chyba tylko z po­
topem. Spowodu braku dostatecznej ilo­
ści tlenu w powietrzu, ludzie na wysoko­
ści 8000 m posuwać się mogą z maksy­
malną szybkością 60 m na godzinę.

Do grona ludzi, wybierających się z no­
wą wyprawą na szczyt Ewerestu. należą 
Iługh Ruttledge, który stał na czele eks­
pedycji r. 1933, F. S. Smythe, także uczest- 
nik tejże ekspedycji, znany jako zdobywca
7 756 m wysokiej góry Karnet. Wynn Har­
ris, który jest niezrównanym taternikiem, 
oraz członkowie dawniejszych wypraw w 
Himalaje. Tragarzami będą górale hima- 
lajcy, którzy już w dawniejszych wypra­
wach brali udział i odznaczyli się niezwy­
kłą odwagą i odpornością. Najwyższy i 
ostatni obóz tegorocznej ekspedycji pla­
nowany jest na niebywałej wysokości
8 400 m. a więc już tylko o 452 m poniżej
szczytu. W i P.

certu radjowego, zdarzyło się, że właści­
ciel odbiornika przerwał audycję w po­
łowie, poprostu zanjykając głośnik. Na­
zajutrz powtórzyło się to przy nadawa­
niu pięknej opery. Tego było p. Santo- 
ni‘emu już zadużo! Wybiegł na klatkę 
schodową, zadzwonił do mieszkania sąsia­
dów, a gdy mu otworzyła zdziwiona p. 
Marini, wymierzy! jej siarczysty policzek. 
Gdy na pomoc małżonce przybieżył pan 
domu, wmieszała się do zatargu również 
i pani Sanfoni, oraz wszyscy sąsiedzi bliż­
si .i dalsi. Wynikła z tego powodu ogólna 
bijatyka, zakończona sprawą sądową.

Co dziwniejsze — sympatje w czasie te­
go procesu były raczej po stronie państwa 
Santoni, którzy udowadniali, że jest, obja­
wem braku kultury przerywanie w środ­
ku pięknego koncertu radjowego. Te este­
tyczne argumenty nie trafiły jednak do 
przekonania sadu i pan Santoni w za­
cisznej ccii więziennej snuje gorzkie roz­
myślania nad złośliwością ludzką, która 
uniemożliwia sąsiadom bezpłatne słucha­
nie radja.

ności. Ponadto auto takie zaopatrzone 
jest w specjalne instalacje, uniemożliwia­
jące wypadnięcie z wozu, wnętrze którego 
wysłane jest grubemi materacami, a ła­
weczka kierowcy jest ruchoma, tak, by 
mógł on każdej chwili osunąć się na zie­
mię. Cliff Bergere chlubi się tem, iż w 
czasie swej siedmioletniej karjery byt 
ranny tylko dwa razy i to dość lekko. 
Za każdy występ pobiera on 500 dolarów.

Intratną posadą'w wytwórni filmowej 
jest stanowisko t, zw. doradcy lokalnego. 
Jeżeli akcja filmu rozgrywa się poza gra­
nicami Sianów Zjednoczonych, to do przy­
gotowania dekoracyj, inscenizacji, opraco­
wania najdrobniejszych szczegółów nie­
zbędny jest doradca. Doradca taki musi 
wiedzieć, jak wyglądają napisy na kio­
skach z wyrobami tytoniowemu, jak uło­
żone są słodycze w witrynach sklepów z 
cukierkami i znać tysiące drobnych, nie­
dostrzeganych przez przeciętnego widza, 
charakterystycznych dla danego kraju 
obyczajów.

Wśród legjonu „ukrytych gwiazd“ wy­
mienić trzeba specjalistów w tresowaniu 
zwierząt-aktorów, których mądrość i in­
teligencję podziwiamy niejednokrotnie. — 
Istnieją ponadto naśladowcy najrozmait­
szych dźwięków, producenci sztucznej 
mgły, sztucznych gwiazd i sztucznego

t>e2 ¿adnych domie.tieh chewieenuch. 20 różnych smaków ułatwia wybór’ r\/\
• kostka ? talerze tylko fc U groszy

Pg 2910-K. 17-13

śniegu, oraz setki nieznanych cichych 
pracowników, którzy swym talentem i 
kunsztem przyczyniają się również nie­
mało do powodzenia filmu. M. C.

Gdzie się pi je najwięcej wina 
i piwa?

Międzynarodowe Biuro walki z alko­
holizmem ogłosiło ostatnio statystykę 
konsumeji wina i piwa w poszczególnych 
krajach europejskich. Jeśli chodzi o kon- 
sumeję wina, na pierwszem miejscu -w Eu­
ropie stoi Francja, gdzie 100 litrów wina 
przypada przeciętnie rocznie na jednego 
mieszkańca. Następnie idą kraje: Grecja, 
Włochy, Hiszpanja i Szwajcaria, gdzie 
wypada przeciętnie od 95 do 50 litrów 
rocznie na mieszkańca. W Bulgarji, na 
Węgrzech i w Austrji ilość wypitego wina 
rocznie przez jednego mieszkańca waha 
■się w granicach 45—15 litrów, a w Niem­
czech, Belgji i Czechosłowacji w grani­
cach 6—4 litrów. W dziedzinie spożycia 
piwa rekord bije Belgja, gdzie wypada 
przeszło 100 litrów tego napoju na mie­
szkańca rocznie. Zaraz po Belgji idą 
Niemcy (75 litrów na głowę przeciętnie), 
Anglja i Czechosłowacja (od 75 do 50 
litrów).

Nasze dzieci
Mama: — Wstydź się, Juleczko? To ty 

Stasiowi przesyłasz w liście całusy?
— Kto to mamci powiedział? Ja takie 

rzeczy zawsize ustnie załatwiam.

Gdy na redlicie 
tańezono do rana • ••

na ulicach Warszawy...
Para za parą! Panie zmieniają partne­

rów! Na reducie zabawa wre. Szał karna­
wałowy... Warszawa chce zapomnieć o 
wszystkich troskach. Chce się „wyszu- 
mieć..

„Elita“ jest w komplecie. Są też wszyst­
kie piękności. Zabawa jest co się zowie 
„reprezentacyjna“!

Nagle z górnych lóż spada deszcz kartek.
Rozbawieni goście chwytają je. Pewno 

jakiś pikantny wierszyk, albo świeże plo­
teczki towarzyskie.

A może piosenka, którą trzeba będzie 
śpiewać podczas karnawału. Lecz nie! To 
nie żart towarzyski.

Odezwa! Odezwa do ludu Warszawy!
Odezwa konspiratorów, walczących z 

jarzmernparatu, o wolność i Niepodległość 
Polski! Co za zuchwalstwo!

... a. tymczasem na ulicach miasta roz­
grywają się dalsze akty bohaterskiej wałki 
z przemocą, walki o słuszność Wielkiej 
Sprawy!!!

Oto fragment z filmu n. t. „Róża“. 
Wielki film polski „RÓŻA“, który ukaże 
się jutro, w piątek na ekranie kina „Słoń­
ce“, to prawdziwe wydarzenie sezonu fil­
mowego.

ng 8644

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś pierwszy raz w sezonie fanta­
styczna opera Offenbacha „Opowieści 
Hoffmanna“ z pp. Musielewską, Kaupe, 
Janowską, Kisielewską, Royem, Urbano­
wiczem i i. Jutro ciesząca się stale 
wielkiem powodzeniem operetka „Bal w 
Savoy'u“. W sobotę opera „Casanova“ z 
gościnnym występem świetnego tenora 
scen zagranicznych Stanisława Drabika.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro odegrana będzie pełna hu­

moru komedja St. Biedrzyńskiego „Raz 
się żyje“. W sobotę premjera ostatniej 
nowości scen europejskich, świetnej ko- 
meciji francuskiej „Trzy asy i jedna da­
ma“. Obsadę stanowią czołowe siły na­
szego zespołu. W sobotę i niedzielę po 
południu po cenach do połowy zniżonych 
doskonała sztuka T. Kończyńskiego „Zbu­
rzenie Jerozolimy“.

Z Teatru Nowego
Dziś odbędzie się 25 przedstawienie 

niezwykle interesującej sztuki Władysła­
wa Fodora „Matura“. Doskonały ten 
utwór zyskał niebywały sukces artystycz­
ny i powodzenie u publiczności, która 
wśród zapełnionej widowni entuzjastycz­
nie reaguje oklaskami podczas akcji.
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Gdzie nabyć bilety na pociąg 
pielgrzymkowy do Gniezna

W odpowiedzi na liczne zapytania 
Archidiecezjalny Instytut Akcji Kato­
lickiej komunikuje, że można już na­
być bilety wraz z karta uczestnictwa 
w cenie 2,30 zł na pocie" pielgrzymko­
wy do Gniezna i to:

1) we wszystkich poznańskich biu­
rach parafjalnych; 2) w biurze Archi­
diecezjalnego Instytutu Akcji Kato­
lickiej, Al. Marcinkowskiego 22, III p.; 
3) w ,Orbisie“. Wobec spodziewanych 
bardzo licznych zgłoszeń na pielgrzym­
kę zaleca się jak najwcześniej posta­
rać o bilety.

Sprawa zaopatrzenia człon­
ków Ubezpieczaini w leki
Na tle dążeń Ubezpieczaini do roz­

szerzenia obecnej sieci zaopatrywania 
członków swoich w leki przy pomocy 
własnych punktów rozdzielczych do­
szło do zatargu pomiędzy Ubezpieczal- 
niami a aptekami prywatnemi. Nasku- 
tek interwencji Polskiego Powszechne­
go Towarzystwa Farmaceutycznego, 
zajął się sprawą Związek Izb Przemy­
słowo-Handlowych, który ustanowił 
specjalną komisję do rozpatrzenia tego 
zagadnienia. Na posiedzeniu tej komi­
sji obecni byli przedstawiciele mini­
sterstwa opieki społ., a wynikiem 
wspólnych narad ma być zawarcie li­
niowy pomiędzy aptekami Ubezpie-
czalni a aptekami prywatnemi.

Zdaniem Związku Izb powinno za­
warcie umowy poprzedzić badanie ren­
towności aptek prywatnych za pośred­
nictwem Instytutu Badania Konjunk- 
tur Gosp. i Cen, podczas gdy minister­
stwo opieki społ. uważa badania tego 
rodzaju za zbędne. Komisja przyjęła 
nast. opinję: a) utrzymywanie punk­
tów rozdawnictwa leków Ubezpieczal- 
ni w miejscowościach, w których ist­
nieją apteki prywatne, jest niecelowe, 
b) w miejscowościach, gdzie niema 
apteki, lekarze Ubezpieczaini Społ. 
wydawać mogą środki lecznicze pierw­
szej pomocy. I.

Emeryci w dalszej obronie 
swoich praw

Na ostatniem zebraniu poznańskie­
go Zw. Emerytów i na zjeździć Zrze­
szeń Emerytalnych Polski Zachodniej 
i w. m. Gdańska p. Gizella, bawiący 
ostatnio na ogólnym zjeździe emery­
tów w Krakowie, zdawał sprawę z 
działalności zrzeszeń emerytalnych na 
terenie całej Polski oraz informował 
zebranych o wynikach akcji, zmierza­
jącej do złagodzenia dekretu z dnia 22 
listopada 1935.

Mówca podkreślił, że dotychczaso­
wa akcja Zw. Emerytów nie pozostała 
bez skutku. Rząd, pod naporem opinji 
publicznej zdecydował sie ostatecznie 
na zrewidowanie swego stanowiska w 
stosunku do emerytów i powołał ko­
misję, która ma rozpatrzeć zagadnie­
nia emerytalne oraz przeprowadzić re­
wizję emerytur wogóle, by unormować 
problem emerytalny w Polsce. Prace 
te zostały już rozpoczęte. Do końca

czerwca ma być zwołana nadzwyczaj­
na kadencja Sejmu w celu rozpatrze­
nia i uchwalenia nowej ustawy eme­
rytalnej.

Mówca wyraził przekonanie, że nie 
dopuści się obecnie do dalszego rozgo­
ryczenia i podniecenia umysłów, al­
bowiem zagadnienie emerytalne w 
Polsce jest bardzo doniosłe i porusza 
szerokie masy, (pt)

Czytajcie i abonujcie
„Jhistrację Polską“

W niezmiennej wierności Bogu i Ojczyźnie
na religijno - narodowy Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania

złożyli do dnia 15 marca 1936 r.
Ze Skarbony przy Pomniku 

wybrano:
9. 3. 38 5.31

10. 3. 36 21 24
11. 3. 36 11.56
12. 3. 36 3,36
13. 3. 36 11,05
i A. R. 3,—
14. 3. 36 4,35
i T. Kowalska, Gniezno i

poda, za odebr, i. s pr. » 
dal. opieke 3,—

15. 3. 36 W,29
M. światkiewicz. Stapia

Kapit. 3.—
N. N. Poznań i podz. za

odebr. 1. z pir. o dal, 2,50
St. Gendora, Poznań 2,—
Fr. Nawrot, Nakło n/Not. 5,—
J. I. Czubak, Dąbrowa 5,—
B. Notribottówna, Krynica

Zdrój 5,—
Z, Polek. Kraików 2,—
St. Kutorowicz, Wilno 5,—
K. Kotowska. Lwów 5,—
M. Maksymowiczowi, Wie­

liczka 3.—

L. Damian, Tczew 5,—
Wł. Łukowski, Gostyń 10,—
Fr. Latała, Lwów 1,—
Adw. Dr. M. Bilik, Lwów 5,—
A. Mjroeowsiki, Drohobycz 5,—
St. Krysztofiak, Poznań 5,—
B. Dzemniez, Szymbark 2.—
A. Skiba, Lesizno 10,—
St, i M. Gregorczykowie,

Wołomin l 5.—
K. Smllorowa, Kalisz 5,—-
B. Cziipirska, Zielonka 5,—
W. Hermanowski, Białystok 5,— 
Kościół Serca Jezusa i św.

Fiorjana, Poznań 5S.85
J. Frączek, Podegrodzie 3,—
W. Peczalska, Działoszyce

jako Totmn za doznaną 
łaską 5,—

W, Cicskowa., KieJce 1,50
H. Misek, Chełmno . 1.50
Misch, Chełmno 1,50
W. Posadzowa. Inowrocław 5,— 
Wł. Kiedroń, Kowrożek 2,— 
E. Górska, Lwów 1,—
W. Warchuiski, Radizio,nkó>w 1,50 
H. Jankowiakówna, Leszna 2,—

Konto P. K. O. nr. 207 470. — Sekretarjat Poznań, św. Marcin 69 m 17

Modne kołnierze i żaboty 
Wstążki, torebki i kwiaty

Kałamajski
Pg 3909-1«,11

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

0818 8M
J. Skupin, Ostró..- z gor. pr. 

o pew. ł. . 5
A. Dereohowa, Żnin 5,
J, Kompoczyna, Zakopane -1, 
St. Kebs. Puszczykowo 2, 
Fr. Ozutorski, Janówiec 2 
N. N., Jutrosin 5
A. Filoda, Stare zamów o z 

pr. o zdr. i błog. 3
Wł. Spychała, Galowo 5 
Mleczarnia i Zakłady Rolni- 

czo-Brzem. we Wrześni 50

LU
.LU

. 
U

. 
I8SI.U 

LL 
LU

LU

K. Spurtacz, Żnin 
E. Spurtacz, Żnin 2
J. Lubryikowa, Bukownica 5 
AlbŁnowska, Lwów * 1
J. Szubert. Krotoszyn 3 
Oddiz, K. S. K, -w RodnikunlS. 1
K. Armatysowa, Przemyśl 5 
H. Janlkowiak, Krobia z

podz. za odebr. I. z pr. o 
dal. i o zdr. dla rodziny 2 

Z. Cieślicka, Gdynia 5
Z. Nowicka, Bydgoszcz 6
Wł. Potocki. Krajkowo 3 
N, N. Mogilno 2
T. Matuszkiewicz, Rawicz 2,

W środę, dnia 15 kwietnia 1936 r. zmarł, przeżywszy lat 53, S. p.

Jan Gabrjel Grochmalicki
dr. filozofji, profesor zwyczajny zoologji

były dziekan Wydziału filozoficznego na rok 1923/24, Rektor Uniwersytetu Poznańskiego w latach 1926/27 i 1927/28, 
członek korespondent Polskiej Akademji Umiejętności oraz członek wielu innych towarzystw naukowych 

kapitan rezerwy Wojsk Polskich, obrońca Lwowa.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnła 18. b. m. Pochód żałobny wyruszy o godz. 15 z kaplicy Szpitala wojskowego 

przy Wałach Jana III 7 przed Aulę Uniwersytecką, gdzie nastąpi pożegnanie Zmarłego. Ciało złożone zostanie na wieczny 
spoczynek na starym cmentarzu parafji św. Wojciecha przy ul. Obornickiej (obok cmentarza garnizonowego).

O tej bolesnej dla Nauki Polskiej i Uniwersytetu Poznańskiego stracie zawiadamiają
Rektor i Senat Akademicki

dg 1488 oraz Rada Wydziału matematyczno-przyrodniczego Uniwersytetu Poznańskiego.

We wtorek, 14 kwietnia 1936 r., zasnął w Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz kochany 
brat, szwagier i wujek, śp. ___

Piotr Nowacki
Sodalis Marianus — em. inspektor Szpitala Miejskiego

przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 17 bm., o godz. 16,30 z kaplicy przedpogrzebowej Wały Jana III na cmentarz 
- Farny przy ul. Bukowskiej, o czem donosi1« w ciężkim smutku pogrążona

Poznań, plac Sapieżyński 2. Żona 1 rodzina.

z? 13323

Jan Grochmalicki
doktór filozofji, członek Polskiej Akademji Umiejętności, profesor, 
b. rektor i dziekan Uniwersytetu Poznańskiego, członek Zarządu 
Fundacji Zakładów Kórnickich, kapitan rezerwy i obrońca Lwowa

zmarł dnia 15 kwietnia 1936 r. po krótkich i ciężkich cierpieniach, opa­
trzony Sakramentami św., w 53 roku życia. Pogrzeb odbędzie się z kaplicy 
wojskowej przy Wałach Jana III w sobotę, dnia 18. bm. o godz. 15-tej, 
nabożeństwo żałobne w poniedziałek, w kościele św. Wojciecha o godz. 9, 
o czem zawiadamia

żona, córki i rodzina.

W dniu 15 kwietnia 1936 r., zasnął w Panu, ukochany i drogi nam 
Dyrektor Zakładu Zoologicznego Uniwersytetu Poznańskiego, ś. p.

Prof. Dr. Jan Grochmalicki
b. Dziekan 1 Rektor naszego Uniwersytetu.

W Zmarłym straciliśmy nader troskliwego Przełożonego i Kierow­
nika pracy naukowej. Cześć Jego świetlanej pamięci.

Asystenci, Pracownicy i uczniowie 
13 324 Zakładu Zoologicznego Uniw. Pozn.
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Dnia 15 kwietnia 1936 r. zmarł niespodziewanie po ciężkich cierpie­
niach, ś. p.

H. II. P. Dr Ja MnH
członek zarządu Tow. Ogród Zoologiczny w Poznaniu.

W Zmarłym stracił zarząd Ogrodu Zoologicznego jednego z najgorliw­
szych członków, który Swą głęboką wiedzą i dobrą radą niestrudzenie służył 
przez długie lata Ogrodowi, przyczyniając się przez to walnie do jego obecnego 
rozkwitu. Zasługi drogiego Zmarłego zachowamy we wdzięcznej i niezatartej 
pamięci.

nowy
„Sterijeznif
Pu Jer <Io Togrzy

ZoilzMc? mlnzeft 
paryskiego chemlko-kosmeiyka

Puder do twarzy dziesięciokrotnie cieńszy 
f lżejszy niż to kiedykolwiek zostało osiągnięte! 
Tylko puder utrzymujący się w powietrzu jest 
zużytkowany! Na tem polega nowy zadziwiający 
sposób fabrykacji pewnego paryskiego chemika 
— zaadoptowany obecnie przez firmę Tokalon.

dg 1489
Zarząd i Dyrekcja

Ogrodu Zoologicznego w Poznaniu.

Dnia 14 kwietnia 1936 r., zmarł członek Towa­
rzystwa naszego, ś. p.

Piotr Nowacki
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 17. hm. o 

godz. 16,30 z kostnicy Wały Jana III na cmentarz 
par. farnej przy ul. Grunwaldzkiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskie]

E
 Cukiernia

POPULARNA
| P° gruntownej renowacji ponownie
Ł dg 1435 otwarta

Wypadek 339. w Poznaniu. zg 13 346

Dnia 14 kwietnia 1936 r., zmarł długoletni czło­
nek Towarzystwa naszego, ś. p.

Piotr Nowacki
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 17 kwiet­

nia 1936 r. o godz. 16,30 z kaplicy przedpogrzebo- 
wej przy ul. Wały Jana III na cmentarz parafji 
Famej, ul. Bukowska. O liczny udział członków 
w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznaniu.
Ubeap. „Vesta“. Kg 8723

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, t, a •= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie mole przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Najlepsze
parcele budowlane

przy ulicy Grunwaldzkiej i Sło­
necznej. Informacje telef. 78-30.

zdg 32 022__________
Kupię

dam składami Marcina, okolica, 
dysponuje 50.000 gotówki oraz 
daim nie«zadhiżona wille 60.000 
wartości, oieómiieszka-niowa. cen­
trum Opera, beapodatkowa. — 
Oferty Kur jer Pozn. ad-g 64 005

Kamienicę
nowa dochód 14 000, wpłaty 95 
tys. reszta amortyzacja, sprze­
dam, Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 33 951

Chcesz
budować dom, blisko w mieście 
kup parcele na Komandorii- każ­
dej wielkości tanio Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 34 149

Parcele
przy Pogodnej, Sielskiej, Gór- 
czyńskiej .tanio, gotówka sprze­
dam. Bajerlein. Poznań. Kosy- 
nierska 12, zdg 34 219

Wilię
blisko tramwaju kupie, wpłacę 
20 tys. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 207__________
Willę

czteropokojowa komfortem Pu- 
ezczykówku sprzedam 7.000. —
Gruszczyński. Pocztowa 30.
 zdg 34101

Willę
komfortowa, dochód 4.500. sprze­
dam 38.000. Mac'eiczyk.. Piekary 
12a, II. telefon 46-46.

 zdg 34 000
Dom

nowy składem, wpłaty 20 000. — 
Wula nowa wpłaty 14 000, 6 po­
koi. Małecki, Rybaki 20 a.
._____ zdg 34 204

Willka
5 ubikacyj 7.500.— wpłaty 6 000.— 
Bloch, Aleje Marcinkowskiego 
15;__________________zdg 34184

Dom
nowy, 6 lokatorów sprzedam Ju- 
niikowó, ul. Dworcowa 5

zdg 34 232

Austr o -Daimler
limuzynę 6-oeobową w dobrym stanie sprzedam tanio za 
gotówkę. Zgłoszenia uprasza Biuro Ogłoszeń ,.Par“ Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 16,51. Pg 3914-16,51

Wywołanie, Rozalja Rotter w Poznaniu, Fabryczna 35 
m. 10 wniosła by męża Edmunda Rottera, urodzonego 30 
stycznia 1886 syna Józefa i Marjanny z Ptaszyckich Rotte­
rów, który na ostatku mieszkał w Poznaniu i zaginął, uznać 
za zmarłego Wspomnianego zaginionego wzywa się, aby w 
niżej oznaczonym Sądzie, pokój 74 stawił się na terminie 
dnia 30 października 1936 r, o godz. 12 gdyż inaczej zosta­
nie uznany za zmarłego. Wszyscy, którzyby mieli jaką wia­
domość o życiu lub śmierci zaginionego winni o tem donieść 
Sądowi najpóźniej w terminie powyższym. Poznań, dnia 
16 marca 1936. Sąd Grodzki. ng 8524

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Parcela
w pieknem położeniu narożniko­
wa przeszło 1 000 m2 przy Aleji 
Winogrady w bliskości Al. Pu­
łaskiego do sprzedania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 061

Dentysta
E. Han-kiewicz przyjmuje obecnie 
Pól wiejska 12. od 8—13. 14—20. 

zdg 34 066

Kawaler

Młyn
motorowy, nowocześnie urządzo­
ny o zdolności przemiału ca. 12 
tonn na dobę, w stanie bardzo do­
brym, do sprzedania z budynkiem 
ew. samo całkowite urządzenie. 
Pow. Kom. Kasa Oszcz., Krosno
 ng 9277

7 000 zł
na I hipotekę domu z przedsię­
biorstwem na wsi wartości 40.000 
poszukuje. Ofertv Kurier Pozn.

zdg 34 051

urzędnik prywatny szuka przy­
stojnej domatorki. Cel matrymo­
nialny, posag pożądany Anoni­
my do kosza Zgłoszenia Kurjer 
Poznański d 1409

!. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Letnisko dwór
uroczo nad Warta wśród lasów 
położone, przyjmuje od’ maja let­
ników na wakacje, cena zl 3.50 
■dziennie. W domu wszelkie wygo­
dy, światło elektryczne, radjo. 
Dogodna komunikacja z Pozna­
niem. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

______ zdg 34C13

El osobiste IB»»a»^s;-»isc®s'!tei.'naK«BBBwraa
Weber

mi dodał do życia ochoty — za
podwieczorek

płace jeden
złoty.

Nowa 4. ng 7214
Wykonuję

pierwszorzędnie suknie, komple­
ty, płaszcze, ceny kryzysowe. — 
Grudnia 4 — 4, front, zdg 33 912

Wielkopolanka
35, pozna sympatyczna przyj a; 
ciółke. Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 990 
Ceny kryzysowe

komplety wiosenne, suknie, ko­
stiumy, płaszcze, zręczne prze­
róbki.

Salon mód
„Charmaine“

ikowska 17, narożnik Przecz­
my, telefon 78-46. zdg 34 284

Bieliznę
męska, damska dziecięca- naj- 
lepezem wykonaniu pierwszorzęd­
nych materiałów korzystnie pole­
ca Wytwórnia Bielizny, Stary 
Rrnek 80/82 - 8.

zd 33 550/1

Dwie
inteligentne, mile panie — sza­
tynka lat 29. ciemno blondynka 
lat 28. pragną nawiązać znajo­
mość z panami kulturalnymi na 
stanowiskach. Cel matrymonial­
ny Zgłoszenia dla „szatynki“ 
— „blondynki“ Kurjer Pozn.

zdg 34 017

Willa
w Twoniczu do sprzedania lub 
wydzierżawienia. 17 pokoi ume­
blowanych. instalacja elektrycz­
na, kanalizacja, teren 4000 me­
trów ogrodzony, śliczne położenie. 
Wiadomość Pow Kom Kasa 
Oszcz. Krosno._________ ng 9276

Przed zakupem
d roszę sie przekonać o niski-ch 
cenach wszelkich urządzeń domo­
wych. świetoslawska 10 (Jezuic­
ka)._______ Pg 3563-14.30

Panna
starsza, uczciwa braku znajomo­
ści poszukuje męża do lat. 50. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 34 076

Urzędniczka
etatowa nożna inteligentnego pa­
na na stanowisku, wysokiego 
wzrostu. Powyżej 35 lat. Cel ma­
trymonialny. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 34 050

Meble
poleca najtaniej

K. Bakoś,
Stary Rynek 51.

__________ zd g 30 788__________
Jadalnia

sypialnia dębowa. Za Bramka 
12 a. m. 5___________ zdg 33 696

2
wozy piekarskie tanio na sprze­
daż Poznań-Zawady. ul. św. Mi­
ch a al 73 zdg 33 775

700 samochodów
rozebranych używane części, pod­
wozia mleczarskie, opony najta­
niej w firmie Autoskiad Poznań, 
Dąbrowskiego 89 telef. 46-74.

zdg 27 662 

Opony
samochodowe motocyklowe — 
pierwszorzędnych fabrykatów do­
starcza najtaniej firma „Motor“. 
Poznań, Dąbrowskiego 5 telefon 
62-27-_______________ dr 1 379

„Meble W. Paetz"
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny. Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wytsawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1166

Maszyny do pisania
oraz oześc Przybory. naprawy, 
Skóra S-ka. Al. Marcinkowskie- 
go 23.______________ ng 7255

Sprzedam
kanapę, dwa fotele. Słowackiego 
38, m. 7.____________ zdg 33 926

Wózki dziecięce
wybór tanio Trabczyńska. Pie- 
rackiego 11, podwórze. Asygnaty 
„Kredyt , zdg 29 S621

Rzeźnictwo
dobrze zaprowadzone z nowo- 
czesnem urządzeniem sprzedam 
z powodu choroby. Marsz. Fo­
cha 189.______________zdg 33 922

Restaurację
kawiarnie, mieszkaniem, cen­
trum, 22 lata w jednych rekach 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 
___________zdg 33 919__________

, Skrzydło
długie dobrym stanie 300,— Sło- 
wackiego 35. m. ó. zdg 33 915

Nieruchomość
duży ogród owocowy, warzywny 
zabudowania masywne, kolej, 
szosa, blisko Poznania sprzedam 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 33 933

Sprawia to, że Puder Tokalon spreparo wany 
według oryginalnego francuskiego przepisu 
znakomitego paryskiego Pudru Tokalon, przy­
lega równo i gładko, pokrywając skórę jakby 
niewidzialną powloką piękności. Wynikiem tego 
jest zupełnie naturalnie wyglądające piękno. 
Różni się tak bardzo od staromodnych pudrów, 
które nadawały wygląd „maquillage‘u“. Puder 
Tokalon zawiera pozatem Piankę Kremową, 
dzięki której trzyma się w ciągu 8-iu godzin. 
W najbardziej dusznej sali restauracyjnej twarz 
Pani nie będzie nigdy wymagała przypudrowa­
nia, jeżeli używa Pani Pudru Tokalon. U 
schyłku przetańczonej nocy cera Pani będzie 
świeża i -pozbawiona połysku.

KOMPLETNĄ

aparaturę dźwiękową
dla kła sprzeda Zarząd Miejski w Toruniu.

ag 13 325

Znak otferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1611 
1 t i = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Ford
model 31/32 jak nowy sprzedam 
tanio. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 33 974_________

Koń
roboczy. Jankowski, Piłsudskie- 
go 22,________________ zdg 33 980

Skład
cukry, czekolady, dobrze zapro­
wadzony korzystnie sprzedam. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 33 756

Skład
rzeźnicki sprzedam. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 33 952______

Gospodarstwo
200 mórg Międzychód sprzedam, 
zamienię na dom. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 945

Kolon j alkę
ślicznem mieszkaniem tanio. Wę- 
dzikowski, Piekary 11. zdg 33 943

Sypialnia
dębowa 175,— maszyna damska 
85 złotych. Słowackiego 39, Dom 
Komisowy.____________zdg 34 209

Jadalnia
gabinet nowoczesny. Chrzastow- 
ski, spedytor, Grochowe Łąki 5.

 zdg 34 206

¡kolonialny nowo założony, ko 
piętnom urządzeniem siprzeds 
2.000.— Wskaże Kurjer Pozn,

zdg 34 119
Sprzedam

tanio łóżka małżeńskie. Wierabie- 
cice 13, m. 4. zdg 34118

Skład
spożywczy także inna branże oka­
zyjnie aprzedam. Kramarska 6. 
skład, _________ zdg 34112

Sypialnia
detoowa, Sw. Marcin 75 ■— 2. 

zdg 34 102

kompletne okna wystaw«1 
(220X180) korzystnie na sprzed 
Spar u. Darlebnkasse, Rogoż (W llop.).

ai łd y Ul
ślubne obrączki od 12 zt. własny 
wyrób poleca Chwilkowski, teraz isowa S, Bazar,

Rower
sprzedam. Staszica 5. m. 4. 
__________ zdg 34 084____________

Skrzydło
krótkie, pierwszorzędne, mało u- 
żywane. marki (O. Al and Cobienzj 
korzystnie do nabycia. Otferty u- 
praszam do eksip. Kuriera Poam.
 zdg 34 071

Skład
cukierków, owoców, centrum ta­
nio sprzedam. Adres Karier Po­
znański zdg 34 004

Kaca
z powóaka lub bez sprzedam. — 
¡Staszica 18 zdg 34 128

Tapczany
fotele, leżanki, gwarantowanej Ja­
kości, najkorzystniej u fachowca. 
Wrocławska 14._______ zdg 34 044?

Skład
kolonialny, owoców, mieszkaniem, 
ruchliwa ulica. Adres Kurjer Po­
znański zdg 34 043

Wózek
dziecięcy biały tanio sprzedam. — 
Szamarzewskiego 12. m. 12.

zdg 34 042
Skład

rzeźnicki kompletnie urządzony a 
mieszkaniem korzystnie sprzedam 
Zgłoszenia Woźna 17. skład.

zgd 34 041
Motor

gaz ssany 30—46 koni za gotówkę 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

ng 9427
Skład konfekcji

ubrań, bławatów, obuwia, mieście 
rynku, okazyjnie, objecie towaru 
według faktury 4—5.000. Otręba 
Jarocin. Kilińskiego 2.

zdg 34 053
Pianino

¡krzyżowe, jadalnie dębowa, ser­
wis na 24 osoby, czeska Porcelana 
obrazy sprzedam. Wielkie G-arl 
bary 34 — 20._________ zdg 34 996

Pianino
pierwszorzędne salonowe. Marci- 
na 15 — 5,___________ zdg 34 203

pieczywa, pół wyszynkiem tani« 
sprzedani. Adres Kurjeri*/>pprzeuaui. ziuifn

zdg 3t 115/161 znański zdg 33 928



Roczniki
oprawne 1914 — 1920 Dziennika 
Poznańskiego sprzedam. Jac­
kowskiego 36 — 7. zdg 34 252

Poszukuję
większej budowy na rozbiórkę 
w Poznaniu. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 33 938

Spowodu
objęcia innego przedsiębiorstwa 
sprzedam natychmiast restaura­
cję dobrze prosperująca. Grobla 
17. _________ zdg 34 283

Rower
■kupię używany tanio dobrym sta- 
nie czas wieczorny. Oferty cena 
Kurjer Pozn. zdg 34 020

Ubranie
surdutowe nowe, palto używane, 
tamo. Mielżyńskiego 28, m. 3.
 zdg 34 279

Fiat 520
otwarty w dobrym stanie. Pługa 
7, m. 5. zdg 34173

Skład
kolonialny, magiel, 3 pokojowe 
mieszkanie, dzierżawa 90,— ruch­
liwy punikt okazyjnie. Adres Su- 
r.ier Pozn. zdg 34 244

Spowodu
wyjazdu, śkiad kolonialny z lad» 
nem mieszkaniem korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34245
Wózek

dziecięcy sprzedam Madalińskie- 
go 5—29. zdg 34 221

Jadalnie
eleganckie tanio. Stolarnia, Bu 
kowska 9.____________ zdg 34 313

Reklamowy
wóz, podwozie samochodowe 350 
zł. Mylna 10. zdg 34 256

Skład
towarów krótkich Ofeirty Kurjer 
Poznański zdg 34 012

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podeórna 13 Pe 2543/4

Parasole
tanio. Czysz. Szkolna 11. 

Pg 2 967/8-11.44/5
Płaszcze
Kostjumy
Komplety

przodują elegancja 
eena,mi najniższemu, 
bo wprost i fabryki 
konfekcji damskiej
Wildowa — Syn 

Wodna 1
Asygnaty kredytowe, 

ng 7 228/9
Lodówkę

dużą na korkuj do rozbierania 
jeden sezon używana sprzedam. 
Derczyński, Ostrów, Marsz, Pił­
sudskiego 19. zdg -33 994/5

Sprzedam
wóz rzeźnicki z koniem tanio. W. 
Garb ary 5, Ziółek. zdg 34 048

Skład
drobiu- delikatesów, dobrze pro­
sperujący sprzedam Oferty Ku- 
rjer Poznańska .zdg. 34 153

Wózek
dziecięcy Kon-Kon. Plac Bernar 
dynskj 4, m. 31, parter.
. zdg 34151

Zakład . fryzjerski
przy głównej ulicy korzystnie 
eprzedam. Gdynia 10 Luteg " 

ng 9443

kuchenne

stołowe

Szkło
Szkło
Szkło

niedrogo _____ _ _
woczesny Hurt Porcelany, 
niecka 24 (pod wórze). zdg

Wytwórnię
wód, rozlewnię piwa 1290,— 
konkurencji. Zgłoszenia Ku 
Poznański zdg 34 160

Skład
rzeźnicki,. mieszkanie, warsztat 
maszyneria przy ruchliwej ulic; 
sprzedam, cena według ugody 
Adres wskaże Kurjer Poznańsk
 zdg 34 159

Kasę
National klawiszowa

Limuzyna
piękny okaz za bezcen, Kaczma­
rek, Wielkie Garbary 18. 

zdg 34 216

Kupię
majątek ziemski 500—800 ___„
pszenno-buraozanej ziemi z zabu­
dowaniami, żywym i martwy 
inwentarzem za gotówkę. Zgl 
szenia z podaniem szczegółów 
warunków proszę skierować i

11. KUPNA a
Motor

gaz ssący 20—25 KM, got 
użytku kupie. Wojciech 
Ostrów (Pozn.) zd

Zakład
fryzjerski mieszkaniem ku' 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 33 984
Mikroskop

z imersją kupię. Zgłoszeń 
rjer Poznański zdg 33 989

Pianino
irty Kurjer 

zdg 33 991
Kupię

biurko i kredens w dobrym st 
nie. Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 33 949

Wannę ?
kupie. Łasikawe oferty Kurier C 
Poznański zdg 34 087 v

Piec
gazowy kąpielowy Junkersa uży­
wany dobrym stanie kunie. Ofer- e 
ty z cena Kurier Poznański

zdg 34 073 n
Kupimy

wałki mielące zapasowe 600X390. 
podać grubość. długość osi. — P 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 052 z 
” - ~ m™ r
H7l2. do wynajęcia JM

--- Ł-
Sześciopokojowe

komfort, wysoki parter, słonecz- c 
n-e, obok parku Wilsona zaraz. — c 
Wyspiańskiego 14, tele»fon 61-54.

zdg 33 632
Sześciopokojowe

IV odnowione 120,— miesięcznie 
blisko parku Wilsona. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 31 698

Trzypokojowe
I piętro, słoneczne, świeżo odno­
wione, kuchnia, łazienka, poko­
jem służbowym zaraz. Hetmań­
ska 9, dozorca wskaże.

zdg 33 924
Trzypokojowe

bez kuchni, świeżo odnowione, » 
słoneczne na biuro lub kawalera 
Cieszkowskiego 9 — 2, piętro — 
front, zaraz. Dozorca wskaże.

zdg 33 923
o«»

pokojowe komfort II piętro Park 
Wilsona. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 33 977

Trzypokojowe
komfortowe, słoneczne w willi. 
Sołacka 61. zdg 33 909

Trzypokojowe
słoneczne komfort. 12 minut 
tramwaju. Zgłoszenia Staszica 3 
m. 1. zdg 33 941

2 pokoje
kuchnia. Grodziska 39 m. 4, 

zdg 34 922
i pokoje

oraz 3 pokoje, przynależności. 
Marsz. Focha 43, I. piętro, na­
przeciw Parku od 15 maja wy- 
najmie gospodarz. zdg 34 166

Dwupokojowe
Długa

Trzypokojowe
Jeżyce. „Jur“, Piekary 26.

,zdg 34 164

Trzy ładne duże
słoneczne pokoje,, willa, pełen 
komfort, parter od 1. 5. lub za­
raz niedrogo. Telefon 29-85.

Pg 3913-16,48

3 pokojowe
gruntownie odnowione, kuchnia, 
łazienka, dwa balkony, parter, 
małym ogródkiem. Matejki 4, 
mieszkanie 6. Pg 3911-16,50

Dwa
pokoje słoneczne umeblowane, 
kuchenka gazowa, osobne wej­
ście tanio zaraz. Stary Rynek 6, 
m. 7, godzina 2 — 6. zdg 34 215

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia. Promienista 
92, Górczyn. zdg 34 205

Mieszkanie
4 pokoj. — centralne, wolne. — 
Szkolna 3. zdg 34 066

Mieszkanie
4 pokoje z wygodami III. ulica 
Szewska 19, zi 194.59 miesięcznie. 
Gospodarz. zdg 34132

Czteropokojewe
łazienka, słoneczne 62.— dwuno- 
ikojowe korytarz 32.— wynajmie 
„Pawilon”, Focha 15.

zdg 34 994

Pokój
kuchnia korytarz, rok zgóry 360 
zł. Dąbrowskiego 115. zdg 34 253

Czteropokojowe
i komfort, przynależności, słonecz­

ne, wolne od podatku, nowy dom 
| Ul. Prusa 14, m. 6. zdg 34 248

3
, pokojowe z ogrodem. Willa, .Tę­

czowa 3, gospodarz. Słowackiego 
36, m. 8. zdg 34 2®0

j Komfortowe
5 jx»koi meblami oddam, centrum 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 273
2 pokojowe

’ Rynek Wildecki 35,— zt zwrot 
kosztów 300,— zl. Zgł. Mielżyń­
skiego 23 — 12 zdg 34 174

U
5 Siedmiopokojowe

do
dwupokojowych

- Marcina 74. I, 18, front.
zdg 34 225

■ Czteropokojowe
holem I, najlepsze centrum. — 

i- „Domus“, Plac Wolności 14a.
zd g 34 299
Dwa

d pokoje »komfortowe. Winklera 19, 
Łazarz. zdg 34 299

Dwa
i- trzy pokoje komfort, nowy dom. 

Górna Wilda 48 — 5. zdg 34 306

Dwa
pokoje z kuchnia wtprost od go­
spodarza, nowoczesne, światło, 
centralne, tazineka, dla spokojnej 
jednej osoby, warunek przystanek 

wajcwy, może być także w 
Dzierżawca pewny, zapłaci 

ęgóry. Agenci wykluczeni.

ng 9425
Urzędnik
poszukuje mieszkania

Kolejarz
pokoju z kuchnia od

Urzędnik etatowy
zukuje

Trzypokojowego

zdg 34 163
2—4

nowoczesnych 
t od gospodarz 

27 Grudnia,

pla-
ozn.

możliwie I 
a. (Pi. Wol- 
Al. Marc.n-

zdg 34 982
Bezdzietni
pokoju od gospodarza, 

góry. Zgl. Kurjer Po
zdg 34 031

Pokój
Bukowska 9 — 4. zdg 34 072

Piekary
5 — 6. zd-g 34 068

Dwuosobowy
utrzypiaraem, rzeźnictwo. Dą­
browskiego 12. zdg 34131

kuchni łazienka lnlb bez

śródmieścia
h poszukuje dwu- trzy- 
»eg-o od właściciela, orz 
erty Kurjer Poznański

zdg 34 179

UWUOSODOWegO U11SKU uciili Gm 
40 zł poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 968 

jącego.
Student
___ u 25 zł n-iekrępu-
‘erty Kurjer Pozn 
zdg 34 919

Ręczne
swetry wiosenne modele szybko, 
tanio. Grudnia 4 — 4, front.

zdg 33 913 .

Jaja
ou menaen tygodn 
kowski, Mylna lO, " ¿dg 34 255

Elegancki
utrzymaniem. Wały Jana 11 —2. 

zdg 34 124
Panu

Masztalarska 7 — 2. zdg 34 125

2 — 8,
Ogrodowa

utrzymaniem, 
zdg 34 036

2 — 7.
Wojciecha

zgd 34 033
Próżny

Dąbrowskiego 34. m.
zd»g 34 929

11.

Niekrępujący
Kraszewskiego 4 — 9. zdg 34 260

Matejki
68 — 1, utrzymaniem 

zdg 34 249
bez.

Pokoju
eleganckiego, biurkiem, centrum, 
1 maja pan na stanowisku. Ofer­
ty z warunkami Kurjer Pozn»

zdg 34 145
Pokoiku

w śródmieściu do zt 15 poszukuje 
pani. Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 100 
Hafciarka

ipokoiku 19—(15. śródmieściu. Ofer­
ty Kurjer Pozn. .zdg 34 989

Próżnego
lub skromnie umeblowanego po­
szukuje. Ofertv Kurier Pozn.

zdg 34 927
Pokoju

czystego z łazienka Jeżyce, Ła­
zarz poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 262

Próżnego
Łazarz blisko kościoła od 15. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 281
5.

Skromny
czysty, elektryczność. Rynek Ła­
zarski 2, m, 3. zdg 34 282

Niekrępujące
eleganckie pokoje, także przy­
jezdnym. Wrocławska 28/29, m. 8 

zdg 34 274
Komfortowe

telefon. Matejki 61 — 6.
zdg 34 272

Mostowa 14
15-

— 8. zdg 84 279

Poszukuję
zaraz pokoju 25,— zł. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 34 278

Dyrektor banku
szukuje 5—6 pokojowego mie . 

tania. Łazarz — Jeżyce, okolica
ery. Zgłoszenia, z podaniem 
ty do Kurjera Pozn. .

zd g 34 239

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5 — 3 (No­
wy Rynek). zdg 34 267

Urzędnik
r, rok zgóry 2—1 kuchnia 
Kurjer Poznański p. 321(

15. POKOJE UMEBL.

Pokój
umeblowany z klatki schodowej 
na biuro lub mieszkanie. Obej­
rzeć od 11—2. Wiadomość Portjer 
Kręta 7. zd-g 34 185

19 — 4.
Lakowa

Skryta
m. 7, panom. dg 1478

Dąbrowskiego
11. zdg 33 575

frontowy z 
»), m. 7

Pokój
klatki. Wrocławska 

zdg 33 861
Komfortowy

utrzymaniem, bez. Grottgera 14, 
m. 4. zdg 33 917

Tani
Wojciecha 5 — 8. zdg 33 914

Fokój
Poznańska 27 a, I. prawo, 

zdg 33 972
Jednoosobowy

pani zaraz. Mickiewicza 15, m. 4 
zdg 33 953
Zaraz

Jackowskiego 4-3, m, 6, 
zdg 34 014

Spokojny
miły, elektr., wygodny. Przemy­
słowa 31, m. 4. zdg 34 918

Niekrępujący
Długa 13 — 9. zdg 34 146

Pokój
umeblowany, Śniadeckich 7, m. 10 

zd-g 34142
Dwa

frontowe. Kocha 49, m, 9.
zdg 34 136

parter,
Niekrępujący
Św. Marcin 58 — 

zdg 34135
Duży

lad-ny, Póiwiejska 15 - 
zdg 34 191

14 3.
Grottgera

zdg 34 189

zdg 34177
Jedno-

d-wuosobowy, Focha 193, m. 1.
zdg 34 235

Pokój
Wolniea 3 — 3.

20.

S.

Czysty
elektryczność dwuosobowy. 
Wszystkich Świętych 8 — 6.

zdg 34190
Dwuosobowy

ładny, utrzymaniem, obiadami 
zaraz. Pierackiego 9, m. 6.

zdg 34 168
Pokój

korzystnie. Plac Nowomiejski 5, 
III wejście ogrodowe, m. 30.

zdg 34 167
Elektryczność

Łazarz, Kossaka 21, mieszkanie 
4, narożnik Wyspiańskiego, 

zdg 34 165

pokojowe parterowe, piece. Ma­
tejki». Informacje: telefon 62-14

zdg 33 459

Również Pan
winien sie przekonać, że materja- 
ly na ubrania pałszcze, 113 
rzystniej w fabryce konfekcji 
męskiej Edmund Grześkowiak, 
Stary Rynek 83. Pg 3561/2-14,1/2

Dam
wynagrodzenie osobie, która po* 
stara sie o dyspensę karty cze­
rni eśl. na murarstwo. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 33 996/7

Stały
lokator, inteligent, swobodnego 
pokoju. Oferty cena Kurjer Po­
znański- zdg 34 291

Dwóch
umeblowanych pokoi zaraz. — 

Oferty Kurjer Poznański
zdg 34 264
Pokoju

ładnie umeblowanego, utrzyma­
niem, balkonem, telefonem od 1 
maja poszukuję. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 34 315

Ubikacje
handlowe I ptr. Podgórna 3, 
wydzierżawię, telefon 49-76.

dg 1489

zd g 34 222

Paniom
frontowy, łazienka elektryczność 
Strzelecka 12 — 9. zdg 34 300

Zamienię
aparat fotograficzny .Retima“ na 
moto cykl dop łata. Z g łosizeni-a 
Żnin, skrytka pocztowa 8.

ng 9442 
Stoiska Targowe

tanio dekoruje. Jackowskiego 17, 
m. 11. zdg 34 214

Wywiady
obserwacje dyskretnie, fachowo. 
Biuro detektywów „Oko", Stary 
Rynek 71/72. zdg 34 246

Oddam
remont' domu, droga konkursu, 
■dobremu przedsiębiorcy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 181

Okazja
dobrze zaprowadzana wytwórnia, 
artykuł opatentowany. Objęcie 
3 009,— gotówka- Oferty Kurjer 
Poznański- zdg 34 289

24. NAUKA

Kursy
handlowe Sawickiego, Plac WoL 
ności 2. zdg 33 84o

Niemieckiego
lekcyj, konwersacji udziela nau-' 
czycłelka (egzamin państwowy). 
Łazarz, Zgoda 14, I. m. 9. Przyj-, 
mę dziecko na wspólne wycho­
wanie. zdg 33 920

Lekcje
języka niemieckiego i gry na for­
tepianie udziela tanio. Pierackie-' 
go 14, m. 5. zdg 33 932

Restauracja
salka do zebrań wraz 3 pokojo- 
wem mieszkaniem przy ul. Mar­
szalka Kocha 62 od 1 maja 1936 
wprost od gospodarza, m. 7.

• zdg 34 991
Szewski

warsztat odstąpić. Św. Wojciech 
31 — 2. zd-g 34137

2 piwnice
»Szkolna 3. zdg 34 065

Centrum
duży, kulturalnym utrzymaniem. 
Kręta 6 — 1. I. zdg 34 296

Centrum
niekrepuja-cy. czysty, utrzyma 
ni-em. Garncarska 3 — 11.

zdg 34 294

25
Spokojna

zdig 34 293
Pokoik

Kwiatowa 9 — 11. -zdg 34 288
Dwuosobowy

komfortowy. Rybaki 20 - 
zdg 34 312

Dwuosobowy
kuchni. Zielona 3 — 5.

zdg 34 309

10.

Męskie
utrzymaniem, telefonem, stano­
wisku. Krasińskiego 8 c.

zdg 34 305

lfi.
¡EsiaE3araBffl®mt®WB«,
SZUKA POKOJU

Dwóch
■osmebilcwanych lepszych,, okolica 
Placu Wolności. I piętro na prak­
tykę lekanska. Oferty podaniem 
dzierżawy Kurjer Poznański

zdg 34 083

Bezpłatny kurs robót
szydełkowych, ięliczkowych. u- 
rządza L. Busiaiki-ewi-cz, wpisy co­
dziennie. Pocztowa 1, Św. Mar-' 
cin 12. zdg 34 197 (8

Dam
obi-ady za korepetycje łacina 
francuski. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 34 231

28 SZUKA POSADY

Skład
przy ul. Wronieckiej zaraz wy- 

Zgloszenia Wroniecka 17 
zdg 34 201

najmę.

Ubikacje
na stolarnie okolicy Jeżyc poszu­
kuję. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 261

18. DZIERŻAWY

Restauracja
przy rynku większego miasta po­
wiatowego, zaprowadzona od 100 
lat z koncesja za,raz do wydzier­
żawienia Zgłoszenia Kuirjer Po­
znański- ng 9445

Dom (willa)
^pokojowy, ogrodem kwiatowym, 
warzywnym, owocowym od zaraz 
do wydzierżawienia w letnisko­
wym mieście powiatowem. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. ng 9436

Dzierżawy
400 do 800 mórg dobrej gleby po­
szukuje były rządcą gosp. Zgło­
szenia z podaniem warunków do 
Kurjera Poznańskiego

zdg 34 147

Uciekł
biały boks znaczkiem Oheł-mnO. 
Przyprowadzić Pocztowa 31a — 
-m. 13. zd-g 34 188

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w lei .rubryce 
obliczamy po ied-nei trzeciej een_-e 

drobnych.

Inteligentna
oanna. sierota, nawskroś uczci­
wa. zna.idu.iaca sie w przykrem 
położeniu, szuka posady gospody­
ni od zaraz do jednej lub dwóch 
osób, dobre świadectwa. Oferty 
Ku ri er Poizn ańs k i zd g 33 599

500,—
kaucji zl-oże za posadę magazy­
niera, woźnego. Michał Wołoszyn 
Książ, powiat Śrem zdg 33 633

Kasjer
książkowy rutynowany koreso. 
polsko - niem., z dłuższa prakty­
ka intensywnych maiatkach. b. 
ochotnik i powstaniec Wjelkop., 
noszukuje posady. St. Krawczyk. 
Poznań, Wrocławska 20, m. 7.

zdg 33 054 .
Kto

przyjmie chłopca do posyłek. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 33 682

Administrator
rolny, 12 łat praktyki, energiczny 
sumienny, dobre referencje w p«> 
sadzie z wiasnemi inwentarzami 
lub 19—15 tysięcy kaucj-i poszu­
kuję posady w uprzemysłowio­
nym majalku od 1. 7. 1936 r. Zgl. 
pod zdg 32 850 Kurjer Poznański-, 
Poznań, Św. Marcin 70

WARSZAWA
Piątek. 17 kwietnia.

Warszawa — 15.20 giełda: 15.30 
muzyka wiedeńska z ołyt: 18.30 
pog. aktualna: 18.50 po-g. społecz­
na: 19.25 skrzynka, rolnicza.

OGÓLNOPOLSKIE
Piątek. 17 kwietnia.

6.30 audycja poranna: 11.57 
sygnał czasu: 12.03 Dziennik po­
łudniowy: 12.15 audycja dla szkól 
„Bunt święconego" słuchowisko: 
12.40 »koncert zespołu Haliny 
Adamskiej’: 13,10 chwilka go­
spodarstwa domowego i wiado­
mości z rynku pracy: 16.00 Po­
gadanka dla chorych ze Lwowa: 
16,15 koncert orkiestry Tadeus-za 
Seredyńskiego ze Lwowa: 16,45 
„Szop - pracz, mój y.n i ja“ — 
opowiadanie dla dzieci ze Lwo­
wa: 17.00 .Lasy pois-kie” — od­
czyt z cyklu „Skarby polskie" 
17J.5 minuta poezji: 17,20 Red 
tal fortepianowy Pawia Subert- 
sa — muzyka łotewska: 17.50 
Poradnik sportowy: 18.00 Muzy 
ka lekka z Krakowa: 19.45 Ko­
munikat , śniegowy z Krakowa: 
19,50 Biuro Studiów rozmawia 
ze słuchaczami: 20.00 „Zaporo­
żec za Dunajem*1 — ukraińska 
opera komiczfta ze Lwowa: 21.15 

_ Dziennik wieczorny: 21.25 „O- 
eleganck.i dobrem utrzymaniem, brazki z Polski współczesne!“: 
Ratajczaka 9 — 8. zdg 34 081:2130 Stanisław Kazura.- orato­

Aleje
Marcinkowskiego 20 — 36, dom 
ogrodowy. zdg 34161

Ładny
Wroclawska 18 — 2. zdg 34156

Niekrępujący
wolny, frontowy. Żupańskiego 18 
m. 7. zdg 34 211

Słoneczny
Pr-zecznica 6 — 10. zd-g 34113

Dwuosobowy
-nSefcreoujacy. Strzelecka 31 — 29. 

zd g 34104
Frontowy

elektryczność. Piekary 22 
zd-g 34154

Niekrępujący

8.

rium „Lot" w wyk. chóru mie-120.10 Berlin. Wia-zanka walców, 
szanego solistów i ork. z Kato- Królewiec. Wieczór muzyki ope- 
wic: 22.30 skrzynka techniczna: I rowej. Frankfurt. .¿Dzieci kró- 
22.50 Muzyka taneczna z kawiar­
ni „Cafe Club" (Kraków i Po-
znań aud. lok.)

POZNAN
Piątek. 17 kwietnia. 

Poznań — 13.20 'rewia solo­
wych instrumentów (płyty): 15,30 
giełda: 15.30 „Nasz Strauss"
(płyty): 18.30 skrzynka technicz­
na; 18,45 piosenki o piosence 
(płyty): 19.00 skrzynka rolnicza: 
22,50 koncert życzeń z płyt.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

Piątek, 17 kwietnia. 
17.00 Angłja (Reg. Progr.).

Koncert sym-f. Radio Paris. Mu­
zyka kamer. 17.30 Budapeszt. 
Koncert ork. Operowej. — 17.15 
Anglia (Nat. Progr.). Muzyka lek­
ka.

18.00 Lipsk. Muzyka wieczor-
'iai9.0fl Moskwa (WCSPS). —
..Piękna Helena" — operetka Of­
fenbacha. Monachium. Koncert 
symfoniczny. Stockholm. Sonata 
księżycowa Beethoyena. 1920 Ber­
lin. Melodje operetkowe. — 19.30 
Wiedeń. Lekka muzyka dwu- 
forte-pi-a-nowa.

20.00 Wiedeń. „Schlaraffen- 
la-nd“ — ii-ocra Ch, Wein»ber2era,

lewskie" — opera Himperd-in- 
cka. 20.30 Anglia (Nat. Progr.). 
Muzyka taneczna. 20.50 Berlin. 
Symfonia e-moll Brahmsa.

21.00 Radio Paris, Ludowe 
»pieśni gas-końekie. Kocnigsw. — 
Koncert orkiestr. Oslo. Recital 
fort. Budapeszt. Koncert wy­
mienny Monachium — Budapeszt. 
21.15 Ryga. Muzyka klasyczna 
21.20 Mediolan. Koncert soli­
stów. Praga. Recital skrzypco­
wy. 21.30 Paris P. T. T. Wieczór 
lit. pośw. twórczości A. Fra-n- 
ce‘a. 21.45 Radio Paris. „Les sal- 
tim-banąues" — operetka Gan- 
ne‘a,

22.00 Anglia (Reg. Progr.). — 
Muzyka dwufort. Mediolan. Kon­
cert orkiestrowy. Stockholm. „Ma­
rzenia miłosne’’ — radionodpurri. 
22.10 Budapeszt. Muzyka salono­
wa. 22.30 Hamburg. Koncert roz­
rywkowy. Monachium. Symfonia 
1A- Brucknera. Koenigsw. „Nocna 
muzyczka”. Sztutgart. Koncert 
wieczorny. 22.35 Królewiec. „Ta­
niec w nocy”. Kopenhaga. Pro­
gram rozrywkowy.

23.00 Koenigsw. ..Prosimy do 
tańca . Bukareszt. Muzyka skan­
dynawska. Kolonia. ..Aptekarz" n Wera. Haydna. 23.30 Anglia 
8?-«r0?r2- ^zyka taneczna. 
23.45 Wiedeń. „W Praterze” — 
koncert rozrywkowy.

24,00 Frankfurt. .Genowefa" 
— operetka A. Eckiebe 0.15 Ra­
dio Paris. Koncert orkiestrowy.
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Samochody osobowe

Przedstawiciel

A. JABŁOŃSKI
Poznań, Dąbrowskiego 18 

Tel. 64-58

Tg U81

Posługi
szuka uczciwa osoba w średnim 
wieku, dobre świadectwa, pole­
cenia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 33 921

Służąca
dobrem gotowaniem, zaprawami, 
prasowaniem sztywnej bielizny, 
do wszystkiego poszukuje posa­
dy najchętniej na wiejskie pro­
bostwo. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 33 911

Poszukuję
_ ogrodnika, samodzielnie 

lub w ogrodnictwie handlowem 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 906
Kucharka . gospodyni

znająca sie na doskonałej kuchni 
i majgea dobre świadectwa po­
szukuję posady od zaraz. Zgło­
szenia przyjmuje Kurjer Pozn.

zdg 33 985
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 33 993

Gosposia
samodzielna z gruntowna znajo­
mością gospodarstwa domowego, 
hodowla drobiu szuka posady na 
wieś. Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 000
Szofer

mechanik, kawaler, lat 28, zna 
reparacje, prowadzenie mlocarń 
i światła elektrycznego, szuka 
posady. Oferty pod S. O. P. 5708 
Poste restante. Bydgoszcz.

dg 1486

TEATRY
TEATR POLSKI: Czwartek 

16. 4. „Raz się żyje“. 
Piątek, 17. 4. „Raz się 
żyje“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Czwartek, 16. 4. „Opowie­
ści Hoffmanna“.
Piątek, 17. 4. „Bal w Sa- 
voy‘u'L.
Sobota, 18. 4. „Casanova“ 
z wyst. StanisŁ Drabika.

TEATR NOWY: Czwartek 
16. 4. „Matura“.
Piątek, 17. 4. „Matura“.

KINA
Poznań, czwartek, 16. 4.

APOLLO: „Straszny dwór' 
CORSO: „Cowboy miljone-

rem“.
GLORIA: „Epizod“. 
GWIAZDA: Kochany łobuz 
METROPOLIS: „Straszny

Dwór".
OŚWIATOWE T. C. L.: - 

„Radosna godzina małej 
myszki“ oraz „Córka 
Pułku".

RENAISSANCE: „Bengali“ 
SŁONCE: „Cyrk Sarana". 
SFINKS: „Moja maleńka“. 
ŚWIT: „Ucieczka“ 
TĘCZA-Łazarz: „Dziewczę

z Budapesztu".
TĘCZA-Wilda: „Turandot“ 
WILSONA- „Wyprawy

Krzyżowe“.

Dziewczyna
uczciwa, zaufana, czysta dobrem 
gotowaniem, dobremi świadect­
wami, szuka posady. Oferty Ku­
rjer Pozna ńsiki zdg 34 226

Pokojowa
prezencją, praktyka szuka posa­
dy. Oferty Kurjer Po,zn.

zdg 34 295
Dziewczyna

młodsza poszukuje posady Iep- 
szem domu od zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 286
Panienka

ucz-ciwa, zna ekspedycje sikładizie 
kolonialnym, prace domowa od 
zaraz lub później szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 285

Syn
uczciwych rodziców pragnie sie 
wyuczyć cukiernictwa. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 34 304
Dziewczyna

uczciwa, lat 19, szuka posady za­
raz. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 34 303
Młoda

uczciwa dziewczyna do pomocy 
lub dzieci poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 301
Młody emeryt wojskowy
szuka zajęcia — mechanik elek­
trotechnik. inkasent, magazynier 
ect„ może złożyć kaucje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 970

Panienka
uczciwa młodsza szuka posady z 
gotowaniem do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 967

Wdowa
po kupcu szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 966

Panienka
lat_ 19, szuka jakiegokolwiek za­
jęcia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 33 962
Posługaczka

uczciwa z gotowaniem szuka po­
sługi najchętniej u państwa z 
Królestwa lub Małopolski. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 33 942

Panienka
porządnej rodziny szuka posady 
początkującej do składu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 930

Kołodziej
szuka pracy Oferty Kurjer Po­
znański zdg 34 009

Panienka
poszukuje posady do składu. — 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznańska zdg 34 016

Leśniczy
hodowca pierwszorzędnych szkó­
łek, kultur energiczny, dobry 
strzelec poszukuje stałej posady 
żonatego od zaraz lub później. 
Okolica obojętna Zgłoszenia 
skierować Czarnecki Słomki, 
po w’. Chodzież. zdg 34 023

Kiłimiarka
poszukuje posa ly Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 024
Emigrantka

poszukuje jakiejkolwiek posady, 
włada jeżykiem polskim, fran­
cuskim i niemieckim. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 34 290

Posługaczka
szuka posługi np przedpołudnie i 
cały dzień. Cferty Kurjer Pozn. 

zdg 34194
Poszukuję

posady w przedsiębiorstwie, in­
stytucji, ukończyłem szkole han­
dlową, łat 23 Referencje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34192

Uczeń rzeźnicki
ośm miesięcy nauk, z prowincji 
szuka dalszej celem wyuczenia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 186

Szofer
własnym samochodem osobowym 
poszukuje zajęcia. Oferty Ku-
rjer Poznański zdg 34 218

Uczciwa
inteligentna dobrem gotowaniem 
Doszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 341.17_________

Poszukuję
Draktyki biurowej ewtl. ucznia 
do składu bławatów. Oferty Ku­
rier Poznański. Gniezno 392.

ng 9433
Służąca

z gotowaniem szuka posady. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 089

Poszukuję
posady od zaraz. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 34 974

Poszukuję
pracy w składach lub portiera 
albo woźnego za kaucja banko­
wa 2.50 zł. Oferty Kurjer Pozn.zdg 34127

Podróżujący
dobrze zaprowadzony na wo.i. 
Poznańskie na cukry i czekoladę 
wzgl. inny towar poszukuje posa­
dy od zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zgd 34 040

Gospodyni
samodzielna zna dobre gotowanie, 
chów drobiu, zaprawy, także o- 
grodnictwo, poszukuje Doeady. — 
Oferty Kurier Pozn. zgd 34 126

Profesor
poszukuje Dosa-dy w szkolnictwie 
lub innej. Przygotuje tanio do 
egzaminu. Wy jodzie ma wieś. — 
-Złgioszenia Kurjer Poznański

 zdg 34 002
Panienka

chętna, poszukuje nauki w raeź- 
nactwie. Oferty Kurmr Pozn.

 zdg 34 093
Szukam

posady dzieci łub początkującej 
pokojowej zaraz, później Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 34004

Cukiernik
poszukuje posady na ^etniisku. u- 
zarowinsiku. może objąć obsługę, 
.portiera itp. Oferty Kurjer Po­znański zdg 34 047

Młoda
panienka poszukuje pracy od 1.5. 
do dwóch osób z cośkolwiek goto­
waniem. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 34 044
Polecona

szuka .posługi popołudniu. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 34 638

Poszukuję
Oferty Kurjer Poznań- 

ski zag 33 573 
Chłopiec

uczciwy, lat 16, ukończone 7 klas 
szkoły powszechnej szuka jakiej­
kolwiek posady. Łaskawe^ oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 954

Pracowita
sumienna, religijna poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 33 477 

Krawcowa
domowa poszukuje posady .wszel­
ka prace w zakres krawiecczy- 
zny, specjalność nlaszcze. komple­
ty. dlugoletina praktyka. Oferty 
Kurier Poznański zdg 33 651

Dziewczyna
uczciwa z prowincji szuka Po­
sady do wszelkich prac cośkol­
wiek gotowaniem zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 665

Młoda
muzykalna do towarzystwa sa­
motnej Dani, najchętniej na Ślą­
sku Doszukuje D06adv. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 670

Dziewczyna
młodsza do lekkich prac lub dzie­
ci szuka posady. Zgłoszenia Ka­
rier Poznański zdg 33 616

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do administracji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu, otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia. Oświadczamy wobec tego, że w inte­
resie inserentów oraz zgodnie z zasadą szyfro­
wanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz udziela­
my o ofertach informacyj tylko za przedłoże­
niem odnośnego dowodu.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja.

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, poszukuje -po­
sady do wszystkiego od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 028

Czeladnik
piekarski szuka miejsca za cu­
kiernika. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 991
Poszukuję

posługi od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 254

Poszukuję
ppsady z gotowaniem, bez spa­
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 265

Krawcowa
z długoletnia praktyka, specja­
listka garderoby dziecięcej, u- 
branka dla chłopców, bielizna po­
szukuje posady po domach. — 
Kwiatowa 11. m 14

zdg 34182

Posługi
i. razy tygodniowo poszukuje ucz­
ciwa. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 178

Poszukuję
posługi na cały dzień lub przed 
południem. Oferty Kuirjer Pozn. 

zd,g 34 176

Służąca
do wszelkich prac domowych szu­
ka pos-ady. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 34 171

Poszukuję
całodziennej posług Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 34 243

Dziewczyna
czysta z gotowaniem młodsza — 
szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 34 241

Inteligentna
panienka szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 34 238

Inteligentna
wdowa lat 26 szuka posady. Ofer­
ty Kurjer Pozn zdg 34 2S7

Gosposia
szuka posady do samotnej osoby. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 33 572

Pokojowa
szuka posady na letnisko lub do 
prywatnego lepszego domu. Ła­
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdg 33 578
Poszukuję

posady do wszystkiego, sumienna 
akuratna, najchętniej zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 542
Dziewczyna

uczciwa, czysta, z długoletniemi 
świadectwami, z dobrem goto­
waniem poszukuje posady, lep­
szym domu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 33 473

przy zmęczeniu
fîzyçznem î urn y słowem

ng 7261/2

Stenotypistka
piszaca biegle na maszynie z 
praktyka adwokacka, poszukuje 
posady od zaraz. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 33 698

27. WOLNE POSADY 
lasEanmimsgBKKiiaBiissii

Rutynowana biuralistka
średnie wykształcenie, biegła 
maszynistka, obznajmiona wszel- 
kiemi pracami biurowemi, wyż­
szego wzrostu, dobrej prezencji, 
szybkiej orientacji, znajdzie sta­
łą poasde. Szczegółowe oferty fo­
tografią, referencje pod Kurjer 
Poznański zdg 33 508

Kucharka
z wyikwintnem gotowaniem i 
wszelka praca domowa potrzebna 
od 1 lub 15 maja. Reflektuje tylko 
na osobę zdrowa, uczciwa, dobrze 
polecona. Dołączyć odpis świa­
dectw. Podać wymagana pensję. 
Chełmża, (Pomorze). Aptekarzo- 
wa Wolska. dg 1460

Fryzjerka
dobra siła żelazkowej i wodnej 
potrzebna. K. Nowacki, Swa­
rzędz, Rynek 38. zdg 33 574

Ćwiekier
potrzebny. Galbut, Gołębia, 

zdg 33 746
Służąca

z gotowaniem. Marsz. Focha 189 
m. 2. zdg 33 925

Fryzjerka
stała posada. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 33 905

Uczenica
dentystyczna potrzebna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 957

Uczenica
do krawiecczyzny na rok. Ma- 
dalińskiego 13, m. 41. zdg 33 939

Uczciwa
czysta, gotowaniem. Wielkie Gar­
ba ry 21 — 14. zdg 34 011

ęp-
jeri

Chłopak
uczciwy, silny, potrzebny. Cera­
mika. Plac Koilegjacki 3.

zd g 34133
Kursu

ondulacji udzielam prywatnie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34130

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Wierżbie- 
eice 27. zdg 34 129

Dziewczyna
do pomocy przy bufecie i goto­
wanie potrzebna zaraz. St. Ry­
nek 4, I piętro. zdg 34122

Czeladnik
piekarski. Kościelna 14.

zdg 34 251
Kucharka

restauracyjna potrzebna. Dą­
browskiego . 53/55. zdg 34 250

Poszukuję
służącej z samodzielnem gotowa­
niem z dobrem poleceniem zaraz 
Mickiewicza 34, m. 6. zdg 34 208

Fryzjer
młodszy -potrzebny. S:enna 8. 

zdg 34 111
Bufetowa

wszystko wolne. Zgłoszenia wy­
magana pensja, referencjami. — 
Restauracja Dworcowa, Jarocin, 

ng 94i32
Ekspedjentka

r-zeźnioka potrzebna. Górna Wil­
da 30. zdg 34155

Krawcowej
samodzielnej posada. — Marcin­
kowskiego 23. oficyna 19.

zdg 34 086
Marszantka

posada. Wskaże Kurier Po®n. 
zdg 34 085

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Mosto­
wa 4. m. 3. zdg 34 079

Dzielna
dziewczyna z gotowaniem, kocha­
jąca dzeci, potrzebna zaraz. — 
Swiętosł-aweka 12. m. 8.

zdg 34 025
Krawca

damskiego przyjmde Willman, PI. 
Wolności 7. zdg 34 14®

Hotelarz
dzielny fachowiec, 20 lat prakty­
ki. pierwszorzędne świadectwa 
poszukuje posady na sezon lu-b na 
stałe jako kierowjuik lub portier 
hotelu. Łaskawe oferty do Ku­
riera Pozn. zdg 34 138

Potrzebna
uczciwa bufetowa z praktyka do 
kawiarni-restauracjń. obeznana z 
aparatem ..Exprès“. Oferty do 
Hotelu Wiktorja w Ples-zewie.

ng 9440
Kuchmistrz

na stałe potrzebny. Restauracja 
„Britama“, Piłsudskiego 2.

zdg 34 162
15 krawcowych

do maszyn z zapędem motor, na 
bieliznę damska, męska i zawo­
dowa, mogą się zgłosić do Fa­
bryki Bielizny J. Schubert, Sta­
ry Rynek 76. Pg 3912-16,49

Dziewczyna
uczciwa do lat 18. najchętniej 
sierota potrzebna. Patrona Jac­
kowskiego 17, skład kolonialny.

zdg .33 931
Kelner

miody potrzebny zaraz. Argen­
tyna. zdg 33 929

Wyręczycielka
i lektorka przychodnia potrzeb­
na dla starszej pani. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 33 918

Krawiec damski
pierwszorzędny samodzielnym 
krojem — miarowa pracę po­
trzebny. „Femdna“, Fredry.

zdg 34 228
Krawcowe

pierwszorzędne praktyka szwal­
niach miarowych potrzebne. — 
„Femina“, Fredry. zdg 34 227

Panienka
branży pieczywa zaraz Filja 
Łączkowskiego. Marsz. Focha 50 

zdg 34 317
Czeladnik

szewski potrzebny. Plac Nowo- 
miejski 3. zdg 34 311

Biuralistka
dobrze polecona, piszaca biegle 
maszynie, znająca podwójna 
książkowość, ładnym pismem —- 
przystojna, do lat 25, potrzebna 
zaraz wzgl. 1 maja, branża bu­
dowlana. Zgłoszenia własnoręcz­
nie napisane, odpisami świa­
dectw, żądaniem pensji do Ku­
riera Poznańskiego zdg 34 310. 
Wnioski nieuwzględnione bez 
odpowiedzi. 

Przyjmę
krawca na plac. Wskaże Kurjer 
Poznański zdg 34 276

Fryzjerka
potrzebna, św. Marcin 27. 

zdg 34 275

Potrzebna
dziewczyna do dzieci zaraz. —< 
Górna Wilda 15, restauracja.

zdg 34 271

Kuchnia
restauracyjna de objęcia. Woźna 
1, m. 2. zdg 34 172

Fryzjerka
stała. Półwiejska 10.

zd 34170
Fotografistka

początkująca lub wykwalifikowa­
na potrzebna od zaraz. Zgłosze­
nia w godz. od 6—9 wieczór. J. 
Dąbrowska. Focha 114.

zdg 34 239

to
ur ochronny 
-^xeciw i 
owadom I

Fabryka UNIWERSUM, Poznań
Żądać w aptekach i drogerjach

ng 8837

28. ROZRYWKA

Wesoło
spędzisz wieczór Londyńskiej. 
Maształarska, ceny zniżone. Kon­
cert artystyczny. zdg 34 988

Tydzień
tanich powiększeń. Fotoexpreee 
Maj-ewski, św. Marcin 6.

zdg 33 832

Kapelusz
stary fasonujemy modnie — No­
wy na zamówienie —

fachowo, szybko, 
przystępnie

Nowoczesna Wytwórnia Kapelu­
szy 27 Grudnia 2 dom ogrodowy, 

zdg 27 958

Humor zagraniczny

Wysportowana niewiasta — czyli ukarany Don Juan.

KE m

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań. Ostrów Wieikop.
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Telefony do Redakcji i Administracji: 14-61, 14-76, 33-07, 3&-24. 35-25, 40-72, w nie

( JcriO 7 Pil 1 Pł na stronie 6-4amowej 25 gir, m »tronie 4-łam<xwej przy końcu tekstu vuia redakcyjnego 60 gr, na sitironie czwartej (ilub piątej) 100 gr, na skronie 
. - » ’ ...— drugiej (hub trzeciej) 120 gir, przed wiadomościami ipotocznemi 200 gr

od 'wannowego mwimetra. Ogłoszenia skomplikowane ora>z a zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżka. Ogłoszenia do wydania porannego p rzygami jemy do godiz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. ¿2 u sor oz a do wydania głównego (wieczornego) jdirobne“ do g. 11,dO. w dni .przedświą­
teczne Go gOGz. 11.00, większe diłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów w tern 5 nagiówkj: słowo oagłówk. (tłiuste) 25 gr, każde dalsze ełowo 15 gr. Za różnicę miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc- wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości.
dzielę. święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. K. O. Poznań nr, 200.149
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